Дело № 1-117/2020 

(58RS0008-01-2020-000588-17) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2020 года г. Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Засориной Т.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1 и помощником судьи Владимировой О.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района г. Пензы Золотарева И.Д.,

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Алексеева М.А., представившего удостоверение № 669 и ордер № 001851 от 10.03.2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Блузмы Т.В., представившей удостоверение №846 и ордер № 795 от 10.03.2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Карташовой И.Н., представившей удостоверение №472 и ордер №1025 от 10.03.2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Куликова В.А., представившего удостоверение №954 и ордер №15 от 10.03.2020 года филиала № 1 МГКА «Московская гильдия адвокатов и юристов»,

подсудимой ФИО6, 

защитника – адвоката Авакова А.Г., представившего удостоверение №003 и ордер №63 от 05.03.2020 года Адвокатского кабинета, 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Храмовой С.М., представившей удостоверение №351 и ордер №496 от 10.03.2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Альбанской Е.Г., представившей удостоверение №504 и ордер №25 от 10.03.2020 года адвокатского кабинета, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 15 августа 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 8 августа 2019 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, приговор вступил в законную силу 20 августа 2019 года; штраф уплачен 8 октября 2019 года, содержащегося под стражей по данному делу с 30 августа 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27 июля 2010 года Городищенским районным судом Пензенской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Октябрьского районного суда г. Пензы от 28 ноября 2012 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению с 27.03.2010 по 01.04.2010) к 9 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению с 27.03.2010 по 01.04.2010) (в редакции ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с ограничением свободы 1 год, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению с 03.04.2010 по 12.04.2010) (в редакции ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ) к 11 месяцам лишения свободы с ограничением свободы 9 месяцев, по ст. 324 УК РФ (по преступлению с 03.04.2010 по 12.04.2010) к 3 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20.05.2010) к 9 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению с 07.06.2010 по 08.06.2010) (в редакции ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ) к 11 месяцам лишения свободы с ограничением свободы 9 месяцев, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ, - окончательно, - к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с ограничением свободы 2 года, на основании ст. 73 УК РФ основное наказание условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 20 декабря 2010 года Городищенским районным судом Пензенской области (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Пензы от 8 февраля 2013 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров с приговором от 27 июля 2010 года Городищенского районного суда Пензенской области и приговором мирового судьи судебного участка № 1 Городищенского района Пензенской области от 21 мая 2010 года (которым он осужден по ч. 1 ст. 139 УК РФ – за преступление небольшой тяжести), ст. 71 УК РФ, окончательно, - к 3 годам 5 месяцам 2 дням лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы 1 год 6 месяцев; 10 сентября 2013 года освобожден условно-досрочно на 5 месяцев 1 день по постановлению Сердобского городского суда Пензенской области от 10 сентября 2013 года; 

- 06 апреля 2015 года Городищенским районным судом Пензенской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы 1 год, по ч.1 ст.139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно - к 2 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы 1 год, 05 мая 2017 освобожден по отбытии срока наказания, дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбыто,

- 29 мая 2018 года Городищенским районным судом Пензенской области по ч.2 ст.264 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 3 года, на основании ст.73 УК РФ, основное наказание условно с испытательным сроком 2 года, 05 марта 2019 года Городищенским районным судом Пензенской области испытательный срок продлен на 1 месяц, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на момент постановления приговора - составляет 10 месяцев 26 дней, содержащегося под стражей по данному делу с 31 августа 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

ФИО5 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых 25 декабря 2019 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), не позднее 20 мая 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, в том числе в кроссплатформенных мессенджерах «Telegram», «Telegram Х» (далее по тексту - приложения «Telegram» и «Telegram Х») и на интернет площадке «Hydra», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих преступных планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица, не позднее 20 мая 2019 года, через размещенные в сети «Интернет» объявления, а также через доверенных лиц, приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям. 

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «IBIZA», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: 

- «Розничный закладчик» наркотических средств, занимающий низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) наркотических средств, расфасованных в свертки из полимерного материала небольших объемов - до 20 грамм, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), в дальнейшем помещение их в тайники (закладки) объемом от 0,3 грамма до 20 грамм для потребителей (приобретателей), приобретающих их через интернет-магазин «IBIZA». «Розничный закладчик» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения «Telegram» и «Telegram Х», и уведомление в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «Мелкооптовый закладчик» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) мелкооптовых партий наркотических средств объемом от 50 до 500 граммов, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), их расфасовка на более мелкие партии и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков», а также для потребителей (приобретателей), приобретающих их через интернет-магазин «IBIZA». «Мелкооптовый закладчик» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения «Telegram» и «Telegram Х», и уведомление в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «Склад» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств объемом до 1 000 грамм, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление наркотических средств в безопасное место (то есть «склад» - квартира, гараж и т.д.), предназначенное для их временного хранения и расфасовывания на более мелкие партии объемом до 500 грамм и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок наркотических средств для «мелкооптовых закладчиков» наркотических средств. «Склад» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложения «Telegram» и «Telegram Х», и уведомление в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «Оптовый закладчик» наркотических средств, в обязанности которого входило: получение из тайников (закладок) крупнооптовой партии наркотических средств объемом от 1 000 грамм до 20 000 грамм, информирование «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), расфасовка их на более мелкие партии объемом до 1 000 грамм и помещение их в тайники (закладки), в целях обеспечения поставок наркотических средств в различные регионы Российской Федерации участникам организованной группы, выполняющим роли «склада» в конкретном регионе; в обязательном порядке и своевременное уведомление «руководителей» об оборудовании тайников (закладок) с наркотическими средствами для дальнейшей реализации; уведомление «руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, приложение к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и иными посторонними лицами в течении длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом, в обязанности «руководителей» входило: приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего распространения через созданный интернет магазин «IBIZA» среди населения субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль, путем получения сообщений от «оптовых закладчиков», «склада», «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе в приложениях «Telegram» и «Telegram Х», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество оборудованных участниками организованной группы тайников (закладок) с наркотическими средствами; предоставление «оптовым закладчикам», «складу», «мелкооптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» информации о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; составление списка утраченных тайников (закладок) или их обнаружения посторонними; неуклонное соблюдение мер конспирации, размещенных на различных сайтах в сети «Интернет»; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства на счета различных электронных платежных систем; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений участниками организованной группы, в том числе распоряжение ими иным способом: направление на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи участникам организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и персональных компьютеров, в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы, а также невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей.

Схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «руководители» - «оптовый закладчик» – «склад» - «мелкооптовый закладчик» - «розничный закладчик», далее потребитель (приобретатель). При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «руководителей» посредством приложений «Telegram» и «Telegram Х» персональной связью, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов, как между отдельными участниками (звеньями) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками», «складом») и потребителями (приобретателями) наркотических средств. Такими мерами обеспечивались конспирация преступной деятельности организованной группы. Неустановленные лица, выполняя роль «руководителей» организованной группы, в сети «Интернет» вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные лица создали и использовали различные псевдонимы и учетные записи, в том числе «.» имя пользователя «@R58pnz»; «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1»; «Виктор» имя пользователя «@Viktor2019»; «.» имя пользователя «@Ibiza_Artur_6969»; «Exmo оператор 1» имя пользователя «@Exmo_ru1»; «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support»; «Ibiza_Support» имя пользователя «@ibiza_poderzhka»; «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ» в приложениях «Telegram» и «Telegram Х» и другие неустановленные следствием псевдонимы и учетные записи. Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские счета, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте».

Неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки периода с мая 2019 года по сентябрь 2019 года, привлекли к работе в интернет-магазин «IBIZA» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО8 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых 25 декабря 2019 года выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение.

Одновременно с этим «руководители» указанной организованной группы, доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. 

Так, в распоряжении участников организованной группы имелись банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, электронные весы и гриппер – пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные предметы и вещи. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет» специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе приложений «Telegram» и «Telegram Х». Кроме того, формируемая «мелкооптовыми закладчиками» и «розничными закладчиками» база произведенных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Действия участников организованной группы контролировались неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «IBIZA». Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

Так неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, на территории которых создали структурированные подразделения, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств для участников организованной группы. Выполняя свою роль, неустановленные лица разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса оптовой партии наркотических средств, данную партию по указанию «руководителей», забирали «оптовые закладчики» наркотических средств, которые оборудовали мелкооптовые тайники (закладки) с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» получали «розничные закладчики» наркотических средств и распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали неустановленным лицам - «руководителям», которые в свою очередь через различные интернет сайты, а также в приложениях «Telegram» и «Telegram Х» связывались с потребителями (приобретателями) и осуществляли непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «Киви Банк» («VisaQiwiWallet») или иные банковские счета. 

20 мая 2019 года ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировался на интернет площадке «Hydra» под ник неймом «Gelba87», где на странице интернет-магазина «IBIZA» ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО2 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы и Пензенской области, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один оборудованный тайник (закладку) с наркотическими средствами. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств, посредством электронных сообщений используя в приложении «Telegram» учетную запись «58@96 96@58» имя пользователя «@Petrnarimer», привязанную к абонентскому номеру 

<

номер>, ФИО2 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1» и «.» имя пользователя «@R58pnz». 

24 июля 2019 года, ФИО2 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничного закладчика» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «IBIZA», был повышен в её иерархии до «мелкооптового закладчика» наркотических средств на территории Пензенской области, где стал заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» наркотических средств, в том числе участникам организованной группы – ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО8 и для потребителей (приобретателей), приобретающих их через интернет-магазин «IBIZA».

12 августа 2019 года ФИО2 за надежное и качественное выполнение роли «мелкооптового закладчика» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «IBIZA», был повышен в её иерархии до «оптового закладчика» наркотических средств и стал заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий, предназначенных для дальнейшей передачи «складам» и «мелкооптовым закладчикам» наркотических средств на территории Рязанской и Пензенской областей.

19 июля 2019 года ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировался в приложении «Telegram» под учетной записью «сергей» имя пользователя «@swetoi_58», привязанный к абонентскому номеру 

<

номер> где ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО3 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один оборудованный тайник (закладку) с наркотическими средствами. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram Х», ФИО3 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «.» имя пользователя «@R58pnz» и «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support».

10 августа 2019 года ФИО3 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничного закладчика» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «IBIZA», был повышен в её иерархии до «мелкооптового закладчика» наркотических средств на территории Пензенской области, где стал заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» наркотических средств и для потребителей (приобретателей), приобретающих их через интернет-магазин «IBIZA».

15 июля 2019 года ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировался в приложении «Telegram» под учетной записью «Гавр» имя пользователя «@zolotoy100», привязанной к абонентскому номеру 

<

номер>, где ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

ФИО4, согласно отведенной ему роли, должен был получать в приложении «Telegram» от неустановленных лиц, использующих в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1», «Виктор» имя пользователя «@Viktor2019», «.» имя пользователя «@Ibiza_Artur_6969», «Exmo оператор 1» имя пользователя «@Exmo_ru1», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «мелкооптовыми закладчиками», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточного продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в приложении «Telegram» неустановленным лицам, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1».

14 августа 2019 года примерно в 9 часов 00 минут, ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте, для удобства занятия указанной преступной деятельностью, предложил за денежное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств на территории Пензенской области, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общественном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами, своему знакомому ФИО5, который не входил в состав организованной группы, но решил оказать ФИО4 пособничество в незаконном сбыте наркотических средств в значительных и крупном размере путем их распределения в тайники, на что ФИО5 согласился.

При этом ФИО4, согласно своей роли в совершаемом преступлении, при пособничестве ФИО5, не входящего в состав организованной группы, но действующего в интересах ФИО4, должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств, размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «Telegram», ФИО4 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой. ФИО5 в свою очередь, согласно отведенной ему роли пособника в совершении преступления, на своем автомобиле «Лада X Rey» с регистрационным знаком 

<

номер>, должен был привозить ФИО4 к местам оборудованных неустановленными лицами тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, после чего перевозить к местам оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами, для потребителей (приобретателей), а также фотографировать места оборудованных тайников (закладок) и посредством смс-сообщений отправить ФИО4

17 июля 2019 года ФИО6, находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировалась в приложении «Telegram Х» под учетной записью «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058», привязанной к абонентскому номеру 

<

номер>, где ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>.

ФИО6, согласно отведенной ей роли, должна была получать в приложении «Telegram Х» от неустановленных лиц, использующих в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «мелкооптовыми закладчиками», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в приложении «Telegram Х» неустановленным лицам, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ».

18 июля 2019 года ФИО6, находясь по адресу: 

<

...>, сообщила об указанной преступной деятельности с неустановленными лицами ФИО7, предложив за денежное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств на территории Пензенской области, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общественном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами. ФИО7, заинтересовавшись предложением ФИО6 о быстром противоправном обогащении, из корыстных побуждений, дал свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в ходе чего ФИО7 была отведена роль «розничного закладчика» наркотических средств.

При этом ФИО6, согласно договоренности с ФИО7 и распределению ролей в совершаемом преступлении, должна была принимать от неустановленных лиц информацию о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, совместно с ФИО7 забирать их из тайников (закладок), после оборудования ФИО7 тайников (закладок), фотографировать их местонахождение, затем подготовить и отправить отчет неустановленным лицам в приложении «Telegram». ФИО7 должен был получать от ФИО6 информацию о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовой партией наркотических средств, совместно с ФИО6 забирать их из тайников (закладок), после чего размещать в тайниках (закладках), для дальнейшей передачи потребителям (приобретателям) наркотических средств.

25 августа 2019 года ФИО7 и ФИО6 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничных закладчиков» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «IBIZA», были повышены в её иерархии до «мелкооптовых закладчиков» наркотических средств на территории Пензенской области, где стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупных партий, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» наркотических средств и для потребителей (приобретателей), приобретающих их через интернет-магазин «IBIZA».

15 августа 2019 года ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте, зарегистрировался на интернет площадке «Hydra» под неустановленным ник неймом, где на странице интернет-магазина «IBIZA» ознакомившись с информацией, размещенной неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО8 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере 300 рублей за один оборудованный тайник (закладку) с наркотическими средствами. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств, посредством электронных сообщений используя в приложении «Telegram» учетную запись «Марьям», привязанную к абонентскому номеру 

<

номер>, ФИО8 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ».

Руководимая неустановленными лицами, организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети «Интернет», разработанных для каждой из должностей;

2) поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в интернет мессенджерах; 

3) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных «руководителей» организованной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на приобретение наркотика и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения:

-запрет на хранение переписки и сведений о контактах в используемых программах связи;

-использование программ в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов, 

2) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и других неустановленных лиц, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжкого преступления, систематического сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 32 минут 24 июля 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 19,018 гр, в крупном размере, организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на земле у основания дерева вблизи МУП по очистке города, расположенного по адресу: 

<

...>, на участке местности по географическим координатам широта 53.222393°, долгота 45.208841°, о чем примерно в 20 часов 32 минуты 24 июля 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1», сообщили участнику организованной группы – ФИО2, использующему в том же приложении учетную запись «58@96 96@58» имя пользователя «@Petrnarimer». 

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового закладчика» наркотических средств в организованной группе, примерно в 13 часов 00 минут 25 июля 2019 года прибыл на участок местности вблизи МУП по очистке города, расположенного по адресу: 

<

...>, по географическим координатам широта 53.222393°, долгота 45.208841°, где у основания дерева на земле обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 19,018 гр, в крупном размере, которое в тот же день перевез в неустановленную следствием арендованную им квартиру, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) для передачи наркотических средств «розничным закладчикам» организованной группы, а также потребителям (приобретателям) наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут 25 июля 2019 года до 5 часов 00 минут 26 июля 2019 года находясь по месту своего жительства, в неустановленной следствием арендованной квартире, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществил фасовку вышеуказанного наркотического средства в не менее чем 27 свертков, для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» организованной группы, в том числе ФИО4, а также потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Так, 8 августа 2019 года примерно в 15 часов 00 минут, ФИО2, согласно своей роли «мелкооптового закладчика» наркотических средств в организованной группе, оборудовал тайник (закладку) вблизи дома по адресу: 

<

...>, на участке местности по географическим координатам широта 53.234347°, долгота 44.945129°, в лесном массиве на земле в белой коробке, куда поместил не менее 14 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 6,811 гр, в крупном размере. Описание, в виде фотографии с указанием адреса места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2 в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 47 минут 8 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram» сообщил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до «розничного закладчика» наркотических средств – ФИО4, то есть незаконного сбыта.

Также в период времени с 11 часов 50 минут 9 августа 2019 года до 11 часов 50 минут 10 августа 2019 года, ФИО2 согласно своей роли в организованной группе, по указанию неустановленных лиц, с целью незаконного сбыта потребителям (приобретателям) наркотических средств, оборудовал тайники (закладки) на территории г.Пензы, г.Кузнецка и Кузнецкого района Пензенской области, в том числе:

- у основания железобетонной плиты, лежащей на участке местности напротив гаража №9, расположенного вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.228862°, долгота 44.944226° и у основания бордюрного камня, лежащего на участке местности напротив гаража №1, расположенного вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.228621°, долгота 44.943759, куда поместил по одному свертку с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,90 гр., в крупном размере;

- у основания металлического ограждения вблизи дома №5 «б» по ул.Минской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.231065°, долгота 44.941313°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,51 гр., в значительном размере;

- у основания металлического ограждения и дерева вблизи дома №93 по проспект Победы в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.229972°, долгота 44.938492°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,54 гр., в значительном размере;

- у основания дерева на участке местности на расстоянии 330 метров от километрового знака «764 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.091234°, долгота 46.747829°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,95 гр., в крупном размере; 

- внутри автомобильной резиновой шины, лежащей на участке местности вблизи дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.086654°, долгота 46.606224°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,905 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, на участке местности на расстоянии 477 метров от километрового знака «5 км» автодороги «Кузнецк-Неверкино» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.07108°, долгота 46.65207°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,94 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, на участке местности вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130897°, долгота 46.600003°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,975 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, на участке местности вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130909°, долгота 46.600126°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,993 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, на участке местности вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130934°, долгота 46.600339°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,953 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, у основания фундамента заброшенного строения, на участке местности вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130697°, долгота 46.600400°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,84 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, у основания деревянного столба, на участке местности вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130681°, долгота 46.600367°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,861 гр., в значительном размере; 

- среди сухой травы, у основания деревянного бревна, на участке местности вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130684°, долгота 46.600372°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,84 гр., в значительном размере.

Описание, в виде фотографии с указанием адреса и географических координат места нахождения указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2 в приложении «Telegram» в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 49 минут 10 августа 2019 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотического средства, то есть незаконного сбыта.

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 12 часов 00 минут 1 августа 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 4,46 гр, в значительном размере, организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте на территории г.Пензы, о чем примерно в 12 часов 00 минут 1 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram» сообщили участнику организованной группы – ФИО2

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, примерно в 12 часов 04 минуты 11 августа 2019 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г.Пензы, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 4,46 гр, в значительном размере, которое в тот же день перевез в неустановленную следствием арендованную им квартиру, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок), для передачи наркотических средств «розничным закладчикам» организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, в составе организованной группы, ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 11 августа 2019 года, находясь по месту своего жительства, в арендованной квартире, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществил фасовку вышеуказанного наркотического средства в не менее чем 5 свертков, то есть на мелкооптовую партию, предназначенную для дальнейшей передачи «розничному закладчику» организованной группы, то есть незаконного сбыта.

Так, примерно в 8 часов 00 минут 12 августа 2019 года, ФИО2, согласно своей роли в организованной группе, оборудовал тайник (закладку) по адресу: 

<

...> «в», на участке местности по географическим координатам широта 53.227919°, долгота 44.992748°, на земле у основания железобетонного забора, куда поместил не менее 5 свертков с наркотическим средством – гашиш, общей массой не менее 4,46 гр, в значительном размере. Описание, в виде фотографии с указанием адреса места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2 в неустановленное следствием время путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram» сообщил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до «розничного закладчика» наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Кроме того неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 00 минут 12 августа 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 567,579 гр, в особо крупном размере, организовали его доставку на территорию Московской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем примерно в 20 часов 00 минут 12 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram» сообщили участнику организованной группы – ФИО2

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, примерно в 18 часов 00 минут 13 августа 2019 года прибыл в неустановленное следствием место на территории Московской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 567,579 гр, в особо крупном размере, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок), для передачи наркотических средств участникам организованной группы, выполняющим роли «склада», «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, в составе организованной группы, ФИО2, в период времени с 18 часов 00 минут 13 августа 2019 года до 01 часа 40 минут 14 августа 2019 года, находясь в своем автомобиле «КИА СИД ED», с регистрационным знаком 

<

номер>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществил фасовку вышеуказанного наркотического средства в не менее чем 6 свертков, то есть на оптовые партии, предназначенные для дальнейшей передачи участникам организованной группы, выполняющим роли «склада», «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», то есть незаконного сбыта.

Так, в период времени с 01 часа 40 минут до 03 часов 06 минут 14 августа 2019 года, ФИО2 согласно своей роли в организованной группе, оборудовал тайники (закладки) на территории Рязанской области, в том числе:

- у основания кустов на участке местности на расстоянии 100 метров от километрового знака «214 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.496173°, долгота 39.955949°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 49,93 гр., в крупном размере;

- у основания куста на участке местности на расстоянии 30 метров от километрового знака «223 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.447124°, долгота 40.036268°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 99,81 гр., в крупном размере.

Описания, в виде фотографий с указанием адресов и географических координат места нахождения указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО2 в приложении «Telegram» примерно в 3 часа 15 минут 14 августа 2019 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до участников организованной группы, выполняющим роли «склада» и «мелкооптовых закладчиков» наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Кроме того, примерно в 12 часов 00 минут 14 августа 2019 года, ФИО2, согласно своей роли в организованной группе, оборудовал тайник (закладку) у основания дерева на участке местности на расстоянии 600 метров от километрового знака «576 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Мокшанского района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.450293°, долгота 44.357727°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 403,2 гр., в особо крупном размере, с целью его дальнейшего доведения до участников организованной группы, выполняющих роли «склада» и «мелкооптовых закладчиков» наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 14,639 гр, в крупном размере, ФИО2 продолжил незаконно хранить в своем автомобиле «КИА СИД ED» с регистрационным знаком 

<

номер> регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Неустановленные лица, согласно своей роли «руководителей» организованной группы, получив информацию от ФИО2 о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 12 часов 17 минут 14 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1», сообщили о нём участнику организованной группы – ФИО4, использующему в том же приложении учетную запись «Гавр» имя пользователя «@zolotoy100», а тот в свою очередь ФИО5, оказывавшему последнему пособничество.

После чего ФИО4, согласно отведенной ему роли «розничного закладчика» наркотических средств в организованной группе, при пособничестве ФИО5, 14 августа 2019 года примерно 12 часов 50 минут, прибыли на участок местности вблизи дома №24 по ул.Минской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.234347°, долгота 44.945129°, где в лесном массиве на земле в белой коробке ФИО4 обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 6,811 гр, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) предназначенных для потребителей (приобретателей) наркотических средств; ФИО5 же наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО4 о появлении на месте преступления посторонних лиц и сотрудников полиции.

Далее в период времени с 13 часов 10 минут до 15 часов 10 минут 14 августа 2019 года, ФИО4 согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленных лиц, при пособничестве ФИО5, оборудовал тайники (закладки) на территории г.Пензы, в том числе:

- на земле под деревянной доской на участке местности вблизи дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236675°, долгота 44.940743°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,476 гр., в значительном размере;

- среди сухих веток, на земле у основания дерева, вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236649°, долгота 45.021848°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,514 гр., в значительном размере;

- среди сухой травы под камнем, лежащим на земле вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236292°, долгота 45.021866°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,513 гр., в значительном размере;

- среди сухой травы, на земле у основания дерева вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.235908°, долгота 45.021407°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,483 гр., в значительном размере;

- среди сухой травы под камнем, лежащим на земле вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236028°, долгота 45.021578°, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,464 гр., в значительном размере. При этом, ФИО4 оборудовал тайники (закладки) с указанным наркотическим средством, а ФИО5, оказывая пособничество ФИО4, находясь рядом фотографировал место тайника (закладки) и определял географические координаты, с указанием точного местонахождения на свой телефон, а также наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО4 о появлении на месте преступления посторонних лиц и сотрудников полиции.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 4,361 гр, в крупном размере, ФИО4 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы, при пособничестве ФИО5

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 10 часов 30 минут 24 августа 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 13,07 гр, в значительном размере, организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на земле у основания кустов на участке местности на расстоянии 370 метров от километрового знака «641 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Железнодорожного района г.Пензы, по географическим координатам широта 53.230424°, долгота 45.102556°, о чем примерно в 10 часов 30 минут 24 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support», сообщили участнику организованной группы – ФИО3, использующему в том же приложении учетную запись «сергей» имя пользователя «@swetoi_58».

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового закладчика» наркотических средств в организованной группе, примерно в 12 часов 45 минут 24 августа 2019 года прибыл на участок местности на расстоянии 370 метров от километрового знака «641 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Железнодорожного района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.230424°, долгота 45.102556°, где на земле у основания кустов обнаружил и забрал из тайника (закладки) наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 13,07 гр, в значительном размере, с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) для передачи наркотических средств «розничным закладчикам» организованной группы, а также потребителям (приобретателям) наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, в составе организованной группы, ФИО3, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут 24 августа 2019 года, находясь на участке местности на расстоянии 370 метров от километрового знака «641 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Железнодорожного района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.230424°, долгота 45.102556°, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществил фасовку вышеуказанного наркотического средства в не менее чем 8 свертков, для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» организованной группы, а также потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Так, примерно в 19 часов 08 минут 25 августа 2019 года, ФИО3, согласно своей роли в организованной группе, оборудовал тайник (закладку) по адресу: 

<

...>, внутри металлической трубы, куда поместил сверток с наркотическим средством – гашиш, массой не менее 1,88 гр. Описание, в виде фотографии с указанием адреса места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО3 в приложении «Telegram» примерно 19 часов 29 минут 25 августа 2019 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до потребителей (приобретателей) наркотического средства, то есть незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, общей массой не менее 11,19 гр, в значительном размере, ФИО3 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

25 августа 2019 года примерно в 19 часов 50 минут ФИО3 около дома №253 по ул.Терновского в г.Пензе был задержан сотрудниками полиции. При этом, неустановленные лица осуществляющие руководство организованной группой, получив информацию от ФИО2 о местонахождении тайников (закладок), на участке местности на расстоянии 100 метров от километрового знака «214 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.496173°, долгота 39.955949° с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 49,93 гр, в крупном размере и на участке местности на расстоянии 30 метров от километрового знака «223 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.447124°, долгота 40.036268° с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 99,81 гр, в крупном размере, будучи неосведомленные о том, что ФИО3 25 августа 2019 года примерно в 19 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции, используя в программе «Telegram» учетную запись «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support» в период времени с 19 часов 14 минут 26 августа 2019 года до 10 часов 56 минут 27 августа 2019 года, отправили сообщение с указанием местонахождения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами участнику организованной группы ФИО3, использовавшему в той же программе учетную запись «сергей» имя пользователя «@swetoi_58», с целью их незаконного сбыта. 

В период времени с 19 часов 41 минуты до 21 часа 05 минут 27 августа 2019 года, на основании полученной информации от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» вышеуказанное предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе осмотров мест происшествий. 

После этого примерно в 10 часов 00 минут 28 августа 2019 года неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, используя в программе «Telegram» учетную запись «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», с целью незаконного сбыта дали указание ФИО3, использовавшему в той же программе учетную запись «сергей» имя пользователя «@swetoi_58», оборудовать на территории Пензенской области пять мелкооптовых тайников (закладок) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), в крупном размере, массой по 20 грамм каждый.

В период времени с 14 часов 50 минуты до 15 часов 10 минут 28 августа 2019 года с целью изобличения иных участников организованной группы в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение», часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), изъятого 27 августа 2019 года в ходе осмотров мест происшествий участка местности на расстоянии 100 метров от километрового знака «214 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.496173°, долгота 39.955949°, и участка местности на расстоянии 30 метров от километрового знака «223 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.447124°, долгота 40.036268°, сотрудниками полиции заменена муляжом указанного наркотического средства.

Так, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 40 минут 28 августа 2019 года в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение» сотрудниками полиции были оборудованы два тайника (закладки) с муляжами наркотического средства со следующим описанием их места нахождения: 

- «Прикоп 20г кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118769 44.917653 видим (как на фото) высоковольтный бетонный столб в метре от него растет маленькое деревце с бордовой листвой у его основания в месте как на фото прикопано 5-10 см в красной изе», что соответствует 20 граммам вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), в крупном размере; 

- «Прикоп 20г кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.11867 44.918071 видим (как на фото) кучу бурелома (бревен) посередине кучи в месте как на фото прикопано 5-10 см в красной изе», что соответствует 20 граммам вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР) в крупном размере, о чем примерно в 17 часов 11 минут 28 августа 2019 года в приложении «Telegram» сообщили неустановленным лицам осуществляющим руководство организованной группой, использующим в том же приложении учетную запись «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ».

Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 21 часа 00 минут 25 августа 2019 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 15,96 гр, в крупном размере, организовали его доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный внутри автомобильной резиновой шины, лежащей на земле у основания дерева на расстоянии 535 метров от километрового знака «415 км» автодороги «Нижний Новгород – Саратов» на территории Пензенского района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.173056°, долгота 44.774722°, о чем примерно в 21 час 00 минут 25 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», сообщили участникам организованной группы – ФИО7 и ФИО6, использующим в том же приложении учетную запись «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058».

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО7 и ФИО6, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, примерно в 22 часа 35 минут 25 августа 2019 года прибыли на участок местности на расстоянии 535 метров от километрового знака «415 км» автодороги «Нижний Новгород – Саратов» на территории Пензенского района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.173056°, долгота 44.774722°, где внутри автомобильной резиновой шины, лежащей на земле у основания дерева обнаружили и забрали из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 15,96 гр, в крупном размере, которое перевезли по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> с целью хранения, фасовки и последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок), для передачи наркотических средств «розничным закладчикам» организованной группы, а также потребителям (приобретателям) наркотических средств. При этом ФИО7, выполняя свою роль в преступлении обнаружил и забрал из тайника (закладки) указанное наркотическое средство, а ФИО6 наблюдала за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО7 о появлении на месте преступления посторонних лиц и сотрудников полиции. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, ФИО7 и ФИО6, в период времени с 01 часа 00 минут 26 августа 2019 года до 23 часов 00 минут 28 августа 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> «б», с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала в виде гриппер-пакетов и изоляционных лент, осуществили фасовку вышеуказанного наркотического средства в не менее чем 16 свертков, для дальнейшей передачи «розничному закладчику» организованной группы – ФИО8, а также потребителям (приобретателям) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Так, примерно в 13 часов 00 минуты 26 августа 2019 года, ФИО7 и ФИО6, согласно своей роли в организованной группе, оборудовали тайник (закладку) на земле под деревянным поддоном на участке местности вблизи дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.169076°, долгота 44.936002°, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,45 гр., в значительном размере. При этом, ФИО7 оборудовал тайник (закладку) с указанным наркотическим средством, а ФИО6 находилась рядом с ФИО7, фотографировала место тайника (закладки) и записала его описание, с указанием точного местонахождения, на свой телефон, а также наблюдала за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО7 о появлении на месте преступления посторонних лиц и сотрудников полиции. Описание, в виде фотографии с указанием адреса и географических координат места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО6 согласно своей роли, примерно в 14 часов 36 минут 27 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», сообщила неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до потребителей (приобретателей) наркотического средства, то есть незаконного сбыта.

Также, примерно в 00 часов 20 минут 29 августа 2019 года, ФИО7 и ФИО6, согласно своей роли «мелкооптовых закладчиков» наркотических средств в организованной группе, оборудовали тайник (закладку) вблизи дома по адресу: 

<

...>, на земле у основания забора среди травы, куда поместили не менее 3 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,95 гр, в значительном размере. При этом, ФИО7 оборудовал тайник (закладку) с указанным наркотическим средством, а ФИО6 находилась рядом с ФИО7, фотографировала место тайника (закладки) и записала его описание, с указанием точного местонахождения, на свой телефон, а также наблюдала за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО7 о появлении на месте преступления посторонних лиц и сотрудников полиции. Описание, в виде фотографии с указанием адреса места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО7 и ФИО6 примерно в 01 час 13 минут 29 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», сообщили неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью его доведения до «розничного закладчика» наркотических средств – ФИО8, то есть незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 14,56 гр, в крупном размере, ФИО7 и ФИО6 перенесли в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжили хранить с целью незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы.

Неустановленные лица, согласно своей роли в организованной группе, получив информацию от ФИО7 и ФИО6 о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 12 часов 00 минут 29 августа 2019 года путем отправки электронного сообщения в приложении «Telegram», используя учетную запись «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», сообщили о нём участнику организованной группы – ФИО8, использующему в том же приложении учетную запись «Марьям».

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО8, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, примерно в 18 часов 30 минут 29 августа 2019 года прибыл по адресу: 

<

...>, где на земле у основания забора среди травы обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,95 гр, в значительном размере, которое хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок), предназначенных для потребителей (приобретателей) наркотических средств.

Далее примерно в 3 часов 00 минут 30 августа 2019 года, ФИО8 согласно своей роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленных лиц, оборудовал тайник (закладку) среди травы у основания забора дома №53 по ул.Чапаева в г.Пензе, куда поместил 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,58 гр., в значительном размере. Описание, в виде фотографии с указанием адреса места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО8 в приложении «Telegram» примерно в 09 часов 00 минут 30 августа 2019 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотического средства, то есть незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,37 гр, в значительном размере, ФИО8 продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

28 августа 2019 года примерно в 19 часов 18 минут неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая, что получили адрес мелкооптового тайника (закладки) не от участника организованной группы – ФИО3, а от сотрудников полиции, а также, что наркотическое средство заменено муляжом, используя в приложении «Telegram» учетную запись «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», связались с участниками организованной группы, выполняющими роль «мелкооптовых закладчиков» - ФИО7 и ФИО6, дав им указание забрать мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой 20 гр, в крупном размере, с участка местности по географическим координатам широта 53.118769, долгота 44.917653 на территории Пензенского района Пензенской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта в г.Пензе через тайники (закладки).

29 августа 2019 года примерно в 11 часов 00 минут, ФИО7 и ФИО6, использовавшие в приложении «Telegram» учетную записью «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058», выполняя указание неустановленных лиц, согласно своей роли «мелкооптовых закладчиков» в организованной группе, прибыли в пос.Мичурино Пензенского района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.118769, долгота 44.917653, где согласно полученного описания обнаружили и забрали из тайника (закладки) муляж вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой 20 гр, в крупном размере. При этом, ФИО7 и ФИО6, будучи уверенными в том, что имеют при себе вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой 20 гр, в крупном размере, намеревались согласно своей роли в организованной группе, за денежное вознаграждение оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами для «розничных закладчиков», а также потребителей (приобретателей) наркотических средств, адреса которых передать вышеуказанным неустановленным лицам организованной группы.

Кроме того, примерно в 09 часов 21 минуту 30 августа 2019 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая, что получили адрес оптового тайника (закладки) не от участника организованной группы – ФИО3, а от сотрудников полиции, а также, что наркотическое средство заменено муляжом, используя в приложении «Telegram», учетную запись «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», связались с участником организованной группы, выполняющим роль «розничного закладчика» - ФИО8, дав ему указание забрать мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой 20 гр, в крупном размере, с участка местности по географическим координатам широта 53.11867 долгота 44.918071 на территории Пензенского района Пензенской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта в г.Пензе через тайники (закладки).

30 августа 2019 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО8, использовавший в приложении «Telegram» учетную записью «Марьям», выполняя указание неустановленных лиц, согласно своей роли «розничного закладчика» в организованной группе, прибыл в Пензенский район Пензенской области, где согласно полученного описания обнаружил и забрал из тайника (закладки) муляж вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР) массой 20 гр, в крупном размере. При этом, ФИО8, будучи уверенным в том, что имеет при себе вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой 20 гр, в крупном размере, намеревался согласно своей роли в совершаемом преступлении, за денежное вознаграждение оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами для потребителей (приобретателей) наркотических средств, адреса которых передать вышеуказанным неустановленным лицам организованной группы.

Однако, ФИО2 свой преступный умысел на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), общей массой 586,597 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером;

- наркотического средства - гашиш, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства), общей массой 4,46 гр, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером; 

ФИО4, при пособничестве ФИО5, свой преступный умысел на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), общей массой 6,811 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером;

ФИО3 свой преступный умысел на незаконный сбыт:

- наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), общей массой 13,07 гр, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером;

ФИО7 и ФИО6 свой преступный умысел на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), общей массой 35,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером;

ФИО8 свой преступный умысел на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), общей массой 20,95 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

14 августа 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 4,361 гр, в крупном размере.

14 августа 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра автомобиля марки «КИА СИД ЕD» с регистрационным знаком 

<

***> припаркованного на 589 км + 100 метров проезжей части ФАД М5 «УРАЛ», в черте с.Симбухово Мокшанского района Пензенской области, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой общей 14,639 гр, в крупном размере.

14 августа 2019 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236649°, долгота 45.021848°, среди сухих веток, на земле у основания дерева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,514 гр, в значительном размере. 

14 августа 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236292°, долгота 45.021866°, среди сухой травы, под камнем лежащим на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,513 гр, в значительном размере. 

14 августа 2019 года в период времени с 18 часов 28 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 600 метров от километрового знака «576 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Мокшанского района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.450293°, долгота 44.357727°, сотрудниками полиции у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 403,2 гр, в особо крупном размере.

14 августа 2019 года в период времени с 18 часов 46 минут до 19 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.235908°, долгота 45.021407°, среди сухой травы, на земле у основания дерева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,483 гр, в значительном размере. 

14 августа 2019 года в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236028°, долгота 45.021578°, среди сухой травы, под камнем лежащим на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,464 гр, в значительном размере. 

14 августа 2019 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130934°, долгота 46.600339°, среди сухой травы на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,953 гр, в значительном размере. 

14 августа 2019 года в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130909°, долгота 46.600126°, среди сухой травы на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,993 гр, в значительном размере.

14 августа 2019 года в период времени с 23 часов 35 минут до 00 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130897°, долгота 46.600003°, среди сухой травы на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,975 гр, в значительном размере.

15 августа 2019 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.086654°, долгота 46.606224°, внутри автомобильной резиновой шины, лежащей на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,905 гр, в значительном размере. 

15 августа 2019 года в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130697°, долгота 46.600400°, среди сухой травы на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,84 гр, в значительном размере.

15 августа 2019 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130681°, долгота 46.600367°, среди сухой травы, у основания деревянного столба, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,861 гр, в значительном размере.

15 августа 2019 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 477 метров от километрового знака «5 км» автодороги «Кузнецк-Неверкино» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.07108°, долгота 46.65207°, среди сухой травы, на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,94 гр, в значительном размере.

15 августа 2019 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам широта 53.130684°, долгота 46.600372°, среди сухой травы на земле, у основания деревянного бревна, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,84 гр, в значительном размере.

16 августа 2019 года в период времени с 9 часов 30 минут до 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.236675°, долгота 44.940743°, на земле под деревянной доской, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,476 гр, в значительном размере.

16 августа 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 330 метров от километрового знака «764 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам широта 53.091234°, долгота 46.147829°, у основания дерева на земле, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,95 гр, в крупном размере.

19 августа 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.228862°, долгота 44.944226° и по географическим координатам широта 53.228621°, долгота 44.943759°, у основания железобетонной плиты, лежащей на земле и у основания бордюрного камня, лежащего на земле, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,90 гр, в крупном размере.

19 августа 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи гаражного сектора по адресу: 

<

...> «в», по географическим координатам широта 53.227919°, долгота 44.992748°, на земле у основания железобетонного забора, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическим средством – гашиш, общей массой 4,46 гр, в значительном размере.

22 августа 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №93 по проспекту Победы в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.229972°, долгота 44.938492°, у основания металлического ограждения и дерева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,54 гр, в значительном размере.

22 августа 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №5 «б» по ул.Минской в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.231065°, долгота 44.941313°, у основания металлического ограждения, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,51 гр, в значительном размере.

25 августа 2019 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №8 по ул.Пушанина в г.Пензе внутри металлической трубы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 1,88 гр.

25 августа 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 35 минут в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическим средством – гашиш, общей массой 11,19 гр, в значительном размере.

27 августа 2019 года в период времени с 19 часов 41 минуты до 20 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 100 метров от километрового знака «214 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.496173°, долгота 39.955949°, у основания кустов, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 49,93 гр, в крупном размере.

27 августа 2019 года в период времени с 20 часов 30 минуты до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 30 метров от километрового знака «223 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по географическим координатам широта 54.447124°, долгота 40.036268°, у основания куста, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 99,81 гр, в крупном размере.

29 августа 2019 года примерно в 11 часов 00 минут на участке местности, по географическим координатам: широта 53.118769, долгота 44.917653 на территории Пензенского района Пензенской области, ФИО7 и ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО7 обнаружен и изъят муляж вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (РVР), массой 20 гр, в крупном размере.

29 августа 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе, по географическим координатам широта 53.169076°, долгота 44.936002°, на земле под деревянным поддоном, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,45 гр, в значительном размере.

29 августа 2019 года в период времени с 20 часов 42 минут до 21 часа 30 минут в ходе обыска в квартире №1 дома №18 «а» по ул.Попова в г.Пензе, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 14,56 гр, в крупном размере.

30 августа 2019 года примерно в 12 часов 00 минут на участке местности, по географическим координатам: широта 53.118627, долгота 44.918071 на территории Пензенского района Пензенской области, ФИО8 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО8 обнаружен и изъят муляж вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (РVР), массой 20 гр, в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,37 гр, в значительном размере.

30 августа 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи дома №53 по ул.Чапаева в г.Пензе, среди травы у основания забора, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,58 гр, в значительном размере.

ФИО6 совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах.

Так, она, в период с 25 августа 2019 года по 29 августа 2019 года, совершая преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Пензенской области, имея преступный умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, воспользовалась преступной схемой, согласно которой, денежные средства, полученные ею за выполненную работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, поступали путем совершения финансовых операций от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица), в виде криптовалюты bitcoin, с обезличенных bitcoin кошельков, в том числе 3LZFnTNMP7VRBLjhytCr7cHyghLfdcT2Eu, на находящиеся в ее пользовании, одноразовые обезличенные bitcoin-кошельки, на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), предназначенном для хранения, продажи, перевода, а также создания электронных денежных средств – крипто валюты bitcoin.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем совершения неоднократных финансовых операций и других сделок с криптовалютой bitcoin, приобретенной ею в результате совершения преступления, в целях придания ей правомерного вида владения, пользования и распоряжения, с использованием услуг сайта «localbitcoins.net» (localbitcoins.com) переводила данную криптовалюту на обезличенные bitcoin-кошельки указанного сайта, в том числе: 3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7, 38ngoFM65H9nJ6G8gbTaCM1GByKgAbZsfX. Впоследствии с учетом курса Российского рубля с вышеуказанного сайта ФИО6 получала денежные переводы с лицевых счетов, оформленных в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк», в том числе с лицевых счетов +

<

номер>, зарегистрированных на посторонних лиц, неосведомленных о преступном происхождении переводимых денежных средств, на свои лицевые счета Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +

<

номер>.

Далее ФИО6 с подконтрольных ей лицевых счетов Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +

<

номер>, путем совершения неоднократных финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными ею в результате совершения преступления, переводила их на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> Посредством указанной банковской карты ФИО6 осуществляла обналичивание легализованных денежных средств через банкоматы, установленные на территории Пензенской области, которыми она пользовалась и распоряжалась в личных целях. 

Таким образом, указанные лицевые счета Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» и ПАО «Сбербанк России» были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как криптовалюта bitcoin с обезличенных bitcoin-кошельков, находящихся во временном пользовании ФИО6, с использованием услуг сайта «localbitcoins.net» (localbitcoins.com) и проведения финансовых операций через системы денежных переводов, переводилась в Российские рубли путем создания обезличенных bitcoin-кошельков, что позволило избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

Используя описанную схему, в период с 25 августа 2019 года по 29 августа 2019 года, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных от неустановленных лиц за выполненную ею преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, в виде электронных денежных средств, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь на территории Пензенской области, путем совершения неоднократных финансовых операций, на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), предназначенном для перевода электронных денежных средств, придала правомерный вид владению денежным средствам на общую сумму не менее 18100 рублей.

Так, ФИО6, примерно в 17 часов 30 минут, 25 августа 2019 года, за выполненную ею преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическим средством на территории Пензенской области, от неустановленных лиц на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com) получила денежный перевод в виде криптовалюты bitcoin с bitcoin-кошелька 3LZFnTNMP7VRBLjhytCr7cHyghLfdcT2Eu в размере не менее 0,00149224 BTC по реквизитам платежной системы на обезличенный bitcoin-кошелек 3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7, находящийся в ее пользовании.

При этом ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, используя онлайн «Интернет» обменник на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), 25 августа 2019 года примерно в 17 часов 32 минуты, осуществила финансовую операцию в виде перевода крипто валюты bitcoin в размере не менее 0,00157757 BTC с обезличенного bitcoin-кошелька 3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7 на обезличенный bitcoin-кошелек 3AiwFsDWGRTatAy7JKAh64YwRN5SUnS8Ck, вышеуказанного обменника по реквизитам платежной системы, где с учетом курса обмена Российского рубля, 25 августа 2019 года, примерно в 20 часов 56 минут, денежные средства в размере 15750 рублей с лицевых счетов в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +

<

номер> зарегистрированных на посторонние лица, неосведомленные о преступном происхождении переводимых денежных средств, поступили на подконтрольный ФИО6 лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +79631085416. 

После чего, в период времени с 21 часа 46 минут 25 августа 2019 года до 00 часов 36 минут 26 августа 2019 года, ФИО6 часть денежных средств, в размере 11000 рублей с лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +

<

номер>, перевела на подконтрольный ей лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» 

<

номер>, а оставшуюся часть в размере 4750 продолжила хранить на лицевом счете в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» 

<

номер>.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 с подконтрольных ей лицевых счетов Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» 

<

номер>, путем дробления полученных денежных средств в период времени с 25 августа 2019 года по 26 августа 2019 года, осуществила финансовую операцию в виде денежного перевода в размере 15750 рублей на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> 

Продолжая свои преступные действия, ФИО6, 29 августа 2019 года примерно в 16 часов 36 минут, за выполненную ею преступную роль по оборудованию тайников (закладок) с наркотическим средством на территории Пензенской области, от неустановленных лиц на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com) получила денежный перевод в виде криптовалюты bitcoin с bitcoin-кошелька учетной записи сайта «localbitcoins.net» (localbitcoins.com) в размере не менее 0,00316792 BTC по реквизитам платежной системы на обезличенный bitcoin-кошелек 38ngoFM65H9nJ6G8gbTaCM1GByKgAbZsfX, находящийся в пользовании ФИО6

При этом, ФИО6, продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступления, используя онлайн «Интернет» обменник на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), 29 августа 2019 года примерно в 16 часов 39 минут, осуществила финансовую операцию в виде перевода крипто валюты bitcoin в размере не менее 0,00385816 BTC с обезличенного bitcoin-кошелька 38ngoFM65H9nJ6G8gbTaCM1GByKgAbZsfX на обезличенный bitcoin-кошелек на учетную запись «imgocom» «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), вышеуказанного обменника по реквизитам платежной системы, где с учетом курса обмена Российского рубля, 29 августа 2019 года примерно в 12 часов 39 минут, денежные средства в размере 2350 рублей с лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» 

<

номер>, зарегистрированного на постороннее лицо, неосведомленное о преступном происхождении переводимых денежных средств, поступили на подконтрольный ФИО6 лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +79631085416, зарегистрированный на постороннее лицо, неосведомленное о преступном происхождении данных денежных средств. 

После чего, примерно в 12 часов 48 минут, 29 августа 2019 года, ФИО6 денежные средства в размере 2350 рублей с лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +79631085416, перевела на подконтрольный ей лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +

<

номер>.

Продолжая свои преступные действия ФИО6 с подконтрольного ей лицевого счета Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» +79374005548, примерно в 12 часов 51 минуту 29 августа 2019 года осуществила финансовую операцию в виде денежного перевода в размере 2350 рублей на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер>. 

Финансовые операции и сделки с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, позволили ФИО6 разорвать связь с преступным источником их происхождения и обеспечить маскировку их преступного происхождения, что создало условия их дальнейшего правомерного (легального) использования.

В последующем ФИО6 через банкоматы, установленные на территории Пензенской области, осуществляла обналичивание денежных средств, легализованных им при указанных выше обстоятельствах, которыми ФИО6 пользовалась и распоряжалась в личных целях. 

Таким образом, ФИО6 придала правомерный вид владения, пользования и распоряжения денежными средствами на общую сумму 18100 рублей, приобретенными ею в результате совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что примерно 20 мая 2019 года он зарегистрировался на интернет площадке «Hydra» под ник неймом «Gelba87», где на странице интернет-магазина «IBIZA» в разделе «работа», ознакомился с информацией о трудоустройстве на работу розничным закладчиком наркотических средств, оплатив залог 3000 рублей, переведя на биткоин-кошелек, устроился, так как было тяжелое материальное положение, необходимо было содержать семью. Переписку с лицом он вел в приложении «Telegram», используя учетную запись «58@96 96@58» имя пользователя «@Petrnarimer», привязанную к абонентскому номеру 

<

номер>, он должен был сообщать описание адресов тайников закладок, количество размещенных наркотиков лицу с учетной записью «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1» и «.» имя пользователя «@R58pnz». Изначально ему дали адрес закладки, в которой было 6 свертков по 0,5 г наркотика, которые он должен был разложить, адреса с подробным описанием с использованием географического редактора, географическими координатами и фото с использованием приложения NoteCam, применяя меры конспирации (не оборудовать вблизи детских площадок, школ, где много людей, проводятся мероприятия), он после оборудования закладок с наркотиком, отправил оператору. Так он забирал еще несколько закладок по адресам, за одну оборудованную закладку платили 250 рублей, переводя зарплату в биткоинах – для этого он скачал localbitcoins, где у него был кошелек, а затем деньги переводил на карту. В качестве мер конспирации также было указано, что необходимо блокировать IPадреса, менять сим-карты, телефоны. Адреса оборудованных им закладок он выкладывал на Hydra» и писал оператору в «Telegram». Изначально он забирал фасованные закладки, затем по указанию оператора-куратора он купил электронные весы, гриппер-пакеты, скотч, изоленту, фасовал, выполняя требования оператора – какой вес и сколько штук нужно сделать. Также в целях конспирации он удалял все сообщения, поменял телефон – изначально у него был телефон «Самсунг А6», который впоследствии он отдал К.А.В., и затем был изъят сотрудниками полиции. Данный телефон он отформатировал перед его передачей К.А.В. затем ему куратор стал присылать адреса закладок, которые были нефасованные, вес стал больше – где-то 

<

дата>, он понял, что стал мелооптовым закладчиком, раскладывал как для розничных закладчиков, так и потребителей, согласно поступающего задания. Наркотическое средство было кристаллообразное светлое вещество – соль либо гашиш. Фасовал он наркотики по 5, 10 г - либо в своей машине марки «КИА СИД ЕD» с регистрационным знаком 

<

номер>, либо в арендуемых на ночь квартирах в г. Пензе. 24 июля 2019 года он получил сообщение от оператора под ником «kotYra» с адресом закладки на ул. Осенняя, 5 г. Пензы с географическими координатами – на земле у дерева, которую он забрал на следующий день, расфасовал в арендованной квартире, и оборудовал по указанию оператора закладку примерно 10 свертков для «розничных закладчиков» по адресу: 

<

...> – дату, указанную в обвинении – 8 августа 2019 года – не оспаривает, о чем сообщил с описанием адреса, географическими координатами, фото в «Telegram» оператору. Из этой же партии он оборудовал закладки (дату не оспаривает - 9 августа 2019 года) – напротив гаража и у бордюра вблизи дома № 5 по ул. Ульяновская г. Пензы; у металлического ограждения у дома № 5б по ул. Минская г. Пензы; у металлического ограждения у дома № 93 по проспект Победы г. Пензы; у дерева от знака «764 км» ФАД М5 «Урал» в Кузнецком районе Пензенской области, куда приехал на своей вышеуказанной автомашине; в автомобильной шине у дома № 113 на ул. Хвалынской г. Кузнецка; в траве от знака «5 км» автодороги «Кузнецк-Неверкино» в Кузнецком районе Пензенской области (в упаковке от шоколадки «Баунти»); три закладки вблизи дома № 11 по ул. Горный переулок г. Кузнецка; три закладки вблизи дома № 13 по ул. Горный переулок г. Кузнецка. Все адреса с описанием, географическими координатами и фото отправил оператору. Затем в начале августа 2019 года, согласен с датой, указанной в обвинении 1 августа 2019 года оператор прислал адрес закладки с гашишем – 100 г, которую он 11 августа 2019 года вечером забрал за «Дизель – Ареной» по координатам, затем на арендованной квартире расфасовал по 5, 10 г, согласно задания, поместил утром следующего дня в тайник по адресу: 

<

...> «в» - у забора, отправив адрес с географическими координатами, фото и описанием оператору. 12 августа 2019 года от куратора- оператора пришло сообщение о том, что он будет «складом» (оптовым закладчиком), нужно ехать в г. Москву, забрать 1 кг наркотика –соли, который расфасовать крупными весами и разложить для мелкооптовых закладчиков, «склада». 13 августа 2019 года к вечеру он на своей автомашине приехал в Московскую область, где в лесополосе у Ленинградского шоссе забрал партию наркотиков весом 1 кг, остался на ночь. Согласно заданию от оператора он в машине расфасовал два свертка по 50 г, один – 500 г., которые разложил в Рязанской области: у знаков «214км» и «223 км» ФАД М5 Урал, сообщив адреса, координаты и фото оператору. Остальные 400 г он положил в закладку по дороге – в Мокшанском районе Пензенской области в заброшенном саду, где знак «576 км» (с. Подгорное), о чем все также сообщил оператору. Остатки наркотика у него были в бардачке автомашины, 14 августа 2019 года он был остановлен у с. Симбухово Мокшанского района Пензенской области сотрудниками полиции на своем автомобиле, в машине обнаружили и изъяли 14 г наркотика, который он должен был разложить в г. Пензе маленьким весом. Он рассказал о закладке в Мокшанском районе, где ее нашли и положили муляж, а также о закладках в Рязанской области, при этом его удаленные фото были восстановлены сотрудниками, он подтвердил их. Он осознавал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят его действиями, дают ему задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают его работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли. В ходе следствия сотрудничал, в содеянном раскаивается. 

При проверке показаний на месте ФИО2 в присутствии защитника и с применением фотофиксации (том 8 л.д. 179-191, 204-210, 235-239, 242-248) указал места, откуда он забирал закладки и места, сделанных им закладок с наркотическими средствами: на участок местности в 50 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №11 по ул.Горный переулок г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.130934, 46.600339; на участок местности в 55 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №11 по ул.Горный переулок г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.130909, 46.600126; на участок местности в 65 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №11 по ул.Горный переулок г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.130897, 46.600003; на участок местности в 50 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №13 по ул.Горный переулок г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.130697, 46.600400; на участок местности в 55 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №13 по ул.Горный переулок г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.130681, 46.600367; на участок местности в 60 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №13 по ул.Горный переулок г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.130684, 46.600372; на участок местности в 300 метрах в южном направлении от юго-западного угла дома №113 по ул.Хвалынской г.Кузнецк Пензенской области, по географическим координатам: 53.086654, 46.606224; на участок местности в 50 метрах в восточном направлении от километрового знака «764 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам: 53.091234, 46.747829; на участок местности в 20 метрах в западном направлении от километрового знака «5 км» автодороги «Кузнецк-Неверкино» - 477 м на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам: 53.07108, 46.65207, и пояснил, что он в указанных местах оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами; на место у основания углового стыка железобетонных плит, расположенный в гаражном массиве по адресу: 

<

...> «в», по географическим координатам 53.227919, 44.992748 и пояснил, что в указанном месте он оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством – гашиш; указал: на бетонную плиту, расположенную напротив гаражей вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе; на участок местности напротив гаража № 9, вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе; на угол металлического забора, расположенного у 1 подъезда дома №5 «б» по ул.Минской г.Пензы; на участок местности у металлического забора, за домом №93 по проспекту Победы г.Пензы и пояснил, что в указанных местах он оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством; указал на участок местности вблизи дома №24 по ул.Минской в г.Пензе, по географическим координатам: 53.234347, 44.945129, и пояснил, что 8 августа 2019 года в указанном месте на земле, он оборудовал тайник (закладку) с мелкооптовой партией наркотического средства, с целью сбыта. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что в июле 2019 года ему в сети «ВКонтакте» пришло сообщение о возможности заработать, на тот момент он ничем не занимался, поэтому нуждался в деньгах. Ему скинули ссылку на ник-нейм в приложении «Telegram», «Telegram Х» последний он скачал, и 19 июля 2019 года зарегистрировался под учетной записью «сергей» имя пользователя «@swetoi_58», привязанный к абонентскому номеру 

<

номер>. При общении через интернет через свой телефон «Samsung 306» с первым лицом, он скинул ему информацию о трудоустройстве закладчиком наркотиков либо через залог – 5000 рублей либо путем отправления фото на фоне документов, он выбрал последнее, после чего был перенаправлен к другому лицу, который объяснил, что нужно оборудовать закладки с наркотическими средствами с мелким весом, делать описание адресов закладок, применяя приложение NoteCam, с отображением на фото географических координат; оплата одной закладки 300 рублей – через биткоины, при этом раскладывать, избегая скопления людей, детские сады, школы. Он переписывался с лицом, имеющим учетную запись, в том числе «.» имя пользователя «@R58pnz» и «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support». По указанию оператора (куратора) он купил электронные весы, гриппер-пакеты, изоленту – для фасовки и упаковки наркотиков, о чем отчитался последнему. Упаковывал он в два гриппер-пакета, обматывая цветной изолентой. Ему поступали задания с адресами закладок, которые он забирал, фасовал так, как указывал куратор (10 по 0,5г), затем оборудовал закладки с наркотиком – соль. Затем, с 10 августа 2019 года, ему стали приходить адреса с нефасованным наркотиком с большим весом, который он забирал в лесу, отходил, фасовал, раскладывал в закладки, описание адресов, с фото и координатами отправлял оператору, он понимал, что увеличился вес наркотиков. 24 августа 2019 года от «Ibiza_Support» пришел адрес закладки в районе знака «641 км» ФАД М5 УРАЛ по географическим координатам, где он забрал закладку с гашишем. Там же недалеко, с помощью весов расфасовал, упаковал, обернув в изоленту черного цвета, и 25 августа 2019 года оборудовал закладку внутри металлической трубы у дома № 8 по ул. Пушанина г. Пензы, адрес которой с описанием отправил оператору. Остальной наркотик он не успел разложить, был у него с собой, 25 августа 2019 года, вечером, был задержан сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра в присутствии понятых были изъяты у него 7 свертков с гашишем, составили протоколы, все опечатали. До задержания ему пришло сообщение от оператора, с указанием ехать в Рязанскую область, обещая оплатить все расходы. С сотрудниками полиции он сотрудничал, сразу сказал о своей переписке в телефоне, те общались с оператором от его имени, получив адреса закладок в Рязанской области, согласившись поехать. С целью конспирации он еженедельно форматировал телефон, удаляя всю информацию. В содеянном раскаивается. Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят его действиями, дают ему задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают его работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли. 

Свои показания ФИО3 подтвердил при проверке показаний на месте, когда после разъяснения процессуальных прав, в присутствии защитника и фотофиксации (том 9 л.д. 78-84) он указал на участок местности в лесном массиве, в 320 метрах от ФАД М-5 «УРАЛ», по географическим координатам: 53.230424, 45.102556, пояснив, что 24 августа 2019 года в указанном месте он забрал из тайника (закладки) партию наркотического средства – гашиш, с целью сбыта. Затем указал на металлическую трубу, торчащую из земли на участке местности в 12 метрах от заднего угла дома №8 по ул.Пушанина в г.Пензе, пояснив, что 25 августа 2019 года внутри данной трубы он оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством - гашиш, с целью сбыта. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что 15 июля 2019 года устроился через залог 3000 рублей – розничным закладчиком наркотических средств: используя в приложении «Telegram» свою учетную записью «Гавр» имя пользователя «@zolotoy100», привязанный к абонентскому номеру 

<

номер>, в интернет-магазин «Ibiza», ранее назывался «Енот», указанный магазин продает наркотические средства, данная информация ему известна, так как он давно употребляет наркотические средства, приобретая, в том числе, через данный магазин. В дальнейшем он переписывался с лицами, имеющими разные ники, как он понял, они менялись – это, в том числе «kotYra», имя пользователя «@KodPavel1», «Виктор» имя пользователя «@Viktor2019», «.» имя пользователя «@Ibiza_Artur_6969», «Exmo оператор 1» имя пользователя «@Exmo_ru1», которые давали ему адреса закладок, а он по указанию куратора –оператора делал розничные закладки, с описанием адресов, географическими координатами, фото, используя приложение NoteCam, на котором отображаются на фото сразу координаты, всю информацию отправлял оператору, за одну оборудованную закладку платили 300 рублей, которые переводили в биткоинах. Он по указанию оператора- куратора (руководителя) приобрел весы, гриппер- пакеты, фасовал наркотики, упаковывал, раскладывал. Фасовкой занимался на арендованных на несколько часов квартирах. В инструкции по работе были указаны меры конспирации, безопасности, места, где нельзя делать закладки, в том числе, нельзя оборудовать в одном и том же месте. 14 августа 2019 года ему от оператора пришел адрес с мелкооптовой партией – примерно 14 свертков по 0,5 г, с географическими координатами на ул. Минская, 24 г. Пензы. Он предложил своему знакомому ФИО5 заработать денег, тот работал таксистом, чтобы он повозил его. При этом ранее он также просил ФИО5, чтобы тот возил его, он забирал закладки с наркотиками, в основном в лесу: в Ахунском лесу, в с. Богословка, раскладывал их, на все уходило 2-3 часа, ФИО5 был в машине, догадывался ли тот о его деятельности, не знает. С ФИО5 он на автомашине того «Лада X Rey», примерно в обед, приехали к дому № 24 по ул. Минская г. Пензы. ФИО5 остался в машине, а он пошел на место по координатам, забрал закладку – за домом в кустах в мусорной свалке, которая была в коробочке, внутри сверток в красной изоленте, коробку он выкинул. В машину он сел со свертком в руках, ФИО5 ничего не спрашивал, он в присутствии ФИО5 на переднем пассажирском сидении развернул сверток изоленты, там было 14 штук. Он сказал ехать ФИО5 на ул. Ульяновская, 22 г. Пензы, где он сделал закладку под плитой, доской, где гаражи, сделав фото и описание, отправил оператору. С ФИО5 поехали на ул. Тиражная г. Пензы, где у дома № 1 он сделал четыре закладки – среди травы, веток, под камнем, а ФИО5 на свой телефон «Honor», так как его телефон плохо фотографировал, по его просьбе сфотографировал, на фото отобразились географические координаты, данные фото тот прислал ему, а он оператору «kotYra». Когда ФИО5 делал фото, перед этим скачал приложение «Telegram», NoteCam, он сказал тому, что делает закладки с наркотическими средствами. Их задержали сотрудники полиции, его досмотрели, обнаружили и изъяли оставшиеся 9 свертков с наркотиком для сбыта, телефон, составили протокол, все опечатали. В содеянном раскаивается, сотрудничал со следствием. Он осознавал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят его действиями, дают ему задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают его работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли. 

В ходе проверки показаний на месте в присутствии защитника и разъяснения прав (том 7 л.д. 235-241, том 8 л.д. 13-18) подозреваемый ФИО4 указал: на участок местности вблизи дома №24 по ул.Минской в г.Пензе, по географическим координатам: 53.234347, 44.945129, пояснив, что 14 августа 2019 года в указанном месте он забрал из тайника (закладки) партию наркотического средства, с целью сбыта; на участок местности в 200 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе; на участок местности в 170 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе; на участок местности в 140 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе; на участок местности в 110 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, пояснив, что что в указанных местах, он оборудовал 4 тайника (закладки) с наркотическими средствами, с целью сбыта; на участок местности вблизи дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе и пояснил, что в указанном месте он оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством, с целью сбыта. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав (том 8 л.д. 19-21) следует, что 14 августа 2019 года, примерно в 12 часов 17 минут, от его работодателя, использующего учетную запись «kotYra» в приложении «Telegram» пришло сообщение с указанием тайника (закладки) с мелкооптовой партией наркотического средства, именно около дома №24 по ул.Минской в г.Пензе, об этом он сообщил ФИО5, так как последний находился рядом с ним и попросил проехать по данному адресу, что ФИО5 и сделал. Он один пошел искать тайник (закладку) согласно описанию и координатам, а ФИО5 остался около автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой. Примерно в 12 часов 50 минут этого же дня он нашел тайник, и забрал оттуда сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Внутри свертка находилось 14 свертков из изоленты разных цветов. До этого его работодатель ему сказал, что потребитель (приобретатель) наркотического средства не может найти тайник (закладку) с наркотическим, который он оборудовал около дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе, он попросил ФИО5 проехать к данному адресу и посмотреть тайник (закладку), что они и сделали. Он решил, что если в тайнике (закладке) не будет наркотического средства, то положит туда сверток с наркотическим средство, который он забрал около дома №24 по ул.Минской в г.Пензе, об этом он сообщил ФИО5 Он сказал ФИО5, чтобы последний ждал его около автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, на что ФИО5 дал свое согласие. Прибыв на указанное место, в ранее им оборудованном тайнике (закладке) наркотическое средство он не обнаружил, после этого примерно в 13 часов 10 минут положил туда 1 сверток с наркотическим средством, сфотографировал на свой телефон, при помощи приложения ««NoteCam», предназначенного для производства фотоснимков, определяющее географические координаты, чтобы потом отправить отчет работодателю. После этого он и ФИО5 поехали к последнему домой, он сказал ФИО5, что его телефон «зависает» и предложил, чтобы места оборудованных тайников (закладок) с наркотиками Павел сам фотографировал на свой телефон, а затем отправил посредством сообщений ему, чтобы он отправил отчет работодателю, на что ФИО5 дал свое согласие. Примерно в 14 часов 20 минут он и ФИО5 приехали на автомобиле последнего по адресу: 

<

...>, где они вблизи оборудовали 4 тайника (закладки) с наркотическими средствами, при этом он оборудовал тайники (закладки), а ФИО5 фотографировал на свой телефон при помощи приложения «NoteCam», предназначенного для производства фотоснимков, определяющего географические координаты, чтобы потом переслать ему. ФИО5 торопился, поэтому они решили, что оставшиеся у него свертки в количестве 9 штук, он и ФИО5 таким же образом разложат в вечернее время. Примерно в 15 часов 10 минут они были задержаны сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу. О том, что ФИО5 помогает ему раскладывать свертки с наркотическим средствами по тайникам (закладкам) своему работодателю он не сообщал. 

Свои оглашенные показания подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил.

Подсудимый ФИО5 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал частично, указав, что не знал, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств до того момента, как тот попросил сфотографировать места оборудования тем закладок с наркотиками на ул. Тиражная, 1 г. Пензы, не признает, что должен был раскладывать оставшиеся у ФИО4 9 свертков с наркотиком, указывает, что не знал о том, что ФИО4 забирал на ул. Минская, 24 г. Пензы закладку с наркотиком и что тот оборудовал закладку на ул. Ульяновская, 22 г. Пензы. Он работает в такси, с ФИО4 он познакомился как со своим клиентом, тот стал часто пользоваться именно его услугами. Он по просьбе ФИО4 отвозил того и в Ахунский лес 11 августа 2019 года, в Богословку, где ФИО4 уходил, отсутствовал длительное время, мог позвонить, сказать, чтобы подъехал с другой стороны, чем тот занимался, он не догадывался, тот платил ему деньги за бензин 1000 рублей. 14 августа 2019 года ФИО4 попросил повозить его очередной раз. Он на своей автомашине «Лада X Rey» с регистрационным знаком 

<

номер> привез ФИО4 на ул. Минскую г. Пензы, тот вышел из машины, он остался его ждать. ФИО4 вернулся в машину со свертком в руках, спросив, что это, тот сказал, что не его дело, он догадывался, что это наркотическое средство. По просьбе ФИО4 отвез того на ул. Ульяновская, 22 г. Пензы, ФИО4 вышел, вернулся, попросил отвезти на ул. Тиражную г. Пензы. Он догадывался, что это незаконно. Он остановился у посадок, ФИО4 попросил его телефон, он согласился, скачал приложение, определяющее на фото географические координаты. ФИО4 сделал закладки, а он сфотографировал их на свой телефон «Honor», ФИО4 сказал переслать ему. Их задержали сотрудники полиции, на вечер они с ФИО4 ни о чем не договаривались, он в 12 часов должен был забрать ребенка из садика. Затем пояснил, что не в 12 часов, поскольку фото сделаны в 14.26 часов, значит, должен был забрать после обеда. Допрошенная в качестве свидетеля Ж.С.А. – его гражданская супруга также перепутала, что он должен был забирать ребенка в обед. При его личном досмотре у него изъяли его вышеуказанный сотовый телефон, в котором имелись фотоизображения оборудованных ФИО4 закладок. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав (том 8 л.д. 79-84, л.д. 90-92), следует, что 11 августа 2019 года, примерно в обеденное время, ФИО4 с абонентского номера 

<

номер> позвонил на его абонентский 

<

номер>, попросил его отвезти, пообещал заправить его автомобиль на 1000 рублей. ФИО4 сказал ехать в сторону «Арбековского» леса, в район «Бугровки». По пути следования ФИО4 сообщил ему, что едет забирать наркотические средства, переданные посредством тайника (закладки). В этот момент ему стало известно, что ФИО4 работает «закладчиком» наркотических средств посредством оборудования тайников (закладок), то есть занимается незаконным сбытом наркотических средств. Он ничего ФИО4 не ответил, автомобиль он остановил на площадке около опушки леса, недалеко от дома №157 «а» по ул. Маресьева г.Пенза. ФИО4 ушел в лес, а он остался ждать его в автомобиле. После того, как он прождал его 1,5-2 часа, ФИО4 позвонил ему и сказал, что вышел из леса со стороны ул.Яблоневая г.Пенза, и попросил там забрать. За длительное время ожидания ФИО4 перевел ему на его «Киви» кошелек 3000 рублей. 12 августа 2019 года, примерно в обеденное время, ФИО4 так же позвонил на его сотовый телефон, и попросил, чтобы отвез его в с.Богословка Пензенского района Пензенской области. Там они остановились около пруда и около элеватора. ФИО4 также уходил и как он предполагал, что также в это время ФИО4 занимался незаконным оборотом наркотических средств. За то, что он возил и ждал, ФИО4 заплатил ему 1000 рублей. 14 августа 2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО4 позвонил, попросил приехать, по разговору он понял, что ФИО4 также будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств, то есть заберет из тайника (закладки) наркотическое средство и будет оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами, для передачи потребителям наркотических средств. Он согласился, так как ФИО4 обещал ему заплатить деньги, за то, что он повезет ФИО4 на своем автомобиле. За данную услугу ФИО4 платил ему больше денег, чем если бы он возил других клиентов. 14 августа 2019 года, примерно в 12 часов 17 минут, ФИО4 пришло сообщение, с указанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно по адресу: 

<

...>. ФИО4 сказал ему, чтобы он проехал по данному адресу. В этот же день, примерно в 12 часов 50 минут, он и ФИО4 забрали из тайника (закладки), оборудованного около дома №24 по ул.Минской в г.Пензе, наркотическое средство, с целью дальнейшего сбыта, при этом он находился в своем автомобиле и ждал ФИО4 Он остановился с правого торца дома №24 по ул.Минская г.Пензы. ФИО4 вышел из автомобиля и один пошел в лесополосу, которая находится рядом с вышеуказанным домом, искать место тайника (закладки) с наркотиком, а он остался ждать ФИО4 около автомобиля. ФИО4 ему не говорил, кто сообщает ФИО4 адреса оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами и как именно. Кроме того ФИО4 не говорил ему, как последний отчитывается об оборудованных тайниках (закладках) и как получает заработную плату. Затем примерно в 13 часов 10 минут этого же дня они поехали к дому №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе, где ФИО4 ранее оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством, но потребитель не смог там найти наркотики. ФИО4 один пошел на то место, а он также ждал в автомобиле. Затем ФИО4 вернулся, и сказал, что наркотики не нашел, и положил в этот же тайник (закладку) сверток с наркотическим средством, который забрал около дома №24 по ул.Минской в г.Пензе. Примерно в 14 часов 20 минут этого же дня он и ФИО4 приехали на его автомобиле по адресу: 

<

...>, где они вблизи вышеуказанного дома оборудовали 4 тайника (закладки) с наркотическими средствами, при этом ФИО4 оборудовал тайники (закладки), а он фотографировал места тайников (закладок) на свой телефон при помощи приложения «NoteCam», предназначенного для производства фотоснимков, определяющего географические координаты, чтобы потом переслать ФИО4 ФИО4 попросил его помочь оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами, а именно скачать на его сотовый телефон приложение, которое при фотоснимке автоматически определяет географические координаты места фотоснимка, сфотографировать место оборудованного последним тайника (закладки) с наркотическим средством, а после этого отправить ФИО4 эти фотографии. Он согласился. После этого их задержали сотрудники полиции, которые в их присутствии и в присутствии двух понятых, в ходе осмотров участков местности, были обнаружены и изъяты 4 тайника (закладки) с наркотическими средствами, которые оборудовал ФИО4, с целью сбыта, а он сделал к ним фотографии, составлены протокол. 

Оглашенные показания ФИО5 фактически подтвердил, указав, что догадывался о незаконной деятельности ФИО4 по сбыту наркотических средств.

Подсудимая ФИО6 свою вину в совершении вышеописанных преступлениях признала полностью и показала, что примерно в 

<

дата> в «ВКонтакте» она познакомилась по переписке с ФИО7, с которым в дальнейшем с 

<

дата> стала проживать у того по адресу: 

<

адрес> 17 июля 2019 года она устроилась розничной закладчицей наркотиков, заплатив залог, в интернет-магазин «IBIZA», зарегистрировалась в приложении «Telegram Х» под учетной записью «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058», привязанной к абонентскому номеру 

<

номер>. Она запомнила анкету, отправила ее лицу с учетной записью, «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», также общалась по переписке с лицами, имеющими учетные записи «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support». Ее ознакомили с правилами оборудования закладок, мерами конспирации, оплатой за одну закладку. Ей нужны были деньги, чтобы перевезти детей. На следующий день – 18 июля 2019 года, она сообщила о своей работе ФИО7 дома у последнего, предложила ему также работать закладчиком наркотиков, он согласился. Она сообщила об этом куратору, тот был не против. Им дали адрес закладки на ул. Перспективной г. Пензы в гаражах, они с ФИО7 поехали, он поднял, дома расфасовали, используя электронные весы, гриппер-пакеты, приобретенные по указанию куратора, разложили на ул. Кижеватова г. Пензы: ФИО7 делал закладки, она фотографировала, используя приложение, сразу определяющее географические координаты, описывала, отправляла через «Telegram» оператору (куратору). Фасовали они так, как приходило задание, например, 10 по 0,5г. в гриппер-пакет, в изоленту, наркотик был: кристаллы белого цвета, один раз был синего цвета. 25 августа 2019 года ей на телефон пришло сообщение от куратора с адресом закладки более крупным весом, она понимала, что этим занимаются мелкооптовые закладчики. С ФИО7, уже ближе к ночи, они на такси доехали до адреса закладки рядом со знаком «415 км» автодороги «Нижний Новгород – Саратов» на территории Пензенского района, ФИО7 забрал закладку, а она стояла у дороги, смотрела за обстановкой. В сообщении было указано, что в закладке 100 г. Они приехали по месту жительства по ул. Энгельса, 55 «б» г. Пензы, расфасовали, согласно заданию: 50 по 0,5г., она обмотала изолентой, 26 августа 2019 года примерно в 13 часов разложили в посадках в сторону ул. Мереняшева у дома № 140 «а» г. Пензы: ФИО7 оборудовал, она фотографировала, описывала, отправила оператору - 27 августа 2019 года, в обед. В этот же день она сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда перевезла остальные свертки с наркотиком. Куратор написал положить для розничного закладчика, что они и сделали 29 августа 2019 года, ночью, - вблизи дома № 55 по ул. Энгельса г. Пензы, выполняя те же роли, отправив адрес оператору. 28 августа 2019 года, вечером, пришло указание ехать в пос. Мичурино Пензенского района за закладкой с наркотиком 20 г., они поехали утром 29 августа 2019 года, по географическим координатам и описанию, присланному куратором, ФИО7 поднял закладку с наркотиком, она стояла, смотрела за обстановкой, их задержали сотрудники полиции. При ее личном досмотре изъяли сотовый телефон с перепиской о сбыте наркотиков, в том числе, имелась такая переписка и с ФИО7 В ходе обыска у них на квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли оставшиеся свертки с наркотиком, весы, гриппер-пакеты, фольгу, изоленту. Оплата за оборудованные тайники с наркотическими средствами поступала один раз в неделю, по понедельникам в криптовалюте «биткоин» которую было необходимо перевести в рубли, как это сделать, ее сообщил куратор, прислав в программе «Телеграм» пошаговую инструкцию. Она зарегистрировалась на сайте «lokalbitcoin» логин «grivalova9797@gmai.com» пароль «dianasham2005970». Ссылку биткойн кошелька она направляла куратору для перечисления биткойнов. После поступления биткойнов, она на вышеуказанном сайте «lokalbitcoin» обменивала биткойны на рубли. После обмена биткойнов переводила рубли на обезличенные КИВИ-кошельки, номера верно указаны в обвинении, затем на свой КИВИ кошелек. Затем через приложение «КИВИ», установленное на ее телефоне, она переводила на свою карту банка «Сбербанк». Криптовалюта биткоин поступала только за незаконный сбыт наркотиков. Данная схема вывода денежных средств, полученных за незаконный сбыт наркотических средств, с криптовалюты биткоин в рубли была дана куратором. Она переводила денежные средства с биткоинов по текущему курсу на обезличенные (не зарегистрированные) киви-кошельки, а затем она выводила на ее карту, обналичивала. Обезличенный киви-кошелек использовался как мера конспирации для того, чтобы не показывать банковскую карту, оформленную на нее. С суммой денежных средств, легализованных ею, она согласна. Также оплачивали расходы на такси, на упаковочный материал. Она осознавала, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят их действиями, дают им задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли. В содеянном раскаивается, со следствием сотрудничала. 

Свои показания подсудимая ФИО6 подтвердила при проверке показаний на месте, с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав (том 9 л.д. 219-225, том 10 л.д. 25-31), указав места оборудованных ею с ФИО7 закладок с наркотическими средствами и места, откуда они забирали наркотики: указала на яму у основания дерева и лежащую на земле автомобильную шину на участке местности на расстоянии 535 метров от километрового знака «415 км» автодороги «Нижний Новгород – Саратов», пояснив, что в августе 2019 года, около 22-23 часов, она совместно с ФИО7 из данного места забрали сверток из фольги с наркотическим средством (кристаллами синего цвета) массой 100 гр, с целью сбыта. Затем указала на участок местности в 65 метрах от дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе, по географическим координатам: 53.169076, 44.936002, пояснив, что она совместно с ФИО7 оборудовала около 50 тайников в данном районе, в том числе один тайник они оборудовали под поддоном с одним свертком в изоленте желтого цвета с наркотическим средством кристаллами синего цвета массой около 0,5 граммов. Сверток в тайник положил ФИО7, а она фотографировала место тайника и следила за окружающей обстановкой. Дома у ФИО7 она сделала описание тайника, который с фотографией ФИО7 отправил оператору- лицу под ником «Ibiza_Support» в программе «Телеграм» со своего никнейма «ФиТаМиШкА@viktor2019; указала на основание забора дома №55 по ул.Энгельса в г.Пензе и пояснила, что у основания забора данного дома, она и ФИО7 29 августа 2019 года в 00 часов 20 минут оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством, с целью сбыта.

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что с ФИО6 познакомился в «ВКонтакте» в 

<

дата> в 

<

дата> они стали проживать у него по адресу: 

<

адрес> 18 июля 2019 года она сообщила ему, что накануне устроилась розничной закладчицей в интернет – магазин «IBIZA», рассказала, как делать закладки наркотиков, как будут оплачивать за одну закладку. Он знал, как делать закладки, поскольку сам приобретал наркотики через закладки через интернет. ФИО6 была зарегистрирована в приложении «Telegram Х» под учетной записью «ФиТаМиШкА…», общалась с куратором через данное приложение, с лицом с учетной записью «Prestige_PNZ», «Ibiza_Support»; тот знал, что они работают вдвоем. Им дали адрес закладки на ул. Перспективной г. Пензы в гаражах, он с ФИО6 поехали, он поднял, дома расфасовали, используя электронные весы, гриппер-пакеты, приобретенные по указанию куратора, разложили на ул. Кижеватова г. Пензы: он делал закладки, а ФИО6 фотографировала, используя приложение, определяющее географические координаты на фото, описывала, отправляла через «Telegram» оператору (куратору); затем был еще один адрес там же, закладки оборудовали в районе «Дизель-Арены», действовали так же; наркотик был - соль. 25 августа 2019 года на телефон ФИО6 примерно в 21 час, пришло сообщение от куратора с адресом закладки более крупным весом – 100 г, они понимали, что этим занимаются мелкооптовые закладчики. Они вдвоем уже ближе к ночи на такси доехали до адреса закладки рядом со знаком «415 км» автодороги «Нижний Новгород – Саратов» на территории Пензенского района, он забрал закладку внутри автомобильной шины, а ФИО6 стояла у дороги, смотрела за обстановкой. Они приехали по месту жительства по 

<

адрес>, расфасовали, как указано было: 50 по 0,5 г., разложили 26 августа 2019 года, примерно в 13 часов, в посадках в сторону ул. Мереняшева у дома № 140 «а» г. Пензы: он оборудовал, а она фотографировала, описывала, отправила оператору. На следующий день ФИО6 сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда перевезла оставшийся наркотик. Куратор написал ей положить для розничного закладчика, что они и сделали 29 августа 2019 года, ночью, - вблизи дома № 55 по ул. Энгельса г. Пензы, выполняя те же роли, отправив адреса оператору. 28 августа 2019 года, поздно, пришло указание ехать в пос. Мичурино Пензенского района за закладкой с наркотиком 20 г. 29 августа 2019 года, утром, они поехали по географическим координатам и описанию, присланному куратором. Когда по описанию нашел закладку, их задержали сотрудники полиции. При его личном досмотре данная закладка вместе с его сотовым телефоном, были изъяты. В ходе обыска на квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли оставшиеся свертки с наркотиком, весы, гриппер-пакеты, фольгу, изоленту. Оплата приходила биткоинами, которые ФИО6 выводила на свою карту, снимала наличными, тратили вместе. Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят их действиями, дают им задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли. В содеянном раскаивается, сотрудничал со следствием.

При проверке показаний на месте ФИО7 в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав (том 9 л.д. 136-142) указал на участок местности вблизи остановки «Васильевка» на автодороге «Нижний Новгород – Саратов» на территории Пензенского района Пензенской области, по географическим координатам: 53.173056, 44.774722, пояснив, что в указанном месте он и ФИО6 в августе 2019 года примерно в 23 часа 30 минут обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток с оптовой партией наркотического средства, с целью сбыта. Затем указал на участок местности в 65 метрах от дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе, по географическим координатам: 53.169076, 44.936002, пояснив, что в указанном месте под поддоном, он и ФИО6 оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством, с целью сбыта. 

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, показал, что в середине августа 2019 года он устроился розничным закладчиком наркотических средств, зарегистрировавшись на интернет площадке «Hydra» в интернет-магазин «IBIZA», отправив свои паспортные данные, ознакомившись с инструктажем, как делать закладки, в каких местах, как соблюдать меры предосторожности и конспирации, с оплатой за одну оборудованную закладку 300 рублей, приобрел по указанию куратора электронные весы, гриппер-пакеты – для фасовки и упаковки. Он переписывался с куратором (оператором) в своем телефоне «Мi» в приложении «Telegram», где у него была учетная запись «Марьям», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>, с лицами, имеющими учетные записи, в том числе «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ». Примерно 28 августа 2019 года от куратора пришло сообщение, готов ли он работать, он ответил утвердительно. 29 августа 2019 года куратор прислал адрес закладки с наркотиком на ул. Энгельса, 55 г. Пензы, он забрал эту закладку, примерно в 18 часов 30 минут, там был наркотик – соль 5 г., получил задание сделать 10 по 0,5г., у него получилось 14 свертков, которые он разложил с 29 на 30 августа 2019 года, в том числе в траве у забора дома № 53 по ул. Чапаева г. Пензы, сделал описание, фото с географическими координатами, все отправил куратору. 30 августа 2019 года получил задание ехать в п. Мичурино Пензенского района по географическим координатам за закладкой 20 г. Он вместе с другом приехал по адресу, по описанию и географическим координатам поднял закладку с наркотиком 20 г., его задержали сотрудники полиции. При его личном досмотре изъяли сверток, который он забрал из закладки, его сотовый телефон. Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят их действиями, дают им задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли. Сотрудничал, называл адреса закладок, пароль от телефона, раскаивается.

Свои показания ФИО8 подтвердил при проверке показаний на месте (том 10 л.д. 94-100), когда он после разъяснения прав, в присутствии защитника указал: на участок местности, в 15 метрах от дома № 55 по ул.Энгельса в г.Пензе, пояснив, что в указанном месте, он 29 августа 2019 года забрал «закладку», внутри которой находилось 14 свертков с наркотическим средством, с целью сбыта; на участок местности, рядом со световой опорой, находящейся около забора из профлиста зеленого цвета дома № 53 по ул.Чапаева в г.Пензе, пояснив, что в указанном месте, он 29 августа 2019 года ночью сделал «закладку» с двумя свертками, внутри которых находилось наркотическое средство, с целью сбыта. 

Помимо полного и частичного признания подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 вины в совершении вышеописанного преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, а также ФИО6 в легализации денежных средств, их вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО9, являющийся начальником отдела по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, новых потенциально опасных психоактивных веществ и легализации наркодоходов управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Пензенской области, показал, что с начала 2019 года в ходе мониторинга сети Интернет, а в частности интернет сайта «Hydra», установлено, что на территории Пензенской области начал функционировать новый интернет-магазин по продаже наркотических средств под наименованием «Enot», который в дальнейшем был переименован в интернет-магазин «IBIZA». Сайт «Hydra», где располагается интернет-магазин «IBIZA», представляет собой разработку администрации наркофорума, основной акцент был сделан на конфиденциальное размещение информации. Площадка «HYDRA» представляет собой набор встроенных инструментов, с помощью которых лицо, решившее заниматься противоправной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, поддельных документов, банковских карт, фальшивых денежных знаков и т.д., может открыть магазин по продаже вышеуказанного ассортимента, заплатив администрации площадки «HYDRA» за открытие магазина – 300 долларов США, а также ежемесячную арендную плату в размере 100 долларов США и пяти процентная комиссия с продаж. При этом указанная площадка предоставляет весь комплекс инструментов: автоматизированный Интернет-магазин, витрину которого продавец заполняет по своему усмотрению; встроенный биткоин-обменник, позволяющий покупателям менять рубли на биткоины; встроенный фотохостинг - для удобства описания закладок с приложением к ним, позиционирующего места закладки фотоизображения; встроенные Интернет-месседжеры, оснащенные надежной системой криптошифрования для противодействия «прослушки» со стороны правоохранительных органов; размещение площадки «HYDRA» в домене «ONION», доступ к которому возможен исключительно из-под Интернет-браузера TOR, что делает не возможной блокировку данного ресурса на настоящий момент средствами РОСКОМНАДЗОРА. Данный Интернет-магазин «IBIZA» в своей деятельности использует автоматизированную систему продаж, имеется вкладка для лиц, желающих устроиться на работу в данный интернет-магазин. При автоматизированной системе продаж любой желающий приобрести наркотические средства может приобрести его в автоматическом режиме (без участия оператора), используя набор стандартных команд: выбрать, оплатить, получить адрес закладки наркотика - в любое время суток. Данный Интернет-магазин в своей деятельности использует также систему мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «Telegram», в которой параллельно продажам с площадки «HYDRA» запущен бот автоматизированных продаж. Интернет-магазин «IBIZA», имеет свои определенные специфические критерии, отличается своей сложной организационно-иерархической структурой, в которую входят такие подразделения, как «Операторы», «Межрегиональные курьеры», «Склады», «Мелкооптовые закладчики» и «Розничные закладчики». Основным принципом деятельности интернет-магазина «IBIZA» является взаимозаменяемость подразделений, входящих в сложную иерархическую структуру. В целях постоянного и бесперебойного обеспечения наркотическими средствами субъекта РФ, в частности, Пензенской области, низшие подразделения, готовились, в случае необходимости, для замены более высших подразделений, в случае задержания сотрудниками полиции лиц, действующих как подразделение «Склад», на его место приходило другое лицо, которое являлось более низшим звеном, таким как «Мелкооптовый закладчик». Лицо могло выполнять функции «Склада» и «Межрегионального курьера». По движению денежных средств можно отследить, кто повышался по иерархической лестнице, в ходе переписки по данному уголовному делу было зафиксировано такое повышение. Для завоевания потребителей в Пензенской области интернет-магазином применялись маркетинговые приемы. Так, в приложении «Telegram» применялась «рулетка» - пользователи записывались под определенным номером, запускался генератор - счетчик случайных чисел, лицо, зарегистрированное под выпавшим числом, получал бесплатную дозу наркотика, после чего оставлял отзыв, - это была реклама; раздача пробников – бесплатных доз наркотических средств в системе «Telegram». Реализация наркотических средств Интернет-магазином «IBIZA» осуществляется бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), при стопроцентной предоплате за заказываемый товар переводом денег на Биткоин-кошелек. В результате разработки данного Интернет-магазина в ходе проведенных различных оперативных комбинаций, из-под данного магазина был задержан ряд людей, которые входили в состав указанного интернет – магазина, задокументирована деятельность организованной преступной группы, в составе которой существовали несколько должностей. «Розничный закладчик» - это низшая ступень иерархии, набирается из числа пользователей интернет-форума «HYDRA», путем размещения объявлений о работе курьером на сайте социальной сети «ВКонтакте», а также данные лица вербуются через доверенных лиц руководителей указанного интернет - магазина. Человек отправляет «работодателю» фото своего паспорта (документа) и свое фото на фоне разворота документа либо вносит денежный залог, либо решается вопрос по результатам собеседования о приеме на работу без залога и вербовочных документов, в случае, если лицо ранее работало в каком-то интернет-магазине и знало принцип работы и свои обязанности; после чего получает инструкции о графике работы, о том, как и где он должен делать закладки, какое программное обеспечение ему следует установить и как осуществить его настройку. В обязанности «розничного закладчика» входило: получение из тайников (закладок) наркотических средств, расфасованных в свертки - до 20 грамм, в данном случае особенность работы розничного закладчика была в том, что он должен был фасовать наркотики, которые были не всегда расфасованы. Он должен информировать «руководителей» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), о помещении их в тайники (закладки) объемом от 0,3 грамма до 20 грамм для потребителей (приобретателей), приобретающих их через интернет-магазин «IBIZA», сообщая адреса закладок с наркотиками с подробным их описанием: текстовое описание с указанием точного адреса (географических координат) и расположения «закладки» и фото закладки с позиционированием с помощью графического редактора на фото конкретного места закладки, оператор в дальнейшем размещал их на сайте «HYDRA» или автоботе «Telegram». Розничный закладчик должен сообщать о каком-либо контакте с правоохранительными органами. «Розничный закладчик» обязан: постоянно иметь доступ к сети Интернет для получения сообщений и поддержания связи; использовать для обмена сообщениями в сети Интернет различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram» и «Telegram Х». Правила оборудования тайников – закладок – наркотические средства должны находиться в месте, исключающем возможность обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов, в течение длительного времени, исключая однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств. «Розничный закладчик» получал заработную плату в размере от 200 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку), с возможной оплатой съемного жилья, бензина, сотовой связи, а также оплатой необходимого оборудования: гриппер-пакетов, весов, перчаток, иного упаковочного материала. «Мелкооптовый закладчик» отбирается из числа положительно зарекомендовавших себя «розничных закладчиков», либо выбирается доверенными лицами руководителей интернет – магазина. «Мелкооптовый закладчик» занимается получением наркотиков партиями от 50 граммов до 500 граммов, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, полимерные пакеты, и последующее их размещение в тайниках на территории субъекта РФ для «розничных закладчиков». Остальные обязанности его были идентичны обязанностям «розничного закладчика». Он также оборудовал тайники (закладки) непосредственно и для потребителей наркотических средств интернет-магазина «IBIZA». «Склад», который отбирается из числа хорошо зарекомендовавших себя «Мелкооптовых закладчиков», либо лиц, длительно занимающимися сбытом наркотиков. «Склад» получал наркотики от «оптового закладчика» партиями до 1000 граммов, перемещал их к безопасному месту хранения; расфасовывал наркотические средства более мелкими партиями до 500 грамм в удобные для сбыта упаковки, размещал в тайниках на территории субъекта РФ для «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков». В остальном, обязанности по оборудованию тайников (закладок) такие же, как и у «розничных закладчиков». Для «Склада» характерна взаимозаменяемость, когда они направлялись в другие региональные структурные подразделения организованной группы и выполняли функции другого подразделения - «Склад», например на территории Пензенской области и Рязанской области. «Межрегиональный курьер» или «оптовый закладчик» получал крупные оптовые партии наркотических средств массой от 1 до 20 килограммов, расфасовкывал наркотические средства на оптовые партии, перераспределял и отправлял «складам» по указанию «Руководителей» в региональные структурные подразделения в различных субъектах Российской Федерации, в том числе в Пензенской области и Рязанской области; к его обязанностям относилось соблюдение мер конспирации: использовать банковские карты, оформленные на подставных лиц, для получения от «Руководителей» заработной платы; передвижение по территории Российской Федерации на автотранспорте с тайником для транспортировки оптовых партий наркотических средств. Заработная плата «Оптового закладчика» сдельная и зависит от дальности поездки и перевозимого веса наркотических средств, с возможной оплатой съемного жилья, бензина и сотовой связи. «Оператор-куратор» - доверенное лицо руководителей интернет – магазина, которое фактически занимается вербовкой лиц для работы в интернет – магазине; предоставлением «закладчикам» информации о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, полученной от «руководителя»; контроль за получением «закладчиками» «закладок» с наркотическими средствами, перенаправление адресов закладок с наркотиками между звеньями организованной группы, в том числе отправка адресов руководителю; распределение денежных средств в качестве зарплаты и иных денежных расходов между вышеуказанными звеньями. «Руководитель (Организатор)» использует VPN-соединения, осуществляет связь между всеми структурными подразделениями, в том числе через приложение «Telegram» и «Telegram Х»; получает как лично, так и от «операторов» адреса с «закладками» наркотических средств, которые передает потребителям после подтверждения оплаты наркотиков через платежные системы, в основном QIWI-банка; указывает, в том числе, и через оператора, «закладчикам», где находятся «закладки» с наркотическими средствами, и в какой регион Российской Федерации их необходимо доставить, а также указывает вышеописанным звеньям, сколько делать «закладок» с различными видами наркотиков, общается непосредственно с потребителями через вышеуказанные системы обмена сообщениями, продвигает членов организованной группы по иерархической лестнице, применяет штрафные санкции, контролирует поступление денег, зарплаты, занимается финансовыми вопросами.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, состоящих в интернет-магазине «IBIZA», установлено, что в данный интернет-магазин устроился на работу в качестве «розничного закладчика» - ФИО2, который был повышен до «оптового закладчика» наркотических средств. ФИО2, согласно поступившей информации, наркотические средства перевозил на своем автомобиле марки «КИА СИД». 14 августа 2019 года, днем, на проезжей части ФАД М5 «УРАЛ», в районе с.Симбухово Мокшанского района Пензенской был задержан ФИО2, который совмещал должность «склада» по Пензенской области и «межрегионального курьера» (оптового закладчика). В ходе осмотра автомобиля ФИО2 изъяты пакеты с наркотическим средством, электронные весы, рулоны изоляционной ленты, пустые гриппер-пакеты, банковские карты, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8». В ходе осмотра данного телефона обнаружена программа «Telegram», где ФИО2 был зарегистрирован под учетной записью «58@96 96@58» имя пользователя «@Petrnarimer.», имелась переписка с лицом, использующими учетную запись «.» имя пользователя «@R58pnz» и учетную запись: «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1», которые являются «операторами» интернет-магазина «IBIZA». Установлено, что операторы интернет-магазина «IBIZA» используют учетные записи: «Виктор» имя пользователя «@Viktor2019»; «.» имя пользователя «@Ibiza_Artur_6969»; «Exmo оператор 1» имя пользователя «@Exmo_ru1»; «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support»; «Ibiza_Support» имя пользователя «@ibiza_poderzhka»; «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ». В телефоне ФИО2 имелись фотоснимки с указанием адресов, оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами. ФИО2, показав фотографии, пояснил, что оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами на территории Рязанской области, отправив отчет работодателю, удалив сообщения. В течение августа 2019 года были изъяты закладки с наркотическими средствами, размещенные ФИО2: 1 «закладка» с наркотическими средствами на территории Мокшанского района Пензенской области – недалеко от места его задержания, 7 - на территории 

<

...> – в Кузнецком районе Пензенской области, 2 - на ул. Ульяновской в г.Пензе, и 3 - на улицах Минской, 24, проспект Победы и ФИО10 в г.Пензе. Изначально установить местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованных ФИО2 на территории Рязанской области, не представилось возможным, так как на фотографиях отсутствовали географические координаты. 14 августа 2019 года, днем, около дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе были задержаны ФИО4 и ФИО5 При личном досмотре ФИО4 были изъяты 9 свертков с порошкообразным веществом, как потом установлено, с наркотическим средством, сотовый телефон, банковская карты, изолента. ФИО4 пояснил, что приобрел изъятое у него наркотическое средство через интернет-магазин «IBIZA» через «закладку» по адресу по ул.Минская 24 г. Пензы. В сотовом телефоне ФИО4 в приложении «Telegram» было обнаружено данное сообщение, установлено, что данную «закладку» оборудовал ФИО2, и в переписке в программе «Telegram», имеющейся в сотовом телефоне ФИО2, имелся отчет оператору о ее оборудовании, когда оператор направил адрес данной закладки ФИО4 с фото, у последнего отобразился ник ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО5 был изъят сотовый телефон, в котором имелись фотографии с указанием географических координат, оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО4 начал заниматься незаконным сбытом наркотических, устроившись на должность «розничного закладчика» примерно в июле 2019 года, после чего о своей деятельности рассказал ФИО5 и предложил вместе с ним заниматься сбытом наркотических средств, на что тот согласился. В ходе изучения сотовых телефонов ФИО4 и ФИО5 установлено, что недалеко от их задержания, были оборудованы четыре закладки с наркотическим средством вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, адреса были в телефоне ФИО5, который был изъят при личном досмотре последнего. Следственно-оперативной группой в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО4 и ФИО5 вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе были изъяты 4 «закладки» с наркотическими средствами. 

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в поле зрения попал ФИО3, который примерно с июля 2019 года работал в интернет-магазине «IBIZA» по незаконному обороту наркотиков. В конце августа 2019 года около дома №253 по ул.Терновского в г.Пензе ФИО3 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО3 изъяты 7 свертков с наркотиком –гашиш; электронные весы, моток изоленты, сотовый телефон «Samsung», где в приложении «Telegram» обнаружена переписка с учетной записью «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support», в сообщениях имелась информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, исходящее сообщение с адресом закладки в районе ул. Пушанина, 8 г. Пензы, где впоследствии была изъята закладка с наркотическим средством – гашиш, оборудованная ФИО3 Из переписки также следовало, что ФИО3 также сбывал и синтетический наркотик в вышеуказанном интернет-магазине. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО3 начал заниматься незаконным сбытом наркотических средств, устроившись на должность «розничного закладчика», но должен был быть повышен до должности «склада» с выполнением функций «межрегионального курьера». В ходе оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» от оператора интернет-магазина «IBIZA», не зная о задержании ФИО3, поступили сообщения с указанием адресов тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств в Рязанской области (Рязани) с описанием, географическими координатами и фото, которые, как было установлено, были оборудованы ФИО2, у которого в сотовом телефоне имелись идентичные фотографии с нанесением графическим редактором стрелок. Сотрудниками были обнаружены и изъяты вышеуказанные 2 свертка с наркотическим средством (по 50 и 100 грамм). В ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» руководители интернет-магазина «IBIZA» сменили учетную запись «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support» на «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ», о чем в ходе переписки сообщают ФИО3, дав тому указание оборудовать на территории г. Пензы закладки по 20 грамм из полученных в Рязанской области. Было принято решение о проведении в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» ряда оперативно-розыскных мероприятий «Контролируемая поставка» и «Наблюдение», в ходе которых были сформированы муляжи наркотических средств, выбраны места закладок муляжей, установили наблюдение за этими местами. Было осуществлено изготовление муляжа наркотического средства, состоящего из одного гриппер-пакета внутри которого поваренная соль массой 20 гр, который обвернут в изоленту красного цвета, закладка с данным муляжом оборудована недалеко от с. Мичурино в Пензенском районе – у бетонного столба у маленького деревца, сделано фото, описание, место привязки и фотоизображения через интернет сайт размещены на фотохостинге, отправлены из-под ника ФИО3 вышеуказанному оператору.

Вторая аналогичная закладка муляжа с наркотическим средством было оборудована сотрудниками также в Пензенском районе недалеко от с. Мичурино в куче бурелома, место привязки к закладке сфотографировано. Полученные фотоизображения через интернет сайт размещены на фотохостинге, ссылки на фотоизображения вместе с вышеуказанным описанием места закладки муляжа отправлены через программу «Telegram» лицу, использующему учетную запись «Prestige_PNZ».

29 августа 2019 года, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за местом первой вышеописанной закладки в Пензенском районе недалеко от с. Мичурино – у столба и небольшого деревца были задержаны ФИО7 и ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО7 был изъят подобранный им по вышеуказанному месту закладки муляж наркотического средства, а также сотовый телефон, в котором в системе «Telegram Х» обнаружена переписка с учетной записью «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058», принадлежащего ФИО6, где имелись географические координаты муляжа, переписка, направленная на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором интернет-магазина «IBIZA», из которой следовало, что ФИО7 и ФИО6 трудоустроились в интернет-магазин «IBIZA» как два самостоятельных «розничных закладчика» и работали вначале раздельно друг от друга, но затем начали работать совместно, о чем сообщили оператору-куратору интернет-магазина «IBIZA». В ходе личного досмотра ФИО6 у нее был изъят сотовый телефон марки с перепиской, свидетельствующей о сбыте наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором интернет-магазина «IBIZA», в которой имелось присланное описание и фото места закладки муляжа, а также задания на фасовку и оборудование закладок из этой оптовой закладки. В ходе анализа переписки ФИО6 из-под учетной записи «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058» с оператором-куратором интернет-магазина «IBIZA» были обнаружены описания розничных закладок, переданные ФИО6 оператору-куратору, оборудованные ею совместно с ФИО7 Указанные места были проверены сотрудниками полиции, и обнаружена и изъята оборудованная ими закладка в наркотическим средством вблизи дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе. было также установлено, что ФИО7 и ФИО6 снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска в которой обнаружены и изъяты: различные пакеты с порошкообразным веществом, электронные весы, банковские карты, много пустых гриппер-пакетов и другие предметы. В переписке в телефоне ФИО6, ФИО7, было установлено, что их повысили до мелкооптовых закладчиков, они делали закладки как для розничных закладчиков, так и для потребителей.

30 августа 2019 года в ходе проведения «Наблюдение» за местом второй закладки муляжа наркотического средства в Пензенском районе, недалеко от п. Мичурино в куче бурелома был задержан ФИО8, в ходе личного досмотра которого был изъят подобранный им по вышеуказанному месту закладки муляж наркотического средства, а также сотовый телефон, в котором в системе «Telegram» обнаружена переписка о сбыте наркотиков бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором интернет-магазина «IBIZA», от которого имелось сообщение с адресом и фото закладки муляжа и указанием об оборудовании из данной закладки розничных закладок на территории Пензенской области. Также в телефоне ФИО8 имелась переписка из-под учетной записи «Марьям» с оператором-куратором интернет-магазина «IBIZA», с указанием ФИО8 адресов оборудованных им розничных закладок. Так была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством у основания забора дома №53 по ул.Чапаева в г.Пензе, причем из переписки ФИО7 и ФИО6 следовало, что они оборудовали закладку с наркотиком – 5 грамм, недалеко от места своего проживания по адресу: 

<

...>, адрес которой отправили оператору-куратору, а тот в свою очередь перенаправил данный адрес ФИО8, тот из нее оборудовал закладку на ул. Чапаева, 53 г. Пензы, которая затем была изъята.

В ходе осмотра телефона ФИО6 была обнаружена подключенная к устройству электронная почта, при осмотре которой установлены электронные квитанции о проведенных операциях по обмену криптовалюты биткоин на российские рубли на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), для входа на который от ФИО6 был получен логин и пароль, при вводе которых был получен доступ к учетной записи под ником «Amfi058». При осмотре было установлено, что на указанном ресурсе совершалось ряд финансовых операции по получению, хранению и выводу денежных средств в криптовалюте биткоин. Проанализировав переводы денежных средств, в учетной записи ФИО6 установлено, что с 22 по 29 августа 2019 года через указанную учетную запись осуществлялось пополнение биткоин – кошелька, затем выводы денежных средств. Данные деньги были получены от незаконного сбыта наркотиков, что подтвердилось перепиской ФИО6 в «Telegram». Исходя из анализа информации, осмотра учетной записи «Amfi058» на сайте «localbitcoins.net» (localbitcoins.com), изучения детализации КИВИ-кошельков 

<

номер>, установлено совершение неоднократных финансовых операций по переводу денежных средств, в обмен на переведенную криптовалюту «Биткоин» ФИО6 с различных «Qiwi» кошельков, оформленных на других лиц, перечисление указанных денежных средств в рубли на номер счета «Qiwi» кошелька, принадлежащего ФИО6, затем она переводила их на счет банковской карты. Все это подтверждает легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ФИО6 от незаконного сбыта наркотических средств. Для общения с потребителями наркотических средств и для общения внутри организованной преступной группы, использовались системы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет: «Telegram», технологии по сокрытию истинного IP-адреса своего устройства, через который осуществляется доступ в сеть Интернет: VPN и TOR-браузер. 

Свидетель Л.В.В., являющийся начальником отделения ГИБДД по Мокшанскому району, показал, что летом 2019 года от руководства поступила задача оказать содействие сотрудникам наркоконтроля в остановке автомашины «КИА СИД», который двигался по ФАД М5 «Урал» со стороны г.Москвы в сторону г.Пензы. На 589 км + 100 м. ФАД М5 «Урал», расположенном в черте с.Симбухово Мокшанского района Пензенской области они выставились на перекрестке ФАД М5 «Урал». Ими была остановлена вышеуказанная автомашина под управлением водителя ФИО2, у которого были признаки наркотического опьянения, в машине был один. ФИО2 представил документы, от прохождения освидетельствования тот отказался, был составлен протокол об административном правонарушении. Затем подъехали сотрудники наркоконтроля, о задержании доложено в дежурную часть ОМВД России по Мокшанскому району, прибыла следственно-оперативная группа, проводившая мероприятия, в том числе, по осмотру автомашины.

Аналогичные показания по обстоятельствам остановки автомашины «КИА СИД» дал и свидетель П.О.В., являющийся инспектором ОГИБДД ОМВД России по Мокшанскому району, показав, что именно он останавливал автомашину под управлением ФИО2, со слов сотрудников наркоконтроля известно, что тот перевозил наркотические средства.

Из протокола осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 237-242) следует, что в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 55 минут, в присутствии З.О.Ю. и Ж.А.В., осмотрен автомобиль марки КИА СИД ED, регистрационный знак 

<

номер> регион, припаркованный на расстоянии 100 метров от 589 км ФАД М5 «УРАЛ» в пределах с.Симбухово Мокшанского района Пензенской области, с участием ФИО2, в ходе чего обнаружены и изъяты: 3 гриппер-пакета в каждом из которых кристаллообразное вещество белого цвета, сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy S8», ноутбук марки «Acer», две банковские карты «Сбербанк», электронные весы, гриппер-пакеты в количестве 31 штуки, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, коробка с гриппер-пакетами, рулон с ценниками оранжевого цвета, два рулона скотч ленты, рулон с полимерными пакетами черного цвета, пять рулонов изоялционой ленты и автомобиль марки КИА СИД ED, регистрационный знак 

<

номер> регион. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст 281 УПК РФ свидетелей З.О.Ю. (том 7 л.д. 30-33) и Ж.А.В. (том 7 л.д. 34-37) подтверждено их участие в вышеуказанном осмотре 14 августа 2019 года автомашины ФИО2, изъятие в ходе этого предметов, составление протокола. 

Согласно справки об исследовании № 1/205 от 15 августа 2019 года (том 4 л.д. 143-144) и заключению эксперта № 1/674 от 22 августа 2019 года (том 4 л.д. 147-149) вещество (объекты 1-3), изъятое в ходе осмотра автомобиля марки КИА СИД ED, регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на расстоянии 100 метров от 589 км ФАД М5 «УРАЛ» в пределах с.Симбухово Мокшанского района Пензенской области, общей массой 14,639 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению эксперта № 1/847 от 1 октября 2019 года (том 4 л.д. 153-155) на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра автомобиля марки КИА СИД ED, регистрационный знак 

<

номер> регион, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Мокшанскому району Пензенской области ФИО11 от 14 августа 2019 года (том 2 л.д. 94), в указанный день, в 18 часов 25 минут, в ОМВД России по Мокшанскому району Пензенской области поступило сообщение от оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области Ф.А.В. о том, что в лесополосе в 600 метрах от с.Подгорное Мокшанского района Пензенской области по направлению в сторону г.Москвы обнаружен тайник (закладка) с веществом белого цвета, упакованное в гриппер-пакет. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> (том 2 л.д. 95-98), в период времени с 18 часов 28 минут до 19 часов 30 минут, в присутствии З.О.Ю. и Ж.А.В., на участке местности на расстоянии 600 метров в восточном направлении от 576 км ФАД М5 «УРАЛ» в с.Подгорное Мокшанского района Пензенской области по географическим координатам 53.450293, 44.357727, у основания дерева в листьях обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета, в котором обнаружен гриппер-пакет, в нем гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета.

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст 281 УПК РФ свидетелей З.О.Ю. (том 7 л.д. 30-33) и Ж.А.В. (том 7 л.д. 34-37) подтверждено их участие в вышеуказанном осмотре 

<

дата>, изъятие описанного пакета с кристаллообразным веществом белого цвета, а также пояснение ФИО2 в их присутствии о том, что он является распространителем наркотических средств, в изъятом пакете наркотик 400 г, который он незадолго до этого (

<

дата>) положил в данный тайник-закладку с целью сбыта. 

Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> (том 4 л.д. 158-160) вещество, изъятое на участке местности на расстоянии 600 метров в восточном направлении от 576 км ФАД М5 «УРАЛ» в с.Подгорное Мокшанского района Пензенской области по географическим координатам 53.450293, 44.357727, массой 403,2 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> (том 2 л.д. 1-89) следует, что с участием ФИО12 осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy s8» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>. В сотовом телефоне установлены сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

номер> и сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

номер> В главном меню сотового телефона обнаружено установленное приложение «Telegram» при открытии которого был осуществлен вход в учетную запись «58@96 96@58» ник нейм «@Petrarimer» +

<

номер>. Во вкладке чаты была обнаружена переписка с пользователем «KotYara». ФИО2 пояснил, что с пользователем «KotYara» он вел переписку о незаконном сбыте наркотических средств. Пользователь «KotYara» присылал ФИО2 адреса тайников (закладок) наркотических средств, которые ФИО2 реализовывал по мелким партиям через тайники (закладки) на территории г.Пензы, г.Кузнецка, г.Саранска, г.Рязани. В переписке с пользователем «KotYara» обнаружены адреса тайников (закладок), как пояснил ФИО2, там находились наркотические средства, в том числе:

- входящее сообщение от 24 июля 2019 года в 20 часов 32 минуты следующего содержания: «На выезде из пензы; 53.222393, 45.208841 Далее выдвигаемся по координатам. Точность 3-5 метров между трассой м5 и накатанной дороги в дольше. Роб березкой почти у основания под листиком 1 кг Ориентир бетонный столб» (Осенняя, 5 г. Пензы)

- исходящее сообщение от 8 августа 2019 года в 15 часов 47 минут следующего содержания: «Октябрьский район тайник в белой каробочке, пасадка за домом ул.Минская, 24, 10 шт по 0,5г белый крис». В главном меню сотового телефона в программе «Фото» обнаружено фотоизображение с участком местности, в левом нижнем углу имеется надпись: широта 53.450293 долгота 44.357727 точность 3.0 метра. ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством «Скорость» весом около 400 грамм. Также имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами. ФИО2 пояснил, что на данных участках местности он оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами весом от 0,5 до 1 грамма. 

Протоколом осмотра предметов от 28 октября 2019 года (том 6 л.д. 146-175) подтверждено наличие переписки в телефоне ФИО2, свидетельствующей о его незаконной деятельсности по сбыту наркотических средств, так при осмотре сотового телефона марки «Samsung» модели «Galaxy S8» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленными сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «БИЛАЙН» с абонентским номером 

<

номер> и сим-картой (89

<

номер>) сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

номер>, установлено, что в главном меню имеется приложение «Галерея», где имеются папки: «Камера», «Скриншот», «201908» и «Documents». В папке «Скриншот» 12 Screenshots экрана телефона с указанием фотографий и переписки в приложении «Telegram» учетной записью «kotYara», в том числе: 

- исходящее сообщение в 15 часов 45 минут с фотоснимком с указанием географических координат Широта: 53.234347 Долгота: 44.945129 Точность: 4.0m.

- исходящее сообщение в 15 часов 47 минут следующего содержания: «Октябрьский район тайник в белой каробочке, пасадка за домом ул.Минская 24. 10шт по 0.5г белый крис», свидетельствующие о незаконном обороте наркотических средств. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что координаты 53.234347, 44.945129 находятся вблизи дома №24 по ул.Минской в г.Пензе.

В папке «Documents» имеются фотоснимки с указанием географических координат в количестве 1263, в том числе:

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.227919 Долгота: 44.992748 Точность: 3.5m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №1 «в» по ул.ФИО10 в г.Пензе.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.228862 Долгота: 44.944226 Точность: 3.5m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе от 9 августа 2019 года в 23 часа 06 минут.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.228621 Долгота: 44.943759 Точность: 3.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе от 9 августа 2019 года в 23 часа 08 минут.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.229972 Долгота: 44.938492 Точность: 3.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №93 по проспекту Победы в г.Пензе от 10 августа 2019 года в 13 часов 35 минут.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.231065 Долгота: 44.941313 Точность: 2.5m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №5 «б» по ул.Минской в г.Пензе от 10 августа 2019 года в 13 часов 20 минут.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.130697 Долгота: 46.6004 Точность: 3.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.130909 Долгота: 46.600126 Точность: 4.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.130681 Долгота: 46.600367 Точность: 4.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.130934 Долгота: 46.600339 Точность: 3.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.086654 Долгота: 46.606224 Точность: 12.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.130897 Долгота: 46.600003 Точность: 8.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.130684 Долгота: 46.600372 Точность: 4.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.07108 Долгота: 46.65207 Точность: 4.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся рядом с автодорогой «Кузнецк-Неверкино» вблизи пруда в с.Сухановка Кузнецкого района Пензенской области.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.091234 Долгота: 46.747829 Точность: 4.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи 764 км ФАД М-5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области.

На рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram». Вход в данное приложение производится при введении пароля «2580». Установлено, что в нем активирована учетная запись: «58@96 96@58» имя пользователя «@Petrnarimer», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>. В ходе изучения данной учетной записи установлено, имеется папка (чат) с учетной записью «.» имя пользователя «@R58pnz», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе: 

- исходящее сообщение от 14 августа 2019 года в 22 часа 39 минут следующего содержания: «400г белый крис с.Подгорное прикоп 15см в черном пакете. Заезжаем в село если ехать на москву. Первый поворот налево, дорога из плит вверх в сады. координаты приводят в точку. 53.450293, 44.357727»;

- 4 исходящих сообщения в 22 часа 41 минуту с фотоснимками.

В списках контактов имеется учетная запись «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1». Имеется папка (чат) «Избранное», где имеется исходящее сообщение от 14 августа 2019 года в 16 часов 49 минут следующего содержания: «400г белый крис с.Подгорное прикоп 15см в черном пакете. Заезжаем в село если ехать на москву. Первый поворот налево, дорога из плит вверх в сады. координаты приводят в точку. 53.450293, 44.357727»

Кроме того в папках (чатах) имеется учетная запись «Виктор» имя пользователя «@Viktor2019» и учетная запись «.» имя пользователя «@Ibiza_Artur_6969».

Также в главном меню обнаружено приложение «NoteCam», предназначенное для производства фотоснимков, определяющее географические координаты. 

На рабочем столе в папке «Samsung» имеется ярлык «Мои файлы», где в закладке «Последние файлы» обнаружены восемь фотоснимков мест закладок с наркотическими средствами от 14 августа 2019 года (1:42; 3:06; 2:02).

Согласно поступишему в ОП №3 УМВД России по г.Пензе сообщению (том 3 л.д. 22) 19 августа 2019 года, в 11 часов 11 минут, от оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области С.Р.С. поступило сообщение о том, что около дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Из протокола осмотра места происшествия от 19 августа 2019 года (том 3 л.д. 23-28) следует, что в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, в присутствии Е.Р.С. и Л.М.А., на участке местности около дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе по координатам 53.228621, 44.943759 у основания бордюра обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, а на участке местности около дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе по координатам 53.228862, 44.944226 у основания железобетонной плиты обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета. 

Показаниями свидетелей Е.Р.С. (том 7 л.д. 122) и Л.М.А. (том 7 л.д. 123), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждено участие данных лиц в ходе осмотра места происшествия 19 августа 2019 года и изъятия свертков из закладок у дома № 5 по ул. Ульяновская г. Пензы. 

Согласно заключению эксперта № 1/693 от 20 августа 2019 года (том 4 л.д. 237-239) вещества (объекты 1-2), изъятые на участке местности около дома №5 по ул.Ульяновской в г.Пензе по координатам 53.228621, 44.943759 и по координатам 53.228862, 44.944226, общей массой 1,90 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП №3 УМВД России по г.Пензе от 22 августа 2019 года (том 3 л.д. 2), в указанный день, в 17 часов 46 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области Е.П.А. о том, что около дома №5 «б» по ул.Минской в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Из протокола осмотра места происшествия от 22 августа 2019 года (том 3 л.д. 3-5), следует, что в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, в присутствии К.М.С. и Д.Д.Н., на участке местности под окнами 1 этажа около 1 подъезда дома №5 «б» по ул.Минской в г.Пензе по координатам 53.231065, 44.941313 у основания металлического ограждения обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. 

Свое участие в данном следственном действии и изъятие наркотических средств свидетели К.М.С. (том 7 л.д. 125) и Д.Д.Н. (том 7 л.д. 126) подтвердили в оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниях.

Согласно заключению эксперта № 1/708 от 23 августа 2019 года (том 4 л.д. 242-244) вещество, изъятое на участке местности под окнами 1 этажа около 1 подъезда дома №5 «б» по ул.Минской в г.Пензе по координатам 53.231065, 44.941313, массой 0,51 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Из рапорта оперативного дежурного ОП №3 УМВД России по г.Пензе К.А.С. от 22 августа 2019 года (том 3 л.д. 11) следует, что 22 августа 2019 года в 16 часов 59 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области Е.П.А. о том, что около дома №93 по проспекту Победы в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 августа 2019 года (том 3 л.д. 12-15) в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в присутствии К.М.С. и Д.Д.Н. на участке местности около дома №93 по проспекту Победы в г.Пензе по координатам 53.229972, 44.938492 у основания металлического ограждения и дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. 

Свое участие в данном следственном действии и изъятие наркотических средств свидетели К.М.С. (том 7 л.д. 127) и Д.Д.Н. (том 7 л.д. 124) подтвердили в оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниях.

Согласно заключению эксперта № 1/707 от 23 августа 2019 года (том 4 л.д. 247-249) вещество, изъятое на участке местности около дома №93 по проспекту Победы в г.Пензе по координатам 53.229972, 44.938492, массой 0,54 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель А.В.А., являющийся оперуполномоченным уголовного розыска УМВД России по Кузнецкому району показал, что в августе 2019 года от коллег поступила информация, что по определенным географическим координатам находится закладка с наркотическим средством. В составе следственно-оперативной группы в присутствии понятых были обнаружены и изъяты свертки в синей изоленте с порошкообразным веществом светлого цвета, один: рядом с мостом недалеко от с. Сухановка Кузнецкого района, второй – в лесопосадках по направлению движения от г. Кузнецк в с. Ясная Поляна. Были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все указано верно, изъятые свертки упакованы, опечатаны. 

Свидетель С.В.П., являющийся оперуполномоченным направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Кузнецкому району, показал, что 15 августа 2019 года по полученной информации о месте возможной закладки наркотического средства, в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в районе с. Сухановка у пруда по географическим координатам у столба на земле изъята этикетка из-под шоколадки «Баунти», в которой изолента, внутри гриппер-пакет с веществом светлого цвета, как потом установили наркотическим. Все изъяли, упаковали, составили протокол. Присутствовали также сотрудники полиции М.И.П. и В.А.А. 16 августа 2019 года поступила информация о возможном месте закладки недалеко от кафе «Август», он, оперуполномоченный А.В.А., в присутствии понятых, следственной группы, на трассе ФАД «УРАЛ М5» в лесопосадках, примерно в 150-200 метрах от дороги от г. Кузнецка в сторону г. Самары по географическим координатам, у дерева (сосны) обнаружен и изъят прикопанный сверток из синей изоленты, в котором гриппер-пакет с веществом белого цвета – наркотическим. Позже от сотрудников УНК стало известно о причастности ФИО2 к указанным наркотическим средствам. Были составлены протоколы, все расписались. 

По обстоятельствам обнаружения 15 августа 2019 года закладки и изъятия свертка из изоленты, с гриппер-пакетом с наркотическим средством - по географическим координатам в районе с. Сухановка недалеко от моста у пруда и недалеко от столба - свидетели М.И.П.- участковый уполномоченный полиции УМВД России по Кузнецкому району, и В.А.А.- оперуполномоченный отдела уголовного розыска по УМВД России по Кузнецкому району,- дали показания, аналогичные показаниям свидетеля С.В.В., подтвердив указанное место и факт изъятия свертка с наркотическим средством в присутствии понятых, составления протокола. 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кузнецкому району С.В.П. (том 2 л.д.223) 16 августа 2019 года в НК ОМВД России по Кузнецкому району поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 50 метров от 764 км ФАД М5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области согласно координатам 53.091234, 46.747829 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Из протокола осмотра места происшествия от 16 августа 2019 года (том 2 л.д 224-226) следует, что в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, в присутствии М.Х.Я. и Х.В.А., в ходе осмотра участка местности на расстоянии 50 метров от 764 км + 300 метров ФАД М5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам 53.091234, 46.747829 у основания дерева, обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей М.Х.Я. (том 7 л.д. 97-98) и Х.В.А. (том 7 л.д. 99-100) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие свертка из изоленты с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № 1/685 от 17 августа 2019 года (том 4 л.д. 205-207) вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности на расстоянии 50 метров от 764 км + 300 метров ФАД М5 «УРАЛ» на территории Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам 53.091234, 46.747829, массой 1,95 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кузнецкому району С.В.П. от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 214), в указанный день, в НК ОМВД России по Кузнецкому району поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 20 метров от автодороги Кузнецк-Неверкино, около пруда с.Сухановка Кузнецкого района Пензенской области согласно координатам 53.07108, 46.65207 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 215-218), в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут, в присутствии Н.А.В. и Р.М.Н., в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 20 метров от автодороги Кузнецк-Неверкино, около пруда с.Сухановка Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам 53.07108, 46.65207 среди сухой травы, обнаружен и изъят в этикетке из-под шоколада «Баунти» сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Р.М.Н. (том 7 л.д. 93-94) и Н.А.В. (том 7 л.д. 95-96) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие свертка из изоленты с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № 1/686 от 17 августа 2019 года (том 4 л.д. 199-201) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 20 метров от автодороги Кузнецк-Неверкино, около пруда с.Сухановка Кузнецкого района Пензенской области, по географическим координатам 53.07108, 46.65207, массой 0,94 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель Б.М.О. являющийся старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Кузнецку, показал, что 14 августа 2019 года в ОНК по г. Кузнецку поступила информация, что на участке местности на расстоянии примерно 50-60 метров от дома № 11 по ул. Горный переулок г. Кузнецка подготовлена закладка с наркотическим средством. В составе следственно-оперативной группы, примерно с 22 часов 45 минут, в присутствии понятых по указанному адресу обнаружен и изъят сверток в синей изоленте внутри с порошкообразным веществом светлого цвета. 15 августа 2019 года поступила информация, что на участке местности на расстоянии примерно 50-60 метров от дома № 13 по ул. Горный переулок г. Кузнецка подготовлена закладка с наркотическим средством. В составе следственно-оперативной группы, примерно с 18 часов, в присутствии понятых по указанному адресу обнаружен и изъят сверток в синей изоленте внутри с порошкообразным веществом светлого цвета. Также по поступившей информации обнаружен и изъят сверток в обертке из-под шоколадки с порошкообразным веществом светлого цвета – у дома № 113 по ул. Хвалынской г. Кузнецка. Все действия проведены в присутствии понятых, составлены протоколы, свертки упакованы, опечатаны.

Согласно рапорту начальника смены ДЧ ОМВД России по г.Кузнецку ФИО14 от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 101), в указанный день, в 18 часов 15 минут от ФИО13 поступило сообщение о том, что в 50 метрах от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке обнаружен тайник (закладка), предположительно с наркотическим средством.

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку ФИО13 (том 2 л.д. 102) следует, что 15 августа 2019 года в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 50 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк согласно координатам 53.130697, 46.6004 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 103-108) в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 40 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А. в ходе осмотра участка местности на расстоянии 50 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130697, 46.6004 среди сухой травы, у основания фундамента заброшенного строения, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей Ф.О.А. (том 7 л.д. 46-47) и В.А.А. (том 7 л.д. 48-49) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/684 от 17 августа 2019 года (том 4 л.д. 163-165), согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 50 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130697, 46.6004, массой 0,84 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку ФИО13 (том 2 л.д. 118) следует, что 14 августа 2019 года в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку, поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 55 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк согласно координатам 53.130909, 46.600126 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 2 л.д. 119-123) в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 25 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А., в ходе осмотра участка местности на расстоянии 55 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130909, 46.600126 среди сухой травы, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей Ф.О.А. (том 7 л.д. 52-53) и В.А.А. (том 7 л.д. 54-55) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/679 от 16 августа 2019 года (том 4 л.д. 168-170) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 55 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130909, 46.600126, массой 0,993 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Из рапорта начальника смены ДЧ ОМВД России по г.Кузнецку ФИО14 от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 133) следует, что в 18 часов 55 минут в ОМВД России по г.Кузнецку от ФИО13 поступило сообщение о том, что в 55 метрах от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк обнаружен тайник (закладка), предположительно с наркотическим средством.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку Б.М.О., (том 2 л.д. 134) 15 августа 2019 в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 55 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке согласно координатам 53.130681, 46.600367 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 135-140) в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А. в ходе осмотра участка местности на расстоянии 55 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130681, 46.600367 среди сухой травы, около деревянного столба, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей Ф.О.А. (том 7 л.д. 58-59) и В.А.А. (том 7 л.д. 60-61) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/681 от 17 августа 2019 года (том 1 л.д. 173-175) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 55 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130681, 46.600367, массой 0,861 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку Б.М.О. (том 2 л.д. 150) от 14 августа 2019 года, в указанный день, в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку, поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 50 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке согласно координатам 53.130934, 46.600339 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 2 л.д. 151-155), с 22 часов 20 минут до 22 часов 45 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А., в ходе осмотра участка местности на расстоянии 50 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130934, 46.600339 среди сухой травы, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей Ф.О.А. (том 7 л.д. 64-65) и В.А.А. (том 7 л.д. 66-67) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/680 от 17 августа 2019 года (том 4 л.д. 178-180) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 50 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке, по географическим координатам 53.130934, 46.600339, массой 0,953 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту начальника смены ДЧ ОМВД России по г.Кузнецку Е.Н.В. от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 165), в 17 часов 48 минут в ОМВД России по г.Кузнецку от Б.М.О. поступило сообщение о том, что в 300 метрах от дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецке обнаружен тайник (закладка), предположительно с наркотическим средством.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку Б.М.О. (том 2 л.д. 166) 15 августа 2019 года в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 300 метров от дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецке согласно координатам 53.086654, 46.606224 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 167-173), в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А., в ходе осмотра участка местности на расстоянии 300 метров от дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецке, по географическим координатам 53.086654, 46.606224 внутри автомобильного колеса, лежащего на земле, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей ФИО15 (том 7 л.д. 70-71) и ФИО16 (том 7 л.д. 72-73) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/682 от 17 августа 2019 года (том 4 л.д. 183-185) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 300 метров от дома №113 по ул.Хвалынской в г.Кузнецке, по географическим координатам 53.086654, 46.606224, массой 0,905 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку Б.М.О. от 14 августа 2019 года (том 2 л.д. 183) в указанный день в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 65 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке согласно координатам 53.130897, 46.600003 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 2 л.д. 184-188), в период времени с 23 часов 35 минут до 00 часов 05 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А., в ходе осмотра участка местности на расстоянии 65 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк, по географическим координатам 53.130897, 46.600003 среди сухой травы, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей Ф.О.А. (том 7 л.д. 76-77) и В.А.А. (том 7 л.д. 78-79) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/678 от 16 августа 2019 года (том 4 л.д. 188-190) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 65 метров от дома №11 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке, по географическим координатам 53.130897, 46.600003, массой 0,975 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту начальника смены ДЧ ОМВД России по г.Кузнецку Е.Н.В. от 

<

дата> (том 2 л.д.198) в 19 часов 31 минуту в ОМВД России по г.Кузнецку от Б.М.О. поступило сообщение о том, что в 60 метрах от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк обнаружен тайник (закладка), предположительно с наркотическим средством.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Кузнецку Б.М.О. (том 2 л.д. 199) 15 августа 2019 в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что на расстоянии 60 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке согласно координатам 53.086684, 46.600372 находится тайник (закладка) с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 августа 2019 года (том 2 л.д. 200-205), в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут, в присутствии Ф.О.А. и В.А.А., в ходе осмотра участка местности на расстоянии 60 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецке согласно координатам 53.086684, 46.600372 среди сухой травы, обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, в котором находится порошкообразное вещество. 

Оглашенными показаниями в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей Ф.О.А. (том 7 л.д. 82-83) и В.А.А. (том 7 л.д. 84-85) подтверждено их участие в указанном следственном действии и изъятие вышеописанного свертка.

Согласно заключению эксперта № 1/683 от 17 августа 2019 года (том 4 л.д. 193-195) вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, участка местности на расстоянии 60 метров от дома №13 по ул.Горный переулок в г.Кузнецк согласно координатам 53.086684, 46.600372, массой 0,84 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель Ф.А.В., являющийся сотрудником УНК УМВД России по Пензенской области, показал, что 19 августа 2019 года с его участием проводились мероприятия по отработке на причастность к незаконному обороту наркотиков К.А.В., который был задержан на машине около здания СИЗО, доставлен в Управление наркоконтроля, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят сотовый телефон с фотоизображениями адреса закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

...> «в», банковские карты. Со слов К.А.В., данный сотовый телефон недавно передан ему в пользование ФИО2, вся информация принадлежит тому. В ходе осмотра автомашины обнаружена изолента, в квартире по ул. Минская, 13-67 г. Пензы ничего не обнаружено. По всем проведенным действиям принимали участие понятые, составлены протоколы. Причастность К.А.В. к незаконному обороту наркотиков не подтвердилась.

Свидетель К.А.В. показал, что ФИО2 – муж его сестры, охарактеризовал его с положительной стороны. Примерно 

<

дата> ФИО2 приобрел в кредит автомашину «Kia seed». Примерно в 

<

дата> ФИО2 подарил сотовый телефон «Samsung Galaxy A6», которым ранее пользовался тот сам. В данном телефоне никакой информации не было, он вставил свою сим-карту с абонентским номером 

<

номер> Когда ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, он с сестрой приехали к тому на свидание на ул. 

<

адрес>, он был на своей автомашине «Volkswagen Passat», государственный регистрационный знак 

<

номер> регион. К нему подошли сотрудники полиции и оставили в отдел на 

<

адрес>, где в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли подаренный ему ФИО2 телефон, две банковские карты, сделали смывы с рук. В телефоне сотрудники восстановили какое-то приложение и обнаружили фотографии с местами – гаражи, данные фото к нему не имеют никакого отношения. Все упаковали, опечатали, составили протокол. Далее в присутствии понятых осмотрели его вышеуказанную автомашину, из багажника которой изъяли скотч, который оставался со времени рыбалки с ФИО2 

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г.Пензе Ж.В.Е. от 19 августа 2019 года (том 2 л.д. 232), в 16 часов 02 минуты, поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области Ф.А.В. о том, что на территории ГСК по адресу: 

<

...> «в» обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согасно протоколу досмотра от 19 августа 2019 года (том 2 л.д. 233-239), в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут в ходе досмотра К.А.А., в кармане брюк обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Samsung» модели «SM-A600FN/DS» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>, банковские карты «Сбербанк» и «Совкомбанк».

Из протокола осмотра предметов от 15 ноября 2019 года (том 6 л.д. 176-182) следует, что был осмотрен, в том числе, сотовый телефон марки ««Samsung» модели «SM-A600FN/DS» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленной сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «МЕГАФОН» с абонентским номером 

<

номер> (изъятый у К.А.В., переданный тому в пользование ФИО2); установлено, что на рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram». На рабочем столе в папке в приложении «Галерея» имеется папа «DCIM», где имеются фотоснимки, в том числе с указанием географических координат, в том числе фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.227919 Долгота: 44.992748 Точность: 3,5m. В левом нижнем углу имеется надпись «Powered by NoteCam». При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №1 «в» по ул.ФИО10 в г.Пензе.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 августа 2019 года (том 2 л.д. 240-243) в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, в присутствии Т.И.А. и Т.Е.Р., в ходе осмотра места происшествия, в гаражном секторе по адресу: 

<

...> «в» по географическим координатам 53.227919, 44.992748, у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Т.И.А. (том 7 л.д. 113-114) и Т.Е.Р. (том 7 л.д. 110-112) следует, что они принимали участие при указанном следственном действии 19 августа 2019 года и в их присутствии обнаружен и изъят вышеуказанный сверток. 

Согласно справке об исследовании № 1/215 от 20 августа 2019 года (том 4 л.д. 208-210) и заключению эксперта № 1/734 от 9 сентября 2019 года (том 4 л.д. 214-217) вещество (объекты 1-5), изъятое в ходе осмотра места происшествия, в гаражном секторе по адресу: 

<

...> «в» по географическим координатам 53.227919, 44.992748, общей массой 4,46 г, является наркотическим средством - гашиш.

Из рапорта оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области Ю.Ю.С. от 28 августа 2019 года (том 3 л.д. 108-109) при проведении оперативно-розыскных мероприятий от оператора интернет магазина «Ибица» поступили адреса с местонахождением тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, предназначавшихся для дальнейшей передачи ФИО3 по следующим описаниям:

- «Рязань белый крис, прикоп 5см в синем скотче. Едем в сторону Самары по трассе м5. Поворот на базу отдыха КОЛОС проезжаем. Сразу будет остановка 233 км, ровно за ней 30 м стоят маленькие березки, рядом с последней кустик будет у его основания координаты приводят в точку. 55.447124, 40.036268»;

- «Рязань белый крис, прикоп 5 см в синем скотче. Едем в сторону Самары по трассе м5 поворачиваем на Протасово потом опять на право едем дальше будет уходить дорога в посадку на лево, вам 20 метров вперед. Координаты приводят в точку 54.496173, 39.955949». 27 августа 2019 года по указанным географическим координатам обнаружены тайники (закладки) с наркотическими средствами, которые изъяты в ходе проведения осмотров мест происшествий. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 августа 2019 года (том 3 л.д. 110-117), в период времени с 19 часов 41 минуты до 20 часов 04 минут, в присутствии А.А.В. и Л.И.Н., на участке местности в 100 метрах от дорожного указателя «214 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по координатам 54.496173, 39.955949, у основания кустов обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 августа 2019 года (том 3 л.д. 118-126), в период времени с 20 часов 30 минуты до 21 часа 05 минут, в присутствии А.А.В. и Л.И.Н., на участке местности в 30 метрах от дорожного указателя «223 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по координатам 54.447124, 40.036268, у основания березы обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А.А.В. (том 7 л.д. 153-156) подтверждено участие в двух указанных следственных действиях на территории Рязанского района Рязанской области, изъятие свертков.

Согласно заключению эксперта № 1/729 от 28 августа 2019 года (том 5 л.д. 19-22) вещество (объект 1), изъятое на участке местности в 100 метрах от дорожного указателя «214 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по координатам 54.496173, 39.955949, массой 49,93 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). Вещество (объект 2), изъятое на участке местности в 30 метрах от дорожного указателя «223 км» ФАД М5 «УРАЛ» на территории Рязанского района Рязанской области, по координатам 54.447124, 40.036268, массой 99,81 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель Г.М.О. показал, полностью подтвердив оглашенные показания (том 7 л.д. 8-10), что 14 августа 2019 года, примерно в 15 часов 10 минут, он вместе со своим другом С.Э.Д. принимали участие в качестве понятых по просьбе сотрудника полиции – в здании на 

<

адрес>. В их присутствии проведен личный досмотр ранее незнакомого ФИО4, которому было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и наркотические средства, но ФИО4 ничего не сказал. У ФИО4 при себе была черная сумка, в которой сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: 6 свертков из синей изоленты, 2 свертка из зеленой изоленты и 1 сверток из желтой изоленты. Один из свертков был вскрыт, внутри находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом; три рулона изоленты (красного, желтого и желтого цвета с двумя зелеными полосами); нож и пустой гриппер пакет; банковская карта «Сбербанк»; сотовый телефон марки «М-Хорс». Все упаковали, опечатали. На вопрос сотрудника полиции, что находится внутри свертков, ФИО4 ответил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Соль», которое предназначено для дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников (закладок), а вышеуказанные рулоны изоленты и нож, ФИО4 использовал также при работе «закладчиком» наркотических средств. В изъятом сотовом телефоне «М-Хорс» в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии, с указанием мест оборудованных тайников (закладок), было понятно, что в данных тайниках спрятаны наркотические средства. Был установлен адрес биткоин кошелька в данном сотовом телефоне. ФИО4 пояснил, что на данный биткоин кошелек, его работодатель переводил денежные средства, от незаконного сбыта наркотических средств. Составили протокол, где все расписались. 

Согласно протоколу досмотра от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 152-154), в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, в присутствии С.Э.Д. и Г.М.О., у ФИО4 в находящейся при нем сумке обнаружены и изъяты: 6 свертков из изоленты синего цвета, 2 свертка из изоленты зеленого цвета, 1 сверток из изоленты красного цвета, 3 рулона изоленты, банковская карта «Сбербанк», складной нож и сотовый телефон «M-HORSE», в котором обнаружен фотоснимок, присланный лицом, использующим ник-нейм «KotYara», в 12 часов 17 минут, пересланный от 58@96 96@58 (принадлежащий ФИО2) «Октябрьский район тайник в белой каробочке, пасадка за домом ул.Минская 24, 10 шт по 0,5 г белый». 

Согласно заключению эксперта № 1/657 от 15 августа 2019 года (том 4 л.д. 114-116) вещество (объекты 1-9), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, общей массой 4,361 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Из протокола осмотра предметов от 1 ноября 2019 года (том 6 л.д. 134-144) следует, что осмотрен сотовый телефон марки «M-HORSE» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленной сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «БИЛАЙН» с абонентским номером 

<

номер> и сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «TELE2» с абонентским номером 

<

номер> (ФИО4); установлено, что в главном меню имеется приложение «Галерея», где имеются 10 папок: «Камера», «Telegram Images», «NoteCam», «Telegram», «Загруженные», «201908», «ScreenMaster», «Downloands», «Photos», «Telegram Video». В папке «Telegram Images» имеются фотографии, в том числе:

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.234347 Долгота: 44.945129 Точность: 4.0m. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №24 по ул.Минской в г.Пензе.

- Фотоснимок с названием «263901544_59135» от 14 августа 2019 года 11:18.

- Фотоснимок с названием «263712725_148686» от 14 августа 2019 года 11:14.

В папке «Камера» обнаружены 3 фотоснимка, с указанием даты съемки и местоположения, а именно географических координат, на которых имеются «стрелки», от 11, 14 августа 2019 года вблизи дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе.

Кроме того, в главном меню обнаружено приложение ««NoteCam», предназначенное для производства фотоснимков, определяющее географические координаты. В данном приложении имеются фотоснимки, с указанием географических координат в том числе:

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.236675 Долгота: 44.940743 Точность: 6.2m. Описание: идём по корам на фото, клад как на фото ск 0.5. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе.

В списках контактов имеются номера 

<

номер>», который имеет имя «Птич» и «+

<

номер>», который имеет имя «Птич Павлик».

На рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram». Установлено, что в нем активированы 2 учетные записи: «Шумахер» имя пользователя «@gvozi00», привязанная к абонентскому номеру +

<

номер> и «Гавр» имя пользователя «@zolotoy100», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>. В ходе изучения учетной записи «Шумахер» имя пользователя «@gvozi00», привязанной к абонентскому номеру 

<

номер> установлено, что имеется папка (чат) с учетной записью «Ibiza_chat(резерв)». В ходе изучения учетной записи «Гавр» имя пользователя «@zolotoy100», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер> установлено, что имеются папки (чаты) с учетной записью: «kotYra» имя пользователя «@KodPavel1»; учетной записью «Виктор» имя пользователя «@Viktor2019»; учетной записью «.» имя пользователя «@Ibiza_Artur_6969»; учетной записью «Exmo оператор 1» имя пользователя «@Exmo_ru1»; учетной записью «Ibiza_chat(резерв)».

Согласно протоколу досмотра от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 161-163) у ФИО5, в присутствии П.С.В. и Д.А.П., в левом переднем кармане джинс обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Honor». 

Свое участие при досмотре ФИО5 и изъятии у него вышеуказанного сотового телефона подтвердили в оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниях свидетели П.С.В. (том 7 л.д. 25-26) и Д.А.П. (том 7 л.д. 27-28).

Согласно протоколу осмотра предметов от 31 октября 2019 года (том 6 л.д. 124-132) осмотрен сотовый телефон марки «Honor» модели «LLD-L31» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленной сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «МЕГАФОН» с абонентским номером 

<

номер> (ФИО5), установлено, что имеются соединения с абонентским номером 

<

номер> (принадлежащего ФИО4), в том числе от 14 августа 2019 года в 09:03, 09:38, 10:59. В списках контактов имеется номер «

<

номер> который имеет имя «Фадей». На рабочем столе в папке «Популярные» имеется ярлык приложения «Галерея», где имеется папка «все фото», в котором имеются фотоснимки, в том числе с указанием географических координат:

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.236649 Долгота: 45.021848 Время: 14-08-2019 14:26. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.236292 Долгота: 45.021866 Время: 14-08-2019 14:29. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.236028 Долгота: 45.021578 Время: 14-08-2019 14:30. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе.

- Фотоснимок с указанием географических координат Широта: 53.235908 Долгота: 45.021407 Время: 14-08-2019 14:31. При использовании в сети Интернет программы «Гугл карта» установлено, что данные координаты находятся вблизи дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе.

Кроме того в папке «Популярные» имеется ярлык приложения «NoteCam», предназначенного для производства фотоснимков, определяющее географические координаты.

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №3 УМВД России по г.Пензе А.Р.М. от 16 августа 2019 года (том 1 л.д. 219), в указанный день, в 8 часов 20 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе Н.Н.Ю. о том, что около дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 августа 2019 года (том 1 л.д. 220-224), в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут, в присутствии П.С.М. и О.В.Е. на участке местности на расстоянии 50 метров от дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе, под деревянной доской обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с гриппер-пакетом и веществом. 

Участие П.С.М. и О.В.Е. в данном следственном действии при обнаружении и изъятии вышеописанного свертка подтверждено оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями указанных свидетелей (том 7 л.д. 18, 19-20). 

Согласно заключению эксперта № 1/677 от 16 августа 2019 года (том 4 л.д. 139-141) вещество, изъятое на участке местности на расстоянии 50 метров от дома №22 по ул.Ульяновской в г.Пензе, массой 0,476 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель Ч.Д.В. показал, подтвердив оглашенные показания (том 7 л.д. 11-14), что он 14 августа 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, он и его знакомый Г.С.Н. принимали участие в качестве понятых. Вместе с сотрудниками полиции проехали к дому №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, где также находились двое молодых парней, как потом узнал ФИО4 и ФИО5, которые сказали, что задержаны сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайников (закладок). Перед проведением осмотра места происшествия, ФИО4 и ФИО5 было предложено добровольно показать места, где они оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами. ФИО4 и ФИО5 сказали, что сначала необходимо пройти примерно 200 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, в лесистую местность. Там они указали на дерево, рядом с которым росли кустарники, после чего ФИО4 и ФИО5 указали на место у основания куста, пояснив, что в указанном месте ими был оборудован тайник (закладка) с наркотическим средством. В указанном месте сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был вскрыт, внутри свертка находился гриппер-пакет, в котором находился еще один гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. Все изъяли, упаковали, опечатали. Были определены географические координаты данного места, составлен протокол, все расписались, применялась фотосъемка. После этого ФИО4 и ФИО5 указали на место, пройдя примерно 170 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, на кустарники, а именно на камень около кустов, пояснив, что под камнем ими был оборудован тайник (закладка) с наркотическим средством. В указанном месте под камнем сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был вскрыт, внутри свертка находился гриппер-пакет, в котором находился еще один гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. Все изъяли, упаковали, опечатали. Были определены географические координаты данного места, составлен протокол, в котором все расписались, проводилась фотосъемка. После этого ФИО4 и ФИО5 показали на место оборудованного ими тайника (закладки) с наркотическим средством, пройдя примерно 140 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, они указали на дерево, на этикетку у основания дерева, пояснив, что под этикеткой у основания дерева ими был оборудован тайник (закладка) с наркотическим средством. Там сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был вскрыт, внутри свертка находился гриппер-пакет, в котором находился еще один гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. Все изъяли, упаковали, опечатали. Были определены географические координаты данного места, составлен протокол, все расписались, проводилась фотосъемка. ФИО4 и ФИО5 показали еще одно место оборудованного ими тайника (закладки) с наркотическим средством. Пройдя примерно 110 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе, они указали участок, где на земле лежал камень, рядом с камнем на земле ими был оборудован тайник (закладка) с наркотическим средством. Сотрудником полиции в этом месте был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был вскрыт, внутри свертка находился гриппер-пакет, в котором находился еще один гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. Все изъяли, упаковали опечатали. Были определены географические координаты данного места, составлен протокол, все расписались, проводилась фотосъемка. 

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г.Пензе Г.А.М. от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 183), в 18 часов 10 минут, поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе А.Ю.И. о том, что в 200 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 184-189), в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 58 минут, в присутствии Ч.Д.В. и Г.С.Н., с участием ФИО4 и ФИО5, на участке местности на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.236649, 45.021648, у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с 2 гриппер-пакетами и веществом белого цвета. 

Согасно заключению эксперта № 1/667 от 15 августа 2019 года (том 4 л.д. 119-121) вещество, изъятое на участке местности на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.236649, 45.021648, массой 0,514 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г.Пензе Г.А.М. от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 191), в 18 часов 12 минут поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе А.Ю.И. о том, что в 170 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 192-198), в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут, в присутствии Ч.Д.В. и Г.С.Н., с участием ФИО4 и ФИО5, на участке местности на расстоянии 170 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.236292, 45.021866, под камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с 2 гриппер-пакетами и веществом белого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1/668 от 16 августа 2019 года (том 4 л.д. 124-126) вещество, изъятое на участке местности на расстоянии 170 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.236292, 45.021866, массой 0,513 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г.Пензе Г.А.М. от 14 августа 2019 года (том 4 л.д. 199), в 18 часов 28 минут поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе А.Ю.И. о том, что в 140 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 200-206), в период времени с 18 часов 46 минут до 19 часов 08 минут, в присутствии Ч.Д.В. и Г.С.Н., с участием ФИО4 и ФИО5, на участке местности на расстоянии 140 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.235808, 45.021407, у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с 2 гриппер-пакетами и веществом белого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1/666 от 15 августа 2019 (том 4 л.д 129-131) вещество, изъятое на участке местности на расстоянии 140 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.235808, 45.021407, массой 0,483 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г.Пензе майора полиции Г.А.М. от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 207), в 18 часов 30 минут поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе А.Ю.И. о том, что в 110 метрах от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 августа 2019 года (том 1 л.д. 208-214), в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 33 минут, в присутствии Ч.Д.В. и Г.С.Н., с участием ФИО4 и ФИО5, на участке местности на расстоянии 110 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.236028, 45.021588, у основания камня обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с 2 гриппер-пакетами и веществом белого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1/665 от 15 августа 2019 года (том 4 л.д. 134-136) вещество, изъятое на участке местности на расстоянии 110 метров от дома №1 по ул.Тиражной в г.Пензе по географическим координатам 53.236028, 45.021588, массой 0,464 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №5 УМВД России по г.Пензе А.В.В. от 25 августа 2019 года (том 3 л.д. 33), в 19 часов 52 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области П.Д.В. о том, что около дома №293 по ул.Терновского в г.Пензе, задержан ФИО3, у которого обнаружено 7 гриппер-пакетов неизвестного происхождения. 

Согласно протоколу досмотра от 25 августа 2019 года (том 3 л.д. 34-86), в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 35 минут, в присутствии В.А.А. и Х.М.А., у ФИО3 в правом наружном боковом кармане штанов обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом, а в сумке обнаружены и изъяты 6 свертков из изоленты с веществом внутри, электронные весы с остатками вещества, изолента черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung», в котором обнаружены фотографии с адресами, которые со слов ФИО3, являются адресами оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами; информация о работе закладчиком, о получении денежных средств от незаконного оборота наркотиков через биткоины; общение через интернет переписку с лицом, имеющим учетную запись «Ibiza_Support», «kotYara», а также о работе складом, с крупным оптом, о поездках в Москву, в Рязань. 

Факт участия В.А.А. и Х.М.А. при личном досмотре ФИО3 и изъятия у него описанных предметов подтвержден оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями данных свидетелей (том 7 л.д. 128-130, 131-133).

Согласно заключению эксперта № 1/721 от 3 сентября 2019 года (том 5 л.д. 3-5) вещество (объекты 1-7), изъятое в ходе досмотра ФИО3, общей массой 11,19 г., является наркотическим средством гашиш.

Согласно заключению эксперта № 1/728 от 10 сентября 2019 года (том 5 л.д. 13-15) на поверхности весов, изъятых в ходе досмотра ФИО3, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

Свидетель Б.С.В. показал, что 25 августа 2019 года, он и еще один молодой человек присутствовали понятыми при осмотре участка местности в районе Гидрострой, напротив школы № 20, на ул. Пушанина г. Пензы, примерно в 22 часа. За домом, возможно № 8, в земле имелась вкопанная полая металлическая труба, высотой около 1 метра, в которой в их присутствии сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который упаковали, опечатали, составили протокол, в котором все было указано верно, все расписались. 

Из рапорта старшего оперативного дежурного ОП №5 УМВД России по г.Пензе от 25 августа 2019 года (том 3 л.д. 98) следует, что, в указанный день, в 20 часов 58 минут, поступило сообщение от оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области П.Д.В. о том, что около дома №8 по ул.Пушанина в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25 августа 2019 года (том 3 л.д. 99-103), в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут, в присутствии Б.С.В. и М.А.В., на участке местности около дома №8 по ул.Пушанина в г.Пензе внутри металлической трубы обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1/720 от 26 августа 2019 года (том 5 л.д. 8-10) вещество, изъятое на участке местности около дома №8 по ул.Пушанина в г.Пензе, массой 1,88 г., является наркотическим средством - гашиш.

Из протокола осмотра предметов от 4 декабря 2019 года (том 6 л.д. 184-190) следует, что осмотрен сотовый телефон марки «Samsung»» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленной сим-картой 

<

номер> сотового оператора «ТЕLE2» с абонентским номером +

<

номер> (ФИО3), установлено, что на рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram Х», в нем активирована учетная запись: «сергей» имя пользователя «@swetoi_58», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>. В ходе изучения данной учетной записи установлено, имеется папка (чат) с учетной записью «Ibiza_Support» имя пользователя «@Ibiza_Support», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Также имеется папка (чат) «Избранное», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в том числе: исходящее сообщение от 25 августа 2019 года в 19 часов 29 минут следующего содержания: «10 пушанина 8 с зади дома видим трубку внутри нее под пакетом»; а также указание ехать в Рязань (25 августа 2019 года в 10:06), поездку которую оплатят. На рабочем столе в папке «Галерея» имеется ярлык «Камера», где имеются 15 фотоснимков, среди которых: фотоснимок «20190825_190910.jpg Дата 25 августа 2019 г. 19:08». Имеется ярлык «Загрузки», с фотографиями в количестве 1196, среди которых имеются фотоснимки с географическими координатами, с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. На рабочем столе имеется ярлык интернет приложения электронных справочников с картами городов «2ГИС». Установлено, что в истории данного приложения имеются географические координаты 53.230424, 45.102556. Также в главном меню обнаружено приложение «NoteCam», предназначенное для производства фотоснимков, определяющее географические координаты. 

Из постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 26 августа 2019 года (том 3 л.д. 153-154) следует, что в целях установления и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Оперативный эксперимент», в течение которого осуществлять контакт в программе «Telegram» из-под ника «swetoi_58» (аккаунт ФИО3) с оператором Интернет-магазина «Ибица», выступающего под ник-неймом «Ibiza_Support». 

Согласно постановлению о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» от 28 августа 2019 года (том 3 л.д. 157-158) принято решение о проведении в отношении неустановленного лица оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», установив муляж с наркотическим средством, с целью установления источников и каналов поступления наркотических средств и выявления иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся структурными звеньями организованной преступной группы, выступающей на территории Пензенской области под наименованием Интернет-магазина «Ибица». 

Согласно протоколу выдачи муляжа наркотических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 28 августа 2019 года (том 3 л.д. 175-177), в 14 часов 50 минут, О.В.В., в присутствии С.З.О. и М.Д.И., выдан муляж наркотического средства, в виде одного свертка из красной изоленты, внутри которого находится один гриппер-пакет с пищевой солью массой 20 г для закладки по координатам 53.118769 44.917653. 

Из постановления о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» от 

<

дата> (том 3 л.д. 161-162) принято решение о проведении в отношении неустановленного лица оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», установив муляж с наркотическим средством, с целью выявления иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся структурными звеньями организованной преступной группы, выступающей на территории 

<

адрес> под наименованием Интернет-магазина «Ибица». 

Согласно протоколу выдачи муляжа наркотических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 

<

дата> (том 4 л.д. 13-15), в 15 часов 55 минут О.В.В., в присутствии С.З.О. и М.Д.И., выдан муляж наркотического средства, в виде одного свертка из красной изоленты, внутри которого находится один гриппер-пакет с пищевой солью массой 20 г для закладки по координатам 53.118627 44.918071. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей С.З.О. (том 7 л.д. 164-166) и М.Д.И. (том 7 л.д. 161-163) подтверждено участие данных лиц при выдаче О.В.В. двух муляжей наркотического средства, при этом у последнего до выдачи никаких запрещенных веществ, не обнаружено.

Согласно акту о результатах проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Контролируемая поставка» и «Наблюдение» от 3 сентября 2019 года (том 3 л.д. 163-174) 26 августа 2019 года в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», направленный на установление источников и каналов поступления наркотических средств на территорию Пензенской области, мест-тайников закладок с оптовыми партиями наркотических средств, иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и являющихся структурными звеньями интернет-магазина «Ибица», роли и места нахождения в указанной структуре ФИО3, при осуществлении переписки из-под аккаунта задержанного ранее ФИО3 в системе «Telegram» ник нейм «swetoi_58» с оператором интернет магазина «Ибица», выступающего под ник неймом «Ibiza_Support» в программе «Telegram», от последнего получены сообщения, содержащие описания мест на территории Рязанской области, в которых находятся закладки с оптовыми партиями наркотических средств, с указанием координат и фотоизображений тайников (закладок), приготовленных к дальнейшей перевозке и сбыту на территории г.Пензы и Пензенской области: «Рязань белый крис, прикоп 5см в синем скотче. Едем в сторону Самары по трассе м5. Поворот на базу отдыха КОЛОС проезжаем. Сразу будет остановка 233 км, ровно за ней 30 м стоят маленькие березки, рядом с последней кустик будет у его основания координаты приводят в точку. 55.447124, 40.036268»; «Рязань белый крис, прикоп 5 см в синем скотче. Едем в сторону Самары по трассе м5 поворачиваем на Протасово потом опять на право едем дальше будет уходить дорога в посадку на лево, вам 20 метров вперед. Координаты приводят в точку 54.496173, 39.955949».. Непосредственно, что наркотические средства из указанных тайников (закладок) предназначаются для сбыта на территории Пензенской области доказывается перепиской, проводимой в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» из под-аккаунта ФИО3 в системе «Telegram» ник нейм «swetoi_58» с оператором интернет магазина «Ибица», выступающего под ник неймом «Ibiza_Support» в программе «Telegram». В ходе переписки в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» оператор-куратор под ник неймом «Ibiza_Support» меняет учетную запись в системе «Telegram» в целях конспирации и заводит новую учетную запись «Prestige_PNZ», при этом из-под ник нейма «Ibiza_Support» сообщает об изменении учетной записи и необходимости писать ему теперь только на новый аккаунт. 28 августа 2019 года в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» при осуществлении переписки из-под аккаунта ФИО3 в системе «Telegram» с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица», выступающим из под ник нейма «Prestige_PNZ», от последнего получены указание об оборудовании на территории Пензенской области оптовых закладок с указанием конкретных весов, закладки должны быть оборудованы из веса изъятого в ходе осмотров мест происшествия на территории Рязанской области: «4 клада по 5г, 5 кладов по 20г и 30 оставь себе, пусть будет, может розницу будешь ложить. Эти клады прикопом в 10 см в землю! Землю при этом не разрывать руками! У тебя не должно быть видно что, что то разрыто, ножиком вырезал кусок земли и положил клад, зарыл в лемму», при этом оператором-куратором проводится подробный инструктаж о способах оборудования закладок, а именно об их скрытности от посторонних лиц. На основании полученных указаний принято решение о проведении в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» ряда оперативно-розыскных мероприятий «Контролируемая поставка» и «Наблюдение», заключавшихся в формировании муляжей наркотических средств, выбора места закладок муляжей, в соответствии с требованиями к закладкам, выдвигаемым оператором-куратором Интерент магазина «Ибица», доставки до этих мест муляжей, и их закладка, а также установления за этими местами наблюдения с целью задержания лиц, прибывших за указанными муляжами и забравшими их. Описания мест заложенных муляжей с уточняющими фото мест закладок передать оператору Интернет-магазина в рамках переписки, осуществляемой в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Так, осуществлено изготовление муляжа наркотического средства, состоящего из одного гриппер-пакета, внутри которого поваренная соль весом 20 грамм, который обернут в изоляционную ленту красного цвета. После чего 28 августа 2019 осуществлена закладка муляжа по следующему месту описания: «прикоп 20г. кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118769 44.917653 видим (как на фото) высоковольтный бетонный столб в метре как на фото приковано 5-10 см в красной изе». Место закладки и место привязки к закладке сфотографировано. Полученные фотоизображения через интернет-сайт https://imgbb.com размещены на фотохостинге ibb.co. После чего ссылки на фотоизображения - https://ibb.co/z6WDC09 https://ibb.co/WKgYNR2 вместе с вышеуказанным описанием места закладки муляжа отправлены через программу через программу «Telegram» пользователю под ником «Prestige_PNZ». Также осуществлено изготовление муляжа наркотического средства, состоящего из одного гриппер-пакета, внутри которого поваренная соль весом 20 грамм, который обернут в изоляционную ленту красного цвета. После чего 28 августа 2019 года осуществлена закладка муляжа по следующему месту описания: «Прикоп 20г. кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118627 44.918071 видим (как на фото) кучу бурелома (бревен) посередине кучи в месте как на фото приковано 5-10 см в красной изе». Место закладки и место привязки к закладке сфотографировано. Полученные фотоизображения через интернет-сайт https://imgbb.com размещены на фотохостинге ibb.co. После чего ссылки на фотоизображения - https://ibb.co/3s9NXVC https://ibb.co/5KH7gVzx вместе с вышеуказанным описанием места закладки муляжа отправлены через программу «Telegram» пользователю под ником «Prestige_PNZ».

29 августа 2019 года, в дневное время, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за местом закладки муляжа по следующему описанию: «прикоп 20г. кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118769 44.917653 видим (как на фото) высоковольтный бетонный столб в метре как на фото приковано 5-10 см в красной изе» задержаны ФИО7 и ФИО6, которые доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО7 изъят подобранный им по вышеуказанному месту муляж наркотического средства, а также сотовый телефон марки «HUAWEI Y6», в котором в системе «Telegram» обнаружена переписка с пользователем под ником «Фитамишка», принадлежащего ФИО6, где имелись GPS-координаты муляжа. Также в телефоне имелась пронаркотическая переписка, направленная на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» под никами «Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ», из которой следовало, что ФИО7 и ФИО6 трудоустроились в Интернет-магазин «Ибица» как два самостоятельных розничных закладчика и работали вначале раздельно друг от друга, но затем начали работать совместно, о чем также был проинформирован оператор-куратор Интернет-магазина «Ибица». В ходе личного досмотра ФИО6 изъят сотовый телефон марки «Honor», в котором обнаружена пронаркотическая переписка, направленная на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» под никами «Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ», где от последнего имеется присланное описание и уточняющие фото места закладки муляжа, а также задания на фасовку и оборудования очередной партии розничных закладок на территории Пензенской области из наркотических средств, планируемых получить в месте закладки муляжа. Кроме этого в ходе анализа переписки, осуществляемой ФИО6 из-под ника «Фитаняшка» с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица», обнаружены описания розничных, закладок переданные ФИО6 оператору-куратору и оборудованные ею совместно с ФИО7 Указанные места оборудования розничных закладок проверены сотрудниками полиции и на одном месте следственно-оперативной группой изъят сверток с наркотическим средством.

30 августа 2019 года, в дневное время, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за местом закладки муляжа по следующему описанию: «Прикоп 20г. кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118627 44.918071 видим (как на фото) кучу бурелома (бревен) посередине кучи в месте как на фото приковано 5-10 см в красной изе» задержаны ФИО8, Г.А.С., которые доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО8 изъят подобранный им по вышеуказанному месту муляж наркотического средства, а также сотовый телефон марки «MI», в котором в системе «Telegram» обнаружена переписка с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» под никами «Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ», где от последнего имеется присланное описание и уточняющие фото места закладки муляжа, а также задания на фасовку и оборудование очередной партии розничных закладок на территории Пензенской области из наркотических средств, планируемых получить в месте закладки муляжа. Кроме этого в ходе анализа переписки, осуществляемой ФИО8 из-под ника «Марьям», привязанного к номеру 

<

номер>, с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» обнаружены описания розничных закладок переданные ФИО8 оператору-куратору. Указанные места оборудованных розничных закладок проверены сотрудниками полиции и на одном месте сотрудниками следственно-оперативной группы по адресу: 

<

...>, изъяты 2 свертка с наркотическим средством. В ходе проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» неоднократно от оператора-куратора интернет-магазина «Ибица», выступающего в системе «Telegram» под никами «Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ», поступали различные инсруктажи по оборудованию мест закладок, возможным премиям и штрафам за выполненную работу, методике выбора и снятия квартиры для осуществления фасовки наркотических средств (все продемонстрировано во фрагментах представленной переписки). 

Свидетель Т.Р.Р. показал, полностью подтвердив оглашенные показания (том 7 л.д. 170-172), что 29 августа 2019 года, в 18 часов, он и его знакомый Б.Н.Ю. по просьбе сотрудников полиции присутствовали понятыми при личном досмотре ФИО7, который сказал, что задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления. Сотрудник полиции разъяснил им (понятым) и ФИО7 права и обязанности. После чего записал в протокол их анкетные данные. ФИО7 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, но ФИО7 молчал. Затем сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО7, и в левом боковом кармане куртки последнего был обнаружен сотовый телефон марки «HUAWEI Y6», от которого ФИО7 сообщил пароль. В правом кармане спортивных штанов ФИО7 был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится внутри свертка, ФИО7 сказал, что внутри свертка находится наркотическое средство «Скорость», массой 20 грамм, приготовленное для сбыта. ФИО7 пояснил, что работает «закладчиком» наркотических средств через тайники (закладки) на интернет магазин «ИБИЦА», и задания получает посредством переписки в приложении «Telegram». ФИО7 пояснил, что сверток с наркотическим средством забрал около бетонного столба недалеко от пос. «Мичуринский» Пензенского района Пензенской области, по заданию лица, использующего в приложении «Telegram» ник-нейм «Prestige_PNZ». Также был осмотрен сотовый телефон «HUAWEI Y6», изъятый у ФИО7, где были обнаружены фотографии с геолокацией и GPS координатами. ФИО7 указал на сообщение, с указанием координат, где забрал сверток с наркотическим средством. Переписка из приложения «Telegram», была распечатана, все изъятое упаковано, опечатано, составлен протокол, где все расписались, замечаний и дополнений не поступило.

Согласно протоколу досмотра от 29 августа 2019 года (том 3 л.д. 178-192), в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут, в присутствии Б.Н.Ю. и Т.Р.Р., у ФИО7 в левом боковом кармане черной спортивной куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HUAWEI Y6», в правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. ФИО7 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство «Скорость», весом 20 грамм и то, что он работает «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин «Ибица», переписка осуществляется в программе «Telegram». Сверток с наркотическим средством «Скорость» он поднял около бетонного столба в районе пос.Мичуринский Пензенского района Пензенской области по заданию неустановленного лица с ником «Prestige_PNZ». В ходе осмотра сотового телефона «HUAWEI Y6» в разделе «Фото» обнаружены фотографии с геолокацией и GPS-координатами местонахождения свертка с наркотическим средством «Скорость», а именно 53.118769 44.917653. Кроме того в программе «Telegram» обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, с лицом под вышеуказанным ником и «Ibiza_Support». 

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 ноября 2019 года (том 6 л.д. 196-201) осмотрен сотовый телефон марки «HUAWEI Y6» модели «MRD-LX1F» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленной сим-картой 

<

номер>) сотового оператора «TELE2» с абонентским номером +

<

номер> (ФИО7), установлено, что имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram Х», в нем активирована учетная запись «Роль» имя пользователя «@monstr058», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>. В ходе изучения данной учетной записи установлено, имеется папка (чат) с учетной записью «ФиТаМиШкА…» имя пользователя «@amfi058», привязанной к абонентскому номеру 

<

номер>, где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе входящее сообщение от 29 августа 2019 года в 12 часов 59 минут «53.118769 44.918753». Также имеется папка (чат) с учетной записью «Ibiza_Support» имя пользователя «@ibiza_poderzhka», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, инструкция о процессе фасовки, упаковки наркотиков. Также имеется папка (чат) с учетной записью «Prestige_PNZ» имя пользователя «@Prestige_PNZ»; папка «Избранное», где имеются сообщения и фотоснимки от учетных записей «Роль», «ФиТаМиШкА…» и «@Viktor2», в том числе фотоснимок с указанием географических координат 53.169076, 44.936002 в 12 часов 24 минуты 27 августа 2019 года и сообщение в 12 часов 45 минут от 27 августа 2019 года следующего содержания: «Р-н, Первомайский КРС 0.5, красная иза 53.169076, 44.936002 Доходим до точки Под поддонам Прикоп в месте указыном на фото». Кроме того, в папке «Фото» обнаружены 2 фотографии (скриншоты) с указанием географических координат «53.118769, 44.918750», сделанные в 10 часов 45 минут 29 августа 2019 года. Скриншоты данных переписок и фотографий обнаружены в приложении «Галерея», в папке «Скриншоты». Также в главном меню обнаружено приложение «NoteCam», предназначенное для производства фотоснимков, определяющее географические координаты.

Из протокола досмотра от 29 августа 2019 года (том 3 л.д. 199-283) следует, что в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, у ФИО6 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Honor» с перепиской, свидетельствующей о незаконным сбыте наркотических средств, в том числе, имеется данная переписка с «Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ», среди которой имеется отправленное сообщение последнему 29 августа 2019 года в 1:13 с адресом закладки вблизи дома № 55 по ул. Энгельса г. Пензы у основания забора среди травы; банковская карта «Сбербанк». 

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 ноября 2019 года (том 6 л.д. 230-242) осмотрен сотовый телефон марки «Honor» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленными сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер> и сим-картой (

<

номер>), сотового оператора «Билайн», с абонентским номером 

<

номер> (ФИО6), установлено, что имеются ярлыки интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram Х» и «Telegram»; на рабочем столе имеется папка «Галерея», где находится папка «Камера», где имеются 124 фотоснимка, среди которых: от 25, 28, 29 августа 2019 года: взвешивание наркотического средства и места закладок с наркотическими средствами. Кроме того в папке «Галерея», где находится папка «Избранные», где имеются 17 фотоснимков с указанием географических координат, среди которых фотоснимок «IMG_20190827_034629 от 27 августа 2019 года в 3 часа 46 минут», с указанием адреса: «ул.Мереняшева, 138Б, Пенза, Пензенская, Россия, 440012» и географических координат «53.169076, 44.936002».

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №4 УМВД России по г.Пензе А.В.В. от 29 августа 2019 года (том 4 л.д. 66), в 17 часов 56 минут, поступило сообщение от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области Г.А.А. о том, что около дома №140а по ул.Мереняшева в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 августа 2019 года (том 4 л.д. 67-70), при фотофиксации, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра участка местности в 65 метрах от дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе, по координатам 53.169076, 44.936002, под деревянным поддоном обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета. 

Согласно справки об исследовании № 1/225 от 30 августа 2019 года (том 5 л.д. 36-37) и заключению эксперта № 1/745 от 2 сентября 2019 года (том 5 л.д. 41-43) вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности в 65 метрах от дома №140 «а» по ул.Мереняшева в г.Пензе, по координатам 53.169076, 44.936002, массой 0,45 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель Б.А.В. показал, что в августе 2019 года он сдавал посуточно молодым людям квартиру по адресу: 

<

адрес>. 29 августа 2019 года ему позвонили сотрудники полиции и попросили приехать на эту квартиру, там проводился обыск у квартирантов, договаривался он с ними устно. Договаривался с ФИО6 и был парень, как подтвердил в судебном заседании, ФИО7 Ключи он передавал ФИО17, квартиру не посещал, деньги перечислялись ему на карту. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты свёртки с веществами. Присутствующие ФИО6 и ФИО7 подтвердили, что изъятые вещества – наркотики, которые они продавали через интернет. 

Согласно протоколу обыска от 29 августа 2019 года (том 3 л.д. 134-138), в период времени с 20 часов 42 минут до 21 часа 20 минут, в присутствии Т.Э.С. и К.М.С., в ходе обыска в жилище ФИО7 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: тетрадь с рукописными записями; 3 мотка изоленты; пустые гриппер-пакета; гриппер-пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета; гриппер-пакет с налетом вещества голубого цвета с металлической ложкой; гриппер-пакет внутри которого 4 свертка из изоленты белого цвета и 7 свертков из изоленты черного цвета; электронные весы. В ходе обыска ФИО7 и ФИО6 пояснили, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые они должны были разложить по тайниках (закладкам) в г.Пензе, так как они являются «закладчиками» интернет магазина «Ибица». С помощью весов, изоленты и гриппер-пакетов осуществляли фасовку наркотических средств. В тетради записаны адреса оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

Свое участие при производстве обыска 29 августа 2019 года в жилище по адресу: 

<

адрес> качестве понятых и изъятии в их присутствии вышеописанных предметов, а также при досмотре ФИО6 подтвердили в оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниях свидетели К.М.С. (том 7 л.д. 141-144) и Т.Э.С. (том 7 л.д. 145-148).

Согласно заключению эксперта № 1/747 от 4 сентября 2019 года (том 5 л.д. 25-27), вещество (объекты 1-11), изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, общей массой 4,39 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению эксперта № 1/746 от 3 сентября 2019 года (том 5 л.д. 31-34), вещество (объект 1), изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, массой 9,86 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). Вещество (объект 2), обнаруженное на поверхности ложки и на внутренней поверхности гриппер-пакета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, массой 0,31 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). На поверхности электронных весов (объект 3) обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP) и наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно протоколу досмотра от 30 августа 2019 года (том 4 л.д. 20-50), в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в присутствии Д.В.А. и К.Д.Д., у ФИО8 обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «ALCATEL»; сотовый телефон марки «MI», где в программе «Telegram» обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе речь об «Ибице», которая заплатит, о биткоинах, а также сообщение «Прикоп 20г. кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118627 44.918071 видим (как на фото) кучу бурелома (бревен) посередине кучи в месте как на фото приковано 5-10 см в красной изе». В разделе «Камера» обнаружены фотографии с геолокацией и GPS-координатами с закладками наркотиков; сверток обмотанный изоляционной лентой красного цвета. ФИО8 пояснил, что в свертке находится синтетический наркотик «скорость», который он забрал в лесу около сухих деревьев около п.Мичурино Пензенского района Пензенской области; в правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом бирюзового цвета в фольге, обмотанный изоляционной лентой черного цвета.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Д.В.А. (том 7 л.д. 195-197) и К.Д.Д. (том 7 л.д. 198-200) следует, что они примали участие при досмотре ФИО8 30 августа 2019 года и изъятия у того предметов, пояснениях ФИО8 о наркотиках.

Согласно рапорту оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе от 30 августа 2019 года (том 4 л.д. 74), в 15 часов 24 минуты, поступило сообщение от оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе К.А.А. о том, что около дома №53 по ул.Чапаева в г.Пензе обнаружен тайник (закладка) с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 августа 2019 года (том 4 л.д. 75-79), в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в присутствии З.С.В. и Б.Т.Б., на участке местности около дома №53 по ул.Чапаева в г.Пензе, у основания забора обнаружены и изъяты 2 свертка из изоленты черного цвета. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей З.С.В. (том 7 л.д. 187-190) и Б.Т.Б. (том 7 л.д. 191-194) подтверждено их участие при укзанном следственнм действии и изъятии свертков. 

Согласно справке об исследовании № 1/227 от 30 августа 2019 года (том 5 л.д. 48-49), справке об исследовании № 1/228 от 30 августа 2019 года (том 5 л.д. 45-46) и заключению эксперта № 1/768 от 18 сентября 2019 года (том 5 л.д. 53-57) вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО8, массой 0,37 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). Вещество (объекты 1-2), изъятое в ходе осмотра участка местности около дома №53 по ул.Чапаева в г.Пензе, общей массой 0,58 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ? - пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса 0,92 г в процессе исследования израсходовано по 0,01г вещества (объекты 1-3). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 3 декабря 2019 года (том 6 л.д. 203-216) осмотрен сотовый телефон марки «MI» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер> с установленными сим-картой (

<

номер>) сотового оператора «Мегафон» и сим-картой (

<

номер>) (ФИО8), установлено, что на рабочем столе имеется ярлык интернет приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram»; обнаружена папка «DCIM», в ней папка «Screenshots», в котором обнаружены скриншоты с экрана сотового телефона. В результате анализа скриншотов установлено, что они сделаны с приложения «Telegram» и в нем активированы учетные записи: «Марьям», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>, и «Gekta72», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>. В учетной записи «Марьям», привязанная к абонентскому номеру 

<

номер>, имеется папка (чат) с учетной записью «Prestige_PNZ», где имеются сообщения с информацией, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе:

- исходящее сообщение от 30 августа 2019 года в 9 часов 00 минут «2) г.Пенза железнодорожный р-он ул.Чапаева 53 как на фото прикоп 05 СК черная иза. Смотреть рядом битонного столба Лежачьего в краю травки»

- входящее сообщение от 30 августа 2019 года в 9 часов 21 минуту «2.Прикоп 20г кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118627 44.918071 видим (как на фото) кучу бурелома (бревен) посередине кучи в месте как на фото прикопано 5-10 см в красной изе https://ibb.co/3s9NXVC https://ibb.co/5KH7gVx». 

Доказательствами по легализации денежных средств подсудимой ФИО6 также являются:

- протокол следственного эксперимента с участием подозреваемой ФИО6 (том 9 л.д. 226-249), из которого следует, что ФИО6 в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от работодателя, использующего в данной программе ник «Prestigeo_PNZ» пришла инструкция по отмыванию (легализации) денежных средств, полученных ею в результате незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. Согласно инструкции необходимо было зарегистрировать на сайте «localbitcoins.net» учетную запись, для совершения финансовых операций с одной платежной системы в другую, то есть регенерировать одноразовый bitcoin-кошелек, который состоял из 34 символов платежной системы, после каждой совершенной операции, символы регенерировались. После чего, согласно полученного указания сгенерированный одноразовый bitcoin-кошелек вышеуказанным приложением необходимо отправить в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» работодателю, использующему ник «Prestigeo_PNZ», последний в свою очередь перечислял криптовалюту bitcoin на полученный одноразовый bitcoin-кошелек. Далее необходимо полученную криптовалюту bitcoin легализовать, то есть придать правомерный вид владения с использованием онлайн интернет обменника, для этого в сети интернет на интернет сайте «localbitcoins.net» найти онлайн интернет обменник, предназначенный для вывода криптовалюты с одной платежной системы в другую платежную систему, то есть обмен криптовалюты bitcoin в Российские Рубли. При использовании онлайн интернет обменника необходимо, заполнить анкету, в данной анкете отражается направление перевода, то есть криптовалюта bitcoin (сайте «localbitcoins.net») на Российские Рубли (банковская карта получателя), а также отражается учетная запись, для получения результата оформленной заявки. При получении заявки на учетную запись, в ней указывается номер одноразового bitcoin-кошелька онлайн интернет обменника, на который необходимо совершить финансовую операцию по переводу криптовалюты со своего одноразового bitcoin-кошелька на указанный bitcoin-кошельк онлайн интернет обменника. После совершения финансовой операции с лицевого счета онлайн интернет обменника с одной и той же платежной системы от неизвестного лица осуществляется перечисление Российских Рублей на указанную банковскую карту в заявке. Онлайн интернет обменник использовался для прерывания финансовой цепи, так как денежные средства уходили с одной платежной системы в виде криптовалюты bitcoin, а поступление осуществлялось в другой платежной системе в виде Российских рублей. Подозреваемая ФИО6 пояснила, для того чтобы она продемонстрировала и показала, как вышеуказанным способом она отмывала (легализовывала) денежные средства, ей необходим принадлежащий ей сотовый телефон «Honor», который у неё изъят 29 августа 2019 года в ходе личного досмотра, и доступ к сети интернет. Вышеуказанный сотовый телефон предоставлен подозреваемой ФИО6, который она изначально включила в рабочий режим и пояснила, что вся история поступления ей криптовалюты bitcoin (за все время работы «розничным курьером» по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации) расположена на сайте «localbitcoins.net». После чего подозреваемая ФИО6 для входа в операционную систему ввела пароль «2611», затем в приложении «Яндекс» загрузила сайт «localbitcoins.net», где ввела логин grivalova9797@gmail.com и пароль dianasham20059700. После чего перешла на свою учетную запись «Amfi058» на сайте «localbitcoins.net», прошла «проверку», что она не «робот». Нажала на «кнопку» «Войти», и тем самым зашла на свою учетную запись. На учетной записи ФИО6 на 4 сентября 2019 года имеются биткоины. Затем в разделе «Меню» нажала на «Wallet», открылось следующее окно, где она выбрала «получить биткоины». Затем открылась ссылка на получение биткоина с 38 символами, которые ФИО6 скопировала, после чего открыла меню, где имеется раздел «продать биткоины», нажала на эту вкладку. Затем открылось окно, где указала сумму в размере 100 рублей в разделе быстрой продажи биткоинов, здесь выбрала раздел «все предложения онлайн», где указала на «Киви-кошелек». После этого нажала на «поиск», где открылось окно со списком покупателей биткоинов. ФИО6 выбрала ник нейм «stephanthe», после чего пришло сообщение «успех». Потом пришло сообщение от лица, использующего ник-нейм «stephanthe», о том что необходимо проверить и отпустить «Биткоины». После этого в установленном в телефоне приложении «QIWI», ввела номер киви-кошелька 

<

номер>, было получено сообщение с кодом 

<

номер> который ФИО6 ввела в приложении «QIWI», открылось данное приложение с балансом кошелька, в размере 106,49 рублей. После этого ФИО6 нажала в разделе «платежи и переводы» на «перевод на карту», открылось окно, где также нажала на «перевод на карту». Открылось окно для указания номера банковской карты и суммы. ФИО6 ввела номер своей банковской карты 

<

номер>, указала сумму 50 рублей, с комиссией 51 рубль. Нажала «оплатить». Затем открылось окно «платеж отправлен». После чего на телефон ФИО6 от банка «Сбербанк» с номера «900» пришло сообщение о зачислении 50 рублей от «QIWI BANK». Подозреваемая ФИО6 должна была отпустить биткоин, чтобы закрыть сделку с покупателем «Биткоин», но этого сделано не было. Подозреваемая ФИО6 пояснила, что данную учетную запись на сайте «localbitcoins.net», она использовала как привязку к различным онлайн интернет обменникам, то есть при использовании ею обменника на вышеуказанную учетную запись приходили запросы на подтверждение переводов и уведомления о совершенных ею финансовых операциях по отмыванию (легализации) денежных средств, которые сохранились в истории транзакций, среди которых от 25 августа 2019 года на 16000 рублей и от 29 августа 2019 года на 2500 рублей, которые скопированы посредством сохранения снимков экрана, снимки перенесены на персональный компьютер и распечатаны на листах формата А4, впоследствии оформлены фототаблицей к настоящему протоколу. После чего подозреваемая ФИО6 пояснила, что она при обмене криптовалюты bitcoin на Российские Рубли использовала различные обменники, которые находила в интернет приложении «localbitcoins.net», в котором она выбирала онлайн интернет обменники, которые использовала для осуществления прерывания финансовой цепи. 

- протокол следственного эксперимента с участием подозреваемой ФИО6 (том 10 л.д. 11-14), из которого следует, что 4 сентября 2019 года в ходе следственного эксперимента она продемонстрировала и показала, как она отмывала (легализовывала) денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. Подозреваемая ФИО6 пояснила, что на сайте «gmail.com» у нее имеется электронная почта: логин «grivalova9797@gmai.com» пароль «dianasham2005970», на которую привязана учетная запись, принадлежащая ФИО6 на сайте «localbitcoins.net». На электронную почту ФИО6 на сайте «gmail.com», приходили отчеты о получении денежных средств с сайта «localbitcoins.net» на киви-кошелек с номером 

<

номер>. После чего подозреваемая ФИО6 для входа на свою электронную почту, села за персональный компьютер, подключенный к сети Интернет, после чего в поисковой системе «Гугл», перешла на сайт «gmail.com», где ввела свой логин «grivalova9797@gmai.com» и пароль «dianasham2005970», после чего перешла на свою электронную почту, где имеются входящие сообщения от сайта «localbitcoins.net», среди которых имеются сообщения о совершенных ею финансовых операциях по отмыванию (легализации) денежных средств от 25 августа 2019 года на сумму 16000 рублей и от 29 августа 2019 года на сумму 2500 рублей, которые скопированы посредством сохранения снимков экрана, снимки перенесены на персональный компьютер и распечатаны на листах формата А4, впоследствии оформлены фототаблицей к настоящему протоколу. После чего подозреваемая ФИО6 пояснила, что 25 августа 2019 года сначала на ее киви-кошелек были переведены деньги в сумме 14088 рублей, так как входящий лимит на киви кошелек, только на вышеуказанную сумму, затем ей на киви-кошелек была зачислена остальная денежная сумма.

Согласно рапорту начальника отдела УНК УМВД России по Пензенской области О.В.В. от 23 сентября 2019 года( том 4 л.д. 86) в ходе оперативного сопровождения уголовного дела выявлен факт легализации (отмывания) денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 на территории г.Пензы в период с 25 августа 2019 года по 29 августа 2019 года, в сумме не менее 18100 рублей 00 копеек. Легализация (отмывание) денежных средств осуществлена посредством Интернет-площадок (обменников) сайта сети Интернет, а именно сайта localbitcoins.net (localbitcoins.com), через криптовалюту биткоин, путем использования ФИО6 обезличенного счета КИВИ-банка 

<

номер> 

Согласно протоколу осмотра предметов от 6 января 2020 года (том 12 л.д. 63-66) осмотрен компакт диск CD-R с информацией по счетам 

<

номер> и 

<

номер>, предоставленной АО КИВИ Банк.

Согласно протоколу осмотра предметов от 6 января 2020 года (том 12 л.д. 70-77) осмотрен компакт диск CD-R с информацией по счету 

<

номер>, предоставленной АО КИВИ Банк.

Из акта по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 29 августа 2019 года (том 4 л.д. 87-111) следует, что 29 августа 2019 года, в дневное время, в ходе проведении ОРМ «Наблюдение» за местом закладки муляжа по следующему описанию: «прикоп 20г кр Пензенский р-н Следуем по координатам 53.118769 44.917653 видим (как на фото) высоковольтный бетонный столб в метре от него растет маленькое деревце с бордовой листвой у его основания в месте как на фото приковано 5- 10 см в красной изе» задержаны граждане ФИО7 и ФИО6, которые доставлены в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра гражданина ФИО7 изъят подобранный им по вышеуказанному месту «закладки» муляж наркотического средства, а также телефон с SN: 5HR6R1922002703 7, в котором в системе «Telegram» обнаружена переписка с пользователем под ником «Фитоняшка», принадлежащего ФИО6, где имелись GPS-координаты муляжа, также в телефоне в системе «Telegram» имелась пронаркотическая переписка, направленная на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» под никами «Ibiza_Support» и «Prestige__PNZ», из которой следовало, что ФИО7 и ФИО6 трудоустроились в Интернет-магазин «Ибица» как два самостоятельных розничных закладчика и работали вначале раздельно друг от друга, но затем начали работать совместно, о чем также был проинформирован оператор- куратор Интернет-магазина «Ибица». В ходе личного досмотра гражданки ФИО6 у нее изъят сотовый телефон SN: FPMNW18828011179, в котором обнаружена пронаркотическая переписка, направленная на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет, с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» под никами «Ibiza_Support» и «Prestige_PNZ», где от последнего имеется присланное описание и уточняющие фото места «закладки» муляжа, а также задания на фасовку и оборудование очередной партии розничных «закладок» на территории Пензенской области из наркотических средств планируемых получить в месте закладки муляжа. Кроме этого, в ходе анализа переписки, осуществляемой ФИО6 из-под ника «Фитоняшка» с оператором-куратором Интернет-магазина «Ибица» были обнаружены описания розничных закладок переданные ФИО6 оператору-куратору и оборудованные ею совместно с ФИО7 Указанные места оборудования розничных закладок проверены сотрудниками полиции и на одном месте сотрудниками следственно-оперативной группы был изъят сверток с наркотическим средством PVP, а именно по следующему месту описанию: «16) Р-н, Первомайский КРС 0,5, красная иза 53.169076 44.936002 Доходим до точки Под поддонам Приком в месте указыном на фото https://tlgur. online/WRXyyXNud». Так, в ходе осмотра указанного выше телефона была обнаружена подключенная к устройству электронная почта «grivalova9797@grnaiI.com», при осмотре которой установлены электронные квитанции о проведенных операциях по обмену криптовалюты биткоин на российские рубли на сайте localbitcoins.net (localbitcoins.com), для вход на который от ФИО6 получен логин: «grivalova9797@gmail.com» и пароль «dianasham20059700», при вводе которых был получен доступ к учетной записи под ником «Amfi058». При осмотре учетной записи «Amfi058» на сайте localbitcoins.net (localbitcoins.com) установлено, что на указанном ресурсе совершалось ряд финансовых операций по получению, хранению и выводу денежных средств в криптовалюте биткоин. 

LocalBitcoins.com - сайт торговли биткоинами. На LocalBitcoins.com люди из разных стран могут обменять свою местную валюту на биткоины. Пользователи сайта размещают объявления, где они указывают обменный курс и способы оплаты для купли - продаж и биткоинов. Отвечая на эти объявления и договариваясь о личной встрече, пользователи могут осуществить покупку с наличными, или осуществляют транзакции онлайн, выбрав один из способов оплаты. Биткоины хранятся в интернет-кошельке LocalBitcoins.com, откуда пользователи могут напрямую оплачивать покупки. На LocalBitcoins.com пользователь осуществляет сделки с людьми. В отличие от централизованных бирж localbjtcoins.net (localbitcoins.com) предоставляют совершение сделок непосредственно с другим человеком. Это позволяет сделать процесс быстрым, так как отсутствует посредническая организация. Внутренние транзакции в пределах LocalBitcoins (т.е. операции между двумя пользователями сайта localbitcoins.net (localbitcoins.com)) осуществляются бесплатно и мгновенно. Они не указываются в цепочке блоков, которые, например, возможно отследить с помощью Интернет-ресурса blockchain.com. Физическое размещение и юридический адрес Интернет-ресурса localbitcoins.net (localbitcoins.com) - 

<

адрес>.

Исходя из анализа переводов денежных средств в виде криптовалюты биткоин в учетной записи «Amfi058» на сайте localbitcoins.net (localbitcoins.com), установлено, что с 22 по 29 августа 2019 года через указанную учетную запись осуществлялось пополнение биткоин - кошелька шесть раз на общую сумму 0,03527672 биткоинов (ВТС), при этом осуществлено шесть выводов денежных средств на общую сумму 0,03508327, с приходом на карту ФИО6 18 100 рублей. 

Происхождение указанных денежных средств от незаконного оборота наркотических средств на биткоиновских счетах, принадлежащих ФИО6, в период времени с 25 по 29 августа 2019 года доказывается её перепиской в системе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет Telegram из-под ника «ФиТаМиШкА» с куратором, выступающим под никами «Prestige_PNZ» и «Ibiza_Support». При этом ряд биткоин счетов непосредственно указаны в переписке.

Так, полученные денежные средства в размере 0,00316792 ВТС на счет биткоинов 29.08.2018 года: 38nqoAM65H9nJ6G8gbTаСМ 1 GByKgAbZsfX - это оплата транспортных расходов (такси) и аванс к заработной плате ФИО6, полученный за оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г.Пенза в период времени с 26 по 29 августа 2019 года, что подтверждается перепиской, ФИО6 с кураторами Интернет-магазина.

По операции от 25.08.2019 года в учетной записи «Атй058» на сайте localbitcoins.net (localbitcoins.сот),принадлежащей ФИО6, исходя из анализа переписки прослеживается взаимосвязь по получению денежных средств в качестве заработной платы на биткоин счет 3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7 в размере 0.02395 ВТС за оборудование следующих адресов с закладками наркотических средств.

По остальным операциям в учетной записи «Amfi058» на сайте iocalbitcoins.net (localbitcoins.com),принадлежащей ФИО6, выводы денежных средств с биткоин кошельков осуществляются напрямую на идентифицированный КИВИ-кошелек на имя ФИО6 – 

<

номер>.

Согласно заключению эксперта № 183 от 9 декабря 2019 года (том 5 л.д. 61-69), согласно акту по результатам проведения ОРМ «Наведение справок в рамках оперативного сопровождения уголовного дела, возбужденного по факту сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории Пензенской области гражданкой ФИО6, с точки зрения документирования в ее действиях состава преступления, предусмотренного ст. 174 УК РФ, за период с 25.08.2019 по 29.08.2019 сайте localbitcoins.net (localbitcoins.com) отражено поступление криптовалюты bitcoin на bitcoin- кошельки, а именно:

- 26.08.2019 в 00:09 на bitcoin-кошельк 3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7 с bitcoin-кошелыса по реквизитам платежной системы 3LZFnTNMP7VRBLjhytCr7cHyghLfdcT2Eu в количестве 0,02395 ВТС;

- 29.08.2019 в 16:36 на bitcoin-кошельк 38ngoFA65H9nJ6G8gbTaCMlGByKgAbZsfX с учетной записи Интернет-магазина сайта localbitcoins.net (localbitcoins.com) в количестве 0,00316792 ВТС.

Согласно акту по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» в рамках оперативного сопровождения УД №11901560022000176, возбужденного по факту сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории Пензенской области ФИО6, с точки зрения документирования в ее действиях состава преступления, предусмотренного ст. 174 УК РФ, за период с 25.08.2019 по 29.08.2019 сайте localbitcoins.net (localbitcoins.com) отражено перечисление криптовалюты bitcoin с bitcoin- кошельков, а именно:

- 26.08.2019 в 00:14 с bitcoin-кошелька 3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7 на bitcoin-кошелек по реквизитам платежной системы 3AiwFsDWGRTatAy7JKAh64YwRN5SUnS8Ck в количестве 0,02330761 ВТС;

- 29.08.2019 в 16:39 с bitcoin-кошельк 38ngoFA65H9nJ6G8gbTaCMlGByKgAbZsfX на учетную запись пользователя сайта localbitcoins.net (localbitcoins.com) под ником «imgocom» в количестве 0,00385816 ВТС.

За период с 25.08.2019 по 29.08.2019 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> поступление криптовалюты bitcoin, с bitcoin- кошельков:

3MwEi4DbTDbLSrCyViKgjEugLRvthoLNH7;

38ngoFM65H9nJ6G8gbTaCMlGByKgAbZsfX не отражено.

За период с 25.08.2019 по 29.08.2019 на банковскую карту 

<

номер> поступили денежные средства в обшей сумме 18 760,00 руб., а именно:

25.08.2019 в 13:34 в сумме 1000,00 руб. с QIWI кошелька 

<

номер>

25.08.2019в 21:00 в сумме 2000,00 руб. с QIWI кошелька 

<

номер>

25.08.2019 в 21:04 в сумме 2000,00 руб. с QIWI 

<

номер>;

25.08.2019 в 21:49 в сумме 9700,00 руб. с QIWI кошелька 

<

номер>

25.08.2019 в 22:43 в сумме 750,00 руб. с QIWI кошелька 

<

номер>

25.08.2019 в 22:47 в сумме 300,00 руб. с QIWI кошелька 

<

номер>

26.08.2019 в 0:41 в сумме 660,00 руб. с QIWI кошелька 

<

номер>

29.08.2019 в 0:51 в сумме 2350,00 руб. с QIW1 кошелька 

<

номер>

За период с 25.08.2019 по 29.08.2019 с банковской карты 

<

номер> израсходованы денежные средства в общей сумме 27 820,00 руб., а именно:

- 25.08.2019 в 8:37 в сумме 284,00 руб. через https://taxi.vandex.ru Moskva;

25.08.2019 в 9:44 в сумме 650,00 руб. через SBOL;

25.08.2019 в 13:34 в сумме 70,00 руб. через SBERBANK ONL@IN KARTA- VKLAD;

25.08.2019 в 13:35 в сумме 1000,00 руб. через SBERBANK ONL@IN KARTA-VKLAD;

25.08.2019 в 14:04 в сумме 1000,00 руб. через АТМ;

25.08.2019 в 21:00 в сумме 2000,00 руб. через SBERBANK ONL@IN KARTA-VKLAD;

25.08.2019 в 21:04 в сумме 2000,00 руб. через SBERBANK ONL@IN KARTA-VKLAD;

25.08.2019 в 21:48 в сумме 4000,00 руб. через АТМ;

25.08.2019 в 21:51 в сумме 9000,00 руб. через АТМ;

25.08.2019 в 21:51 в сумме 700,00 руб. через ATM;

25.08.2019 в 22:48 в сумме 82,00 руб. через https://taxi.vandex.ru Moskva;

25.08.2019 в 23:05 в сумме 605,00 руб. через https://taxi.vandex.ru Moskva;

26.08.2019 в 0:00 в сумме 30,00 руб. вид операции не отражен;

26.08.2019 в 0:03 в сумме 300,00 руб. через SBERBANK ONL@IN PLATEZH;

26.08.2019 в 1:21 в сумме 663,00 руб. через YM JOOM;

26.08.2019 в 2:38 в сумме 60,00 руб. через SBERBANK ONL@IN PLATEZH;

28.08.2019 в 17:24 в сумме 2600,00 руб. через SBOL;

29.08.2019 в 12:52 в сумме 2390,00 руб. через SBERBANK ONL@IN KARTA-VKLAD;

- 29.08.2019 в 13:10 в сумме 296,00 руб. через https://taxi.yandex.ru Moskva

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их назначении и производстве не имеется.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимых в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия:

- ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере; 

- ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном размере;

- ФИО4 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере;

- ФИО5 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере;

- ФИО6 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере; по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – так как она совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами;

- ФИО7 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере;

- ФИО8 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, каждый, выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений все они, а также подсудимый ФИО5, который привлечен к совершению преступлений в качестве пособника своим занкомым ФИО4, действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих виновных о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует сам характер вышеописанных действий виновных, значительное количество наркотических средств, их размещение, согласно роли и «занимаемой должности» каждого в составе организованной группы, в тайниках «закладках», в том виде, в каком каждый из них должен был разместить: либо в качестве оптовой «закладки» для мелокоптового закладчика, «склада», либо в расфасованном виде для «розничного» закладчика в удобной для реализации упаковке и потребителей.

Квалифицирующий признак преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими, осуществлявшими контроль за их действиями, дававшими им конкретные указания по сбыту наркотических средств.

Относительно квалифицирующих признаков преступлений, совершенных в том или ином размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, установленные Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" в качестве именно значительного, крупного и особо крупного размеров данных наркотических средств и их производных, а также учитывая при этом положения ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которому участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. В данном случае установлено, что непосредственные действия ФИО4 и пособника ФИО5 были связаны с наркотическими средствами в крупном размере.

Вид, размер конкретного наркотического средства и его производного установлен на основании вышеприведенных заключений экспертов, выводы которых обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Суд признает установленным наличие в действиях подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 квалифицирующего признака преступления, совершенного в составе организованной группы. 

При этом суд считает несостоятельными ссылки отдельных защитников на отсутствие данного признака в связи с тем, что данные осужденные между собой не общались и со всеми соучастниками, в том числе неустановленными руководителями, знакомы не были. 

В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области действовал интернет-магазин «IBIZA», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, объединенных под единым руководством. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей – «розничный закладчик», «мелкооптовый закладчик», «оптовый закладчик», которые занимали подсудимые, а также «оператор», «куратор» и так далее, вплоть до руководящего звена, представители которого следствием установлены не были.

Указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует длительное время ее функционирования, стабильность и взаимозаменяемость состава ее участников, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый. При этом, несмотря на задержание кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать, что являлось одной из характеризующих составляющих организованной группы, когда при выбывании одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы. Внутри группы, о чем указывали сами виновные, существовало четкое распределение функций, ролей и обязанностей. Взаимодействие с конкретными членами группы по данному делу также связано с распределением ролей, каждый из указанных подсудимых осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получал от них же различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, в том числе любой вес вплоть до особо крупного, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков. 

Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям, при этом имелась как система "штрафов" за невыполнение тех или иных обязанностей, так и система поощрений в виде повышения в должности. Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на всей территории г. Пензы, г. Кузнецка Пензенской области, Рязанской области, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности. 

Каждый подсудимый, действоваший в составе организованной группы, связан между собой поставляемыми неустановленными лицами наркотическими средствами, начиная, в данном случае от «оптового закладчика» и вплоть до «розничных закладчиков», а также их связь прямо существует в их общении с кураторами, иными лицами, руководящими вышеуказанным интернет-магазином, использовавшими одни и те же ник-неймы, что прямо свидетельствует об организованности группы, ее едином руководстве, контролирующем и обеспечивающем членов организованной группы наркотическими средствами для осуществления общих целей сбыта последних, получения материальной выгоды, пересылаваших поступающие к ним адреса закладок с наркотическими средствами от одних членов организованной группы к другим – для дальнейшего исполнения каждым своей роди и доведения наркотика до потребителя. 

При совершении преступлений все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чем подробно инструктировались до начала "работы": общались между собой и иными неустановленными лицами в интернет - мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт наркотиков осуществлялся путем установления тайников "закладок", что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств. То, что большинство подсудимых не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на наличие квалифицирующего признака совершения преступления "организованной группой". Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, все подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей.

При этом подсудимый ФИО5 был осведомлен о преступной деятельности ФИО4, осознавал и понимал, что тот входит в состав организованной группы, функционирующей через сеть «Интернет», то есть оказывал пособничество ФИО4, действовавшим в составе организованной группы. Исходя же из положений ч.3 ст.34 УК РФ, уголовная ответственность пособников наступает по статье, предусматривающей наказание за преступление, совершенное непосредственно исполнителями, то есть при совершении преступления организованной группой не исключено участие пособников (не входящих в состав организованнй группы), их действия квалифицируются со ссылкой на ч. 5 ст. 33 УК РФ, как соучастие в преступлении, совершенном организованной группой. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5 исполнял роль пособника ФИО4, оказывая помощь тому в незаконном сбыте наркотических средств, действия которого заключались в доставлении ФИО4 на автомашине (ФИО5) к месту закладки, наблюдение за окружающей обстановкой и фотографирование мест оборудованных ФИО4 заладок, сам ФИО5 не общался с иными лицами. Доказательств обратному в судебном заседании не представлено.

Суд квалифицирует действия подсудимых как единое продолжаемое преступление, поскольку в соответствии со ст. 35 УК РФ участников организованной группы объединяет цель совместного совершения нескольких преступных деяний в течение периода времени, осуществления каждым из них преступной деятельности и вхождения в состав организованной группы до момента их задержания. При этом, действия подсудимых охватывались единым умыслом, представляли собой ряд преступных действий, направленных на достижение общей цели. 

Преступления, совершенные указанными подсудимыми, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, подсудимые в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно каждый в соответствии со своей ролью, приобретали, хранили указанные средства, расфасовывали и упаковывали их с целью последующего сбыта, осуществляли тайники «закладки» с наркотическими средствами, то есть в данном случае имело место движение наркотика, указывающее на его распространение, подсудимые каждый совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам преступления не довели до конца, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Подробные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконной деятельности организованной группы, в которую входили подсудимые, в том числе об обстоятельствах их задержания, проведения по местам их жительства обысков, обнаружения и изъятия "закладок" с наркотическими средствами, а также обстоятельствах проведения «оперативного эксперимента», «контролируемой поставки» и «наблюдения» дал в судебном заседании свидетель О.В.В. - начальник отдела по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, новых потенциально опасных психоактивных веществ и легализации наркодоходов управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Пензенской области, а также лица, принимавшие участие в указанных следственных и процессуальных действиях. 

Оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст. ст. 6 - 8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в том числе на основании постановлений, утвержденных соответствующим руководителем правоохранительного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. В результате производства указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены объективные данные, подтверждающие совершение преступлений подсудимыми, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов данных мероприятий следователю, допущено не было. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимых в каждом вышеописанном случае, направленный на сбыт наркотических средств, формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Все подсудимые совершали незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств самостоятельно без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства либо провокации со стороны третьих лиц, в том числе сотрудников полиции, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия подсудимых, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Как следует из материалов дела, проведение оперативно-розыскных мероприятий вызывалось необходимостью процессуального закрепления операций по сбыту наркотических средств, установления способов сбыта наркотических средств, выявления иных лиц, входивших в состав группы, их ролей, установления и доказывания иных обстоятельств, имеющих значение для дела, в том числе при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, пресечения и раскрытия преступления, выявления иных лиц, их роли в совершенном преступлении. Из материалов дела следует, что именно по результатам оперативно-розыскных мероприятий удалось зафиксировать информацию о причастности подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО6 в период с 25 августа 2019 года до 29 августа 2019 года получала денежные средства от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в виде криптовалюты bitcoin с обезличенных bitcoin кошельков на обезличенные bitcoin кошельки, затем получала денежные переводы с лицевых счетов, оформленных в системе «Киви Банк», зарегистрированных на посторонних лиц, далее с подконтрольных ей счетов, переводила на свою банковскую карту, делала она это с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от преступной деятельности, воспользовались преступной схемой, предложенной неустановленными лицами (руководителями, кураторами). Лицевые счета ЗАО «Киви Банк» и ПАО «Сбербанк России», которыми пользовалась ФИО6 были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как криптовалюта bitcoin с обезличенных bitcoin-кошельков, находящихся во временном пользовании ФИО6, с использованием услуг сайта «localbitcoins.net» (localbitcoins.com) и проведения финансовых операций через системы денежных переводов, переводилась в Российские рубли путем создания обезличенных bitcoin-кошельков, что позволило избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

Используя описанную схему, ФИО6 в вышеуказанный период придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в виде электронных денежных средств за оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствам на территории г. Пензы, легализовав согласно описанной выше преступной схемы денежные средства на общую сумму не менее 18100 рублей. Данные обстоятельства установлены в судебном заседании, как показаниями самой подсудимой, так и проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, результаты которых были в соответствии с законом представлены органу следствия, следственными экспериментами и вышеприведенным заключением эксперта. 

Доводы защитника подсудимого ФИО5 о необходимости исключения из обвинения последнего указания на покушение на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе досмотра ФИО4 и оборудования тем тайника – закладки на ул. Ульяновская, 22 г. Пензы, поскольку он лишь узнал о незаконной деятельности ФИО4, когда осуществлял фотографирование мест оборудованных последним закладок на ул. Тиражной, 1 г. Пензы, суд находит необоснованными, не соответствующими исследованным доказательствам и установленным обстоятельствам в судебном заседании, основаны они на чрезмерно вольной трактовке доказательств, не соответсвуующей объективной действительности. 

Оценивая показания подсудимого ФИО5, суд считает достоверными показания, данные им на предварительном следствии в части того, что он изначально знал и по просьбе ФИО4 отвез того к дому № 24 по ул. Минская г. Пензы, чтобы тот забрал там закладку с наркотиком по присланному адресу в сообщении, что знал об оборудовании ФИО4 закладки с наркотиком на ул. Ульяновская, 22 г. Пензы, с этой целью того туда и привез, данные показания согласуются и с показаниями ФИО4, в том числе и оглашенными, из которых также следует, что они решили, что оставшиеся у него свертки в количестве 9 штук, он и ФИО5 таким же образом оборудуют в вечернее время. О том, что ФИО5 достоверно была известна масса наркотика, следует из его показаний в судебном заседании о том, что он видел сверток с наркотическим средством у ФИО4, по показаниям последнего, развернувшего его в присутствии ФИО5 и обнаружившего там 14 свертков с наркотическим средством. ФИО5 по просьбе ФИО4 осуществлял фотографирование мест оборудованных последним мест закладок с наркотическими средствами, данные фотоизображения должен был отправить ФИО4, а тот через интернет куратору.

Показания допрошенных свидетелей защиты Ж.С.А., являющейся гражданской супругой ФИО5, и его матери – Н.А.А., приведенные в подтверждение доводов о том, что ФИО5 не намерен был помогать ФИО4 в незаконном оборудовании закладок с наркотиком, поскольку должен был забрать ребенка из детского сада в 12 часов, суд находит неправдивыми, поскольку не соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Так, в изъятом сотовом телефоне ФИО5 имеются фотоизображения закладок с наркотиками датированные 14 августа 2019 года в 14:26, то есть ни о какой спешке подсудимого за ребенком в детский сад к 12 часам, речи не идет, подсудимый явно уже после 12 часов исполнял свою роль пособника, помогая ФИО4 в указанной незаконной деятельности. 

По изложенным мотивам доводы подсудимого и защитника о том, что ФИО5 не знал, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств до того момента, как тот попросил сфотографировать места оборудования тем закладок с наркотиками на ул. Тиражная, 1 г. Пензы, что не договаривался о раскладке оставшихся у ФИО4 9 свертков с наркотиком, не знал о том, что ФИО4 забирал на ул. Минская, 24 г. Пензы закладку с наркотиком и что тот оборудовал закладку на ул. Ульяновская, 22 г. Пензы, суд находит необоснованными. Показания ФИО5 в судебном заседании об этом недостоверные, суд расценивает их как данные с целью защиты, способ смягчить свою ответственность.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств у подсудимого ФИО8, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также условия жизни их семей. 

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 10 л.д. 168,170), по месту жительства и регистрации охарактеризован старшим участковым уполномоченным удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (том 10 л.д. 173), за время работы в ООО 

<

данные изъяты>» показал себя с положительной стороны (том 10 л.д. 177); допрошенным в судебном заседании свидетелем К.А.В. охарактеризован положительно.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно- психиатрической экспертизы №1772-2 от 24 октября 2019 года (том 5 л.д. 75-76) ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверных клинических признаков наркомании у ФИО2 не выявлено. ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие у него двух малолетних детей-сына и дочери, совершение преступления впервые; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, с выходом на место, своей роли, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 11 л.д. 19,21,23), по месту жительства, а так же по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 11 л.д. 26,28), за время прохождения военной службы по призыву зарекомендовал себя положительно, как ответственный, дисциплинированный военнослужащий (том 11 л.д. 29), по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> охарактеризован только положительно (том 11 л.д. 30), имеет грамоту за старание при выполнении профессиональных обязанностей и высокую воинскую дисциплину во время службы в войсковой части.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1772-1 от 24 октября 2019 года (том 5 л.д. 78-79) ФИО3 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверных клинических признаков наркомании у ФИО3 не выявлено. ФИО3 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его родственников (бабушки), а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, с выходом на место, своей роли в преступлении, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО4 совершил особо тяжкое преступление; находится под наблюдением у врача 

<

данные изъяты> состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции охарактеризован удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (том 10 л.д. 243), с положительной стороны охарактеризован в судебном заседании матерью – Ф.Л.В., осуществлял уход за нетрудоспособным В.В.Е. (дедом). 

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1772-3 от 24 октября 2019 года (том 5 л.д. 71-73) у ФИО4 выявляются признаки 

<

данные изъяты> Указанные особенности 

<

данные изъяты> ФИО4 выражены не столь значительно и не сопровождаются нарушенным сознанием, слабоумием и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО4 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как страдающий полинаркоманией ФИО4 нуждается в лечении и в медицинской и социальной реабилитации от наркоманической зависимости сроком не более 5 лет, с учетом 

<

данные изъяты>, в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, его бабушки – участника Великой Отечественной Войны, матери, возраст последних, состояние здоровья родного брата подсудимого-инвалида 

<

данные изъяты>, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли и роли иных соучастников, в том числе с выходом на место, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО5 совершил особо тяжкое преступление; на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 11 л.д. 8,10), по месту жительства и регистрации жалоб, заявлений со стороны соседей и родственников не поступало, участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (том 11 л.д. 12), управляющей ООО 

<

данные изъяты> по месту жительства охарактеризован положительно, поддерживает хорошие отношения с соседями (том 11 л.д. 13), по месту бывшей работы в ОАО «Химмаш» зарекомендовал себя положительно; с положительной стороны характеризуется матерью – Н.А.А. и гражданской супругой – Ж.С.А., допрошенными в судебном заседании.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1985 от 05 декабря 2019 года (том 5 л.д. 91-92) ФИО5 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверных клинических признаков наркомании у ФИО5 не выявлено. ФИО5 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО5 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребенка-сына, совершение преступления впервые, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли и роли иных соучастников в преступлении, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО6 совершила преступления: особо тяжкое и небольшой тяжести; на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 11 л.д.63,65,67), по предыдущему месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции положительно, по последнему месту жительства и регистрации охарактеризована участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, жалоб не поступало (том 11 л.д. 68,71), 

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1772-6 от 31 октября 2019 года (том 5 л.д. 87-89) ФИО6 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО6 не выявлено. ФИО6 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО6 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, наличие двух малолетних детей-дочерей, совершение преступления впервые, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных преступлениях, своей роли и роли иных соучастников в преступлении, в том числе с выходом на место и в ходе следственного эксперимента, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО7 совершил особо тяжкое преступление, судим; по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и членов семьи не поступало (том 11 л.д. 43), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 11 л.д. 39,41), за время трудовой деятельности в ООО 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя как ответственный сотрудник (том 11 л.д. 45), по месту прохождения службы в войсковой части охарактеризован исключительно положительно, матери ФИО7 выражена благодарность за его воспитание, как достойного защитника Отечества (том 11 л.д. 46,47, 49).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1772-5 от 29 октября 2019 года (том 5 л.д. 84-85) ФИО7 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО7 не выявлено. ФИО7 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО7 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, состояние здоровья его приемной матери (Л.Н.В.), а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли и роли иных соучастников в преступлении, в том числе, с выходом на место, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО8 совершил особо тяжкое преступление; на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 11 л.д.80,82,84), по месту бывшего отбытия наказания характеризуется удовлетворительно (том 11 л.д.87), по месту проживания старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 11 л.д.117).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1772-4 от 29 октября 2019 года (том 5 л.д. 81-82) ФИО8 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверных клинических признаков наркомании у ФИО8 не выявлено. ФИО8 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8, суд согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ суд усматривает наличие в действиях ФИО8 особо опасного рецидива преступлений, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее будучи дважды осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей у виновного - дочери и сына, состояние здоровья его родственников, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях на предварительном следствии и в судебном заседании об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, в том числе с выходом на место, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, а их совокупность – исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступления, учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время производства по уголовному делу, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без учета правил назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Преступления, совершенные подсудимыми, предусмотренные ч.4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - являются неоконченными - покушением, поэтому суд назначает каждому из них наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом изложенного, личности подсудимой ФИО6, суд считает необходимым назначить ей за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, наказание в виде штрафа. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима, а ФИО8 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии особого режима; подсудимой же ФИО6 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений.

Подсудимому ФИО2 суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок которого является менее строгим, чем нижний предел санкции ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Суд назначает подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения каждого подсудимого суд считает возможным не назначать им за преступления, предусмотренные ч.4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку преступления не связаны с профессиональной деятельностью подсудимых.

Поскольку данное особо тяжкое преступление ФИО8 совершил, будучи условно осужденным в течение испытательного срока по приговору Городищенского районного суда Пензенской области от 29 мая 2018 года, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ему условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Поскольку наказание в виде штрафа, назначенное подсудимому ФИО7 приговором Первомайского районного суда г. Пензы от 8 августа 2019 года, исполнено 8 октября 2019 года в полном объеме, оснований для назначении наказания ФИО7 с применением ст. 70 УК РФ не имеется, как и указания на самостоятельность исполнения данного приговора, наказание по которому полностью исполнено.

Принимая во внимание, что ФИО6 воспитывает малолетнюю дочь – Ш.Д.И., 

<

дата> года рождения, муж подсудимой работает вахтовым методом в другом населенном пункте, родителей у нее нет, а также принимая во внимание отсутствие данных, компрометирующих подсудимую, суд в интересах ребенка считает возможным отсрочить ФИО6 отбывание наказания в соответствии со ст.82 УК РФ, - до достижения ребенком 14-летнего возраста.

В судебном заседании установлено, что изъятые и использованные подсудимыми: сотовый телефон марки «Honor» ФИО5, сотовый телефон марки «M-HORSE» ФИО4, сотовый телефон марки «Samsung» ФИО2, сотовый телефон марки «Samsung» ФИО3, два сотовых телефона марки «MI» и марки «ALKATEL» ФИО8, сотовый телефон марки «Honor» ФИО6 и «HUAWEI Y6» ФИО7; признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, являются орудием преступления, то есть использовались для совершения преступлений, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 15 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 13 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО4 под стражей с 15 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 13 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО6 реальное отбывание наказания до достижения ребенком, - ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО7 под стражей с 30 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Городищенского районного суда Пензенской области от 29 мая 2018 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО8 по настоящему приговору, не отбытой части наказания, как основного, так и дополнительного, по приговору Городищенского районного суда Пензенской области от 29 мая 2018 года, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком 10 (десять) месяцев.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО8 под стражей с 31 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Т.В.Засорина